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S o ‘z b o s h i

M am lakatim iz daryo va ko 'lla rida  baliq lam ing 70 ga 
yaqin turi, b ir hujayralilardan tortib  hasharotlargacha bo ‘lgan 
xilm a-xil guruhlardan iborat um urtqasiz hayvonlam ing m ing- 
lab turi uchraydi. Bepoyon choMlar, vodiylar, ulkan tog1 tiz- 
m alari va vohalarda sudralib yuruvchilam ing 60 ga yaqin, 
sutem izuvchilam ing 100 ga yaqin va qushlam ing 400 dan ortiq 
turi, 11 000 turdan ortiq  hasharotlar, yuzlab o 'rg im chaksim onlar 
va boshqa hayvonlar tarqalgan.

Vatanimiz hayvonot dunyosi butun 0 ‘rta O siyo hayvonot 
dunyosi kabi ju d a  qadim dan shakllanib kelgan. H ayvonlam ing 
b ir qancha turlari dastlab m ana shu o 'lk ad a  paydo b o ‘lgan; 
boshqa turlari q o ‘shni hududlardan kelib qolgan. Orol bakra 
b a lig 'i, soxta kurakburun baliq, turkiston agam asi, turkiston 
gekkoni, qum  b o 'g 'm a  iloni, ingichka barm oqli qo 'shoyoq , ko 'k  
sug‘ur va ko 'pg ina boshqa turlar 0 ‘rta O siyo hududida tarqalgan 
bo 'lib , boshqa oNkalarda deyarli uchram aydi.

B izning m am lakatim izda  tarqalgan hayvonlarni m uho- 
faza qilish, yo 'qolib  borayotgan tu rlarn i saqlab qolish va 
ko‘pay tirishga katta  e ’tib o r berilm oqda. Bu m uhim  ish 
O 'zbek iston  R cspublikasi K onstitu tsiyasida ham  o‘z ifodasini 
topgan.
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I-BOB. HAYVONLAR T O ‘G ‘RlSIDA UMUMIY 
MA’LUMOT. SODDA HAYVONLAR

1- §. Z o o lo g iy a  fan i va  u n in g  v a z ifa la r i

Z oologiya (,,z о о n “ -  hayvon, „1 о g  о s “ -  fan) -  hay
vonlam ing tuzilishi, hayot kechirishi, ko 'payishi va rivojlanishini 
o ’rganadigan fan. H ayvonlam ing xilm a-xilligi va tarqalishi, 
tabiatda va inson hayotidagi aham iyati, kelib chiqishini o 'rganish  
ham zoologiyaning vazifasiga kiradi.

Z oologiya bir qancha fanlardan tarkib topgan. Ulardan 
bir gum hi hayvonlam ing tuzilishi, ko 'pay ish i, rivojlanishi, yer 
yuzida tarqalishini, boshqalari -  u lam ing alohida guruhlarini 
o 'rganadi. M asalan, anatom iya hayvonlam ing tuzilishini, 
entom ologiya hasharotlam i tekshiradi.

Zoologiyaga oid eng qadim gi asarlam i eram izdan 4  asr 
oldin buyuk yunon olimi Arastu yozgan. Uning asarlarida 500 ga 
yaqin hayvon turiga tav s if berilgan. XV 1-XVII asrlarda yashagan 
golland olim i Anton Levenguk m ikroskopda ko 'rinadigan 
hayvonlarni k a sh f etgan. Shved olimi Karl L inney XVIII asrda 
hayvonlarni tur, u rug‘, turkum  va sinfiarga a jra tib  o 'rgan ishn i 
tak lif  etgan. Ingliz olimi Ch. Darvin X IX  asr o 'rtalarida  
hayvonlarni o 'rgan ish  orqali o 'z in in g  olam shum ul evolutsion 
ta 'lim otin i yaratdi. XIX asrda hayvonlam ing embrional 
rivojlanishini va qazilm a qoldiqlarini o 'rgan ish  natijasida bir 
qancha kashfiyotlar qilindi.

Zoologiyaning rivojlanishiga o 'zbekistonlik  o lim lar ham 
katta h issa  qo 'sh ishgan. D.N. K ashkarov birinchilar qatorida 
hayvonlar ekologiyasini o 'rganishni boshlab berdi. L.M. 
Isayev va P.F. Borovskiy olib borgan tadqiqotlar O 'r ta  Osiyoda
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rishta, bczgak paraziti va leyshm aniya kabi xavfli parazit 
hayvonlam ing tugatilishi uchun asos b o id i.  T.Z. Zohidov, 
O.P. Bogdanov va boshqa olim lar um urtqali hayvonlarni; A.M. 
M uham madiyev, V.V. Yaxontov, A T . To‘laganov, J.A. Azimov, 
M .A. Sultonov, S.N. A lim uham cdov um urtqasiz hayvonlarni 
o 'rganishgan.

H ayvonlam ing xilm a-xilligi va yashash muhiti. Yer
yuzida hayvonlam ing 2 mln. ga yaqin turi tarqalgan. Q uruqlik, 
havo, tuproq. suv havzalari hayvonlar uchun asosiy yashash  
m uhiti hisoblanadi. Parazit hayvonlar uchun esa odam, hayvon 
va o ‘sim lik organizm i yashash muhiti b o 'lad i. H ayvonlam ing 
tuzilishi va hayot kechirish xususiyatlari m uayyan m uhitga 
m oslashgan. M asalan: suv hayvonlarining gavdasi suyri 
shaklda, oyoqlari eshkakka aylangan. Q uruqlikda yashovchi 
hayvonlam ing tanasi yapaloq, oyoqlari yaxshi rivojlangan 
b o 'lad i. Yashash m uhiti tarkibiy q ism larin i tashkil etuvchi 
nam lik, harorat, y o ru g iik  va boshqalar ekologik om illar  deyiladi.

H ayvonlam ing gavda oHcham i har xil boMadi. Ular 
qatorida ogNrligi 150 tonnaga yetadigan gigant kitlardan tortib 
faqat m ikroskopda ko 'rinadigan, uzunligi m illim ctrning o 'ndan  
bir, hatto yuzdan bir ulushiga teng keladigan turlari ham  bor.

H ayvonlam ing aham iyati. Hayvonlar tabiatda va inson 
faoliyatida katta aham iyatga ega. K o 'pchilik  hayvonlar yashil 
o 'sim lik lar bilan oziqlanadi. U lar o 'tx o 'r  hayvonlar deyiladi. 
Boshqa hayvonlarni yeydigan hayvonlar yirtqich; odam, boshqa 
hayvon va o 's im lik  to 'q im alarida  yashaydigan hayvonlar esa 
parazit hisoblanadi.

0 ‘txo ‘r hayvonlar o 'sim lik lar va u lam ing qoldiqlarini 
m aydalab, chirishini tezlashtiradi. U lar faoliyati tufayli o 'sim lik  
uchun zam r bo 'lgan  m ineral m oddalar to 'p lanad i; tuproq
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unum dorligi oshadi. H ayvonlar orasida hayvonlar m urdasi va 
chiqindilari ham da organiк qoldiqlar va m ikroorganizm larni 
suvdan filtiiab oziqlanadigan turlari ko ‘p uchraydi. Sunday 
hayvonlar tabiiy sanitarlar deyiladi. U lar yer yuzini va suv 
havzalarini ifloslanishdan saqlaydi.

H ayvonlarni m uhofaza qilish. R espublikam iz hududida 
soni kam ayib borayotgan va qirilib ketayotgan hayvonlarni 
m uhofaza qilish va asrab qolish m aqsadida b ir qancha 
qo ‘riqxonalar, m illiy bo g ‘lar va pitom niklar tashkil etilgan. 
0 ‘zbekiston Rcspublikasi „Qizil kitob“ ining so 'nggi 2006-yilgi 
nashriga noyob va soni kam ayib  borayotgan  h ayvon lam ing  
184 turi k iritilgan .

2- §. H ay v o n  o rg a n iz m in in g  tu z ilish i, 
h a y v o n la r  k la ss if ik a ts iy a s i

H ayvonlam ing o ‘sim liklarga o ‘xshashligi va ulardan  
farqi. Hayvon organizm i ham  o 'sim lik lar singari hujayralardan 
tashkil topgan. H ujayralar hujayra m em branasi (po 'sti), uning 
ichidagi sitoplazm ada joylashgan vakuollar, boshqa organoidlar 
va yadrodan iborat. Hayvon va o 's im lik  hujayralarining kim yoviy 
tarkibi ham  o 'zaro  o 'xshash  bo 'lad i. Shu bilan birga hayvonlar 
hujayrasi po 'sti yupqa bo 'lish i, yashil rang beruvchi xloroplastlar 
bo 'lm aslig i bilan o 'sim lik lardan farqq ilad i. H ayvonlar fotosintez 
qilolm aydi; o 'sim lik lar hosil q iladigan organiк m oddalar bilan 
oziqlanadi. A m m o bir hujayrali hayvonlar orasida o 'sim lik  
singari fotosintez qilish xususiyatiga ega bo 'lgan  turlari ham  bor.

K o 'pchilik  hayvonlam ing m axsus harakatlanish organlari 
bo 'lad i, lekin o 'tro q  yashovchi va ko 'pch ilik  parazit hayvonlar
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harakal qilm aydi. O 's im lik la r orasida esa xlam idom onada 
xivchinlar yordam ida faol harakatlanishini bilasiz.

To'qim alar va organlar. Hayvon organizm i epiteliy, 
biriktiruvchi, m uskul va nerv to 'q im alaridan tashkil topgan. 
Epiteliy zich joylashgan yassi kubsim on yoki silindrsim on 
hujayralardan iborat. E pite liy  organizm ni noqulay sharoitdan 
himoya qiladi ham da uning faoliyatini boshqaradigan m oddalar 
ishlab chiqaradi. Teri sirti va ichak devorining ichki yuzasi 
epiteliy bilan qoplangan.

B iriktiruvchi to 'q im a  alohida hujayralar va organlar 
o ra lig 'in i to 'ld irib  turadi. Bu to 'q im aning  suyuq (qon), ti- 
g 'iz  (suyak, to g 'ay ) va g 'o v ak  (parenxim a) xillari mavjud. 
Biriktiruvchi to 'q im a  organlam i o 'zaro  bog 'lash  (pay), kislorod 
va oziq m oddalam i tashish (qon), zaxira oziq m oddalar to 'plash 
(parenxim a), tayanch (suyak, to g 'ay ) vazifasini bajaradi.

M uskul to 'qim asi qisqarish xususiyatiga ega bo ' Igan m uskul 
tolalaridan tashkil topgan. M uskul to 'q im asi silliq va ko 'ndalang  
y o 'lli m uskullarga bo 'linadi. M uskullar harakatlanish vazifasini 
bajaradi.

N erv to 'q im asi yulduzsim on nerv hujayralari va ular 
orasidagi oraliq m oddadan iborat. Bosh miya, orqa m iya va 
ulardan ketadigan nerv tolalari nerv to 'q im asi hisoblanadi. Nerv 
to 'q im asi tashqi m uhitdan va ichki organlardan keladigan ta ’simi 
qabul qilish, o 'tkazish  va ularga javob  berish vazifasini bajaradi.

O rganlar va organlar sistem asi. O rganizm da to 'q im alar 
organlam i hosil qiladi. Har bir organ b ir necha xil to 'qim alardan 
tashkil topgan b o 'lib , o 'z ig a  xos vazifani bajarishga 
m oslashgan. M asalan: ichak biriktim vdhi, nerv, m uskul, epiteliy 
to 'q im alaridan tashkil topgan bo 'lib , ovqat hazm qilish vazifasini 
bajaradi. O rganizm da o 'zaro  bog 'langan  va o 'x shash  vazifani
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bajaradigan organlar birgalikda organlar sistem asini hosil qiladi. 
M asalan: o g 'iz  bo ‘sh lig ‘i, halqum , q izilo ‘ngach, oshqozon, 
ichak birgalikda hazm  qilish sistem asini hosil qiladi. Hayvonlar 
organizmi da hazm qilish, harakatlanish, ayirish, nafas olish, 
jinsiy, nerv, sezgi organlari sistemasi mavjud.

H ayvonlar klassifikatsiyasi. O 'za ro  o 'xshashlig i va 
qon-qarindoshlig iga b inoan hayvonlar b ir necha sistem atik 
gu ruh larga ajratiladi. Hayvonlarni bu tarzda guruhlash klassifi- 
katsiya  deyiladi. O 's im lik lar singari hayvonlarda ham  eng kichik 
sistem atik birlik tur hisoblanadi. B ir turga m ansub hayvonlam ing 
tuzilishi va yashash sharoiti o 'xshash  bo 'ladi.

O 'za ro  yaqin turlar urug 'ga , u ru g 'la r oilaga, oilalar 
turkum ga, turkum lar sinfga, sinflar esa tipga birlashtiriladi. 
B archa tiplar birgalikda hayvonot olam ini tashkil qiladi. Bun- 
dan tashqari, hayvonot olam i hujayraviy tuzilishiga binoan bir 
hujayralilar va k o 'p  hujayralilarga; um urtqa pog 'onasin ing  
rivojlanganligiga qarab um urtqasizlar va um urtqalilar (xordalilar) 
ga  ajratiladi. U m urtqasizlar 20 dan ortiq. um urtqalilar esa faqat 
bitta tipdan iborat.

Sistem atik guruhlar lotin tilida nom lanadi. Turlar ikki nom 
(urug ' va tur nom i), turdan yuqori guruhlar esa bitta nom  bilan 
ataladi. Hayvonlarni klassifikatsiyalash bilan sistem atika  fani 
shug 'ullanadi.

3- §. S o x ta  o y o q li la r  sinfi

Soxta oyoqlilar -  eng sodda tuzilgan b ir hujayralilar. Oddiy 
am yoba ulam ing tipik vakili bo 'lad i.

Yashash m uhiti va tuzilishi. A m yoba to 'k ilgan  barglar 
va xas-cho 'p lar bilan ifloslangan ko 'lm ak  suvlar tubida hayot 
kechiradi. Tanasining o 'lcham i 0 ,2 -0 ,5  mm, shaffo f bo 'ladi.



Am yoba hujayrasining shakli doim o o 'zg arib  turadi. Boshqa 
hujayralar singari am yoba tanasi ham quyuq dildiroq m odda, 
y a ’ni sitoplazm adan iborat. Sitoplazm ada bitta yadro va 
hujayra organoidlari joylashgan (1 -rasm ). H ujayra  mem branasi 
sitoplazm ani tashqi m uhitdan ajratib turadi.

H arakatlanish!. Am yoba hujayrasi sirtida qalin qattiq 
qobiq bo ‘lm aganligidan sitoplazm asi qaysi tom onga oqib 
o 'tsa , tanasining o 'sh a  tom oni bo ‘rtib chiqib, «soxta oyoq» 
deb ataladigan o 'sim ta  hosil qiladi. A m yobaning harakatini bir 
tomchi suvning oqishiga o 'x sha tish  m um kin. Soxla oyoqlar 
to ‘xtovsiz hosil bo 'lib  va yo 'q o lib  turganidan am yobaning tana 
shakli ham o 'zgarib  turadi.

O ziqlanishi. Amyoba 
lari va organik qoldiqlar 
bilan oziqlanadi. Harakat- 
lanayotgan am yoba oziqqa 
duch kclganida b ir necha 
soxta oyoqlar hosil qiladi.
Soxta oyoqlar oziqni qam rab 
olib, uni sitoplazm aga o 't-  
kazadi. Sitoplazm adan hazm 
shirasi ajralishi bilan oziq 
atrofida kichik pufakcha -  
hazm  qilish vakuolasi paydo 
bo 'lad i. Hazm  shirasi ta ’sirida 
vakuoladagi oziq m oddalar 
hazm  bo 'lad i. O ziqning 
hazm  bo 'lm agan  qism i sito
plazmadan tashqariga chiqarib 
yuboriladi.

bakteriyalar, m ayda suvo 't-

1-rasm . O ddiy  am yobaning 
tuzilishi:

/  -  soxta oyoqlar; 2 -  sitoplazma; 
3 -  hazm vakuoli; 4 -  yadro; 5 -  
qisqaruvchi vakuol; 6  — qamrab 

olinayotgan oziq.
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Nafas o lishi. A m yoba suvda crigan kislorod bilan nafas 
oladi. U ning sitoplazm asiga kislorod suv bilan birga to 'x tovsiz  
o 't ib  turadi. K islorod yordam ida sitoplazm adagi oziq m oddalar 
parchalanib, am yoba hayoti uchun zarur bo 'lgan  energiya 
ham da zararli m oddalar alm ashinuvi m ahsulotlari hosil bo 'lad i. 
Sitoplazm adagi suvning ortiqcha qism i m oddalar alm ashinuvi 
m ahsulotlari bilan birga qisqaruvchi vakuola  bo 'sh lig 'ig a  
o 'tad i. Vakuola qisqarganida uning ichidagi suyuqlik hujayradan 
chiqarib yuboriladi. Ana shu tariqa am yoba organizm i bilan 
tashqi m uhit o 'rtasida  m oddalar alm ashinuvi sodir bo 'ladi.

T a’sirlanishi. Sodda tuzilgan bo 'Isa ham , am yoba hayvon 
organizm iga xos xususiyatlarga ega. Ayrim ta ’sirlar yordam ida 
am yoba tanasining shakli o 'zgarganlig in i ko 'rish  m umkin. 
A gar amyobali suvga ozroq osh tuzi qo 'sh ilsa , u ham m a soxta 
oyoqlarini tortib olib, sharsim on shaklga kiradi. Bu hodisa 
am yobaning ta ’sirlanishini ko 'rsatadi.

K o'payishi. A m yoba ikkiga bo 'lin ish  y o 'li bilan jinssiz 
ko 'payadi. Buning uchun yadroning hajmi ortib, uning qobig 'i 
yem iriladi. Sitoplazm aga chiqqan yadro m oddalari hujayraning 
ikki tom oniga teng taqsim lanadi. Tezda hujayraning ikki 
tom onida bittadan yadro  hosil bo 'lad i. Am yoba tanasi ham 
cho 'z ilib , o 'rtasidan  ingichkalashadi va ikkiga ajraladi. Ana shu 
y o 'l bilan bitta am yobadan ikkita yangi am yoba hosil bo 'ladi. Bu 
xildagi ko 'pay ishda jin siy  hujayralar hosil bo 'lm aganlig i tufayli 
jin s s iz  ко 'payish deb ataladi.

Sista hosil qilish. Sovuq tushganda yoki suv qurib qolganda 
am yoba harakatlanishdan to 'x tab  yum aloqlanadi; uning hujayrasi 
sirtida qalin p o 's t-s r i to  hosil bo 'lad i. Am yoba sista ichida 
noqulay sharoit ta ’siridan saqlanadi. Q ulay  sharoit tug 'ilganda 
am yoba sistadan chiqib. hayot faoliyatini davom  ettiradi.
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Soxta oyoqlilarning xilm a-xilligi. Dengizlarda oh a к 
ch ig 'anoqli soxta oyoqlilardan foram iniferalar va krem niy (qum) 
skeletli nursim onlar k o 'p  uchraydi. Bundan bir necha m illion yil 
ilgari yashab, qirilib  ketgan foram iniferalar ch ig 'anoqlari qo ld ig 'i 
hozirgi ohaktosh konlarini hosil qilgan. Ayrim soxta oyoqlilar 
xavfli parazit hisoblanadi. M asalan, odam  va sutem izuvchilar 
ichagida yashaydigan ichburug ' am yobasi ichak devorini 
yem irib, qonli ichburug ' paydo qiladi.

4- §. X iv c h in lila r  sinfi

X ivchinlilam i yashil evglena m isolida o 'rganam iz. 
X ivchinlilar tanasi qattiq qobiq bilan qoplangan bir hujayrali 
hayvonlardir. U lam ing tipik vakili y a sh il evglena  hisoblanadi 
(2-rasm ). U lar bitta yoki b ir nechta xivch in lar  yordam ida 
harakatlanadi.

H arakatlanishi va tuzilishi. Yashil evglena ko 'lm ak
suvlarda va hovuzlarda hayot kechiradi. U ju d a  mayda,
am yobaga nisbatan 5 -1 0  m arta kichik hayvon. Tanasining shakli 
duksim dn b o 'lib , oldingi va keying! tom oni ingichkalashgan.
Xivchini vintga o 'x shash  buralib, uni o ldinga siljitadi. Evglena
hujayrasi qattiq va qayishqoq yupqa qobiq bilan qoplanganligi

2-rasnr. Yashil cvglcnaning 
tuzilishi:

I -  hujayra qobig'i; 2 -  xivchin; J  -  
sitoplazma; 4 -  yadro; 5 -  xromato- 

foralar, 6 -  zaxira oziq zarralari;
7 -«ko'zcha»; 8 -  qisqaruvchi vakuola;
9 -  qisqaruvchi vakuolaning suyuqlik 
to'plovchi bo'shlig'i.
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tufayli doim iy shaklga ega. Evglena sitoplazm asida bitta yirik 
yadro, qisqaruvchi vakuola va qizil d o g 'g a  o 'x shash  «ko 'zcha»  
joylashgan.

O ziqlanishi. Evglena sitoplazm asida yashil tanachalar 
shaklidagi xrom otoforalar bo 'lad i. Xrom otoforalardagi xlorofil! 
pigm en ti yordam ida evglena fo to s in tez  qiladi. Y orug 'lik  ta 'sirida 
xrom otoforalarda organik m oddalar hosil b o 'lad i. Bu m oddalar 
evglenaning o 'sish i, rivojlanishi va ko 'payishi uchun sa rf bo 'ladi. 
Evglena qorong 'ida  hayvonlar singari tayyor organik m oddalar 
bilan oziqlanadi. A gar uzoq m uddat qorong 'i jo y d a  saqlansa, 
evglena xlorofili yem irilib, hujayrasi rangsizlanadi; endi u suvda 
erigan organik m oddalam i tana yuzasi orqali shim ib oziqlana 
boshlaydi. Evglenaning fotosintez qilish xususiyati o 'sim lik lar 
bilan hayvonlam ing bitta um um iy ajdoddan kelib chiqqanligini 
ko 'rsatadi.

Nafas olishi va ayirishi. Evglena ham  am yoba singari 
suvda erigan kislorod bilan nafas oladi. Sitoplazm adagi ortiqcha 
suv va zararli alm ashinuv m ahsulotlari qisqaruvchi vakuola  
orqali tashqariga chiqarib yuboriladi.

Ta’sirlanishi. Evglena qizil d o g ' ko 'zchasi yordam ida 
yorug 'likni sezish xususiyatiga ega. Shuning uchun u suvning 
yorug ' tushib turgan tom oniga qarab harakat qiladi.

K o'payishi. F \ glvna am yoba singari ikkiga bo 'lin ish  orqali 
jin ssiz  ko 'payadi. Bu lmish boshlanishi bilan eski xivchinning 
yonida ikkinchi yangi xivchin hosil bo 'lad i. B o 'lin ish  butun tana 
bo 'y lab  shu ikki xivchin ham da yadro o 'rtasidan  o 'tad i.

Sista hosil qilish. Noqulay sharoit tug 'ilganda evglenaning 
xivchini tushib ketadi; tanasi qisqarib, yum aloqlanadi va qalin 
qobiq bilan o 'ra lib  sistaga aylanadi.
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Volvoks -  koloniya bo‘lib yashovchi bir hujayrali hay
von. Iflos suvli hovuz va koMlarda diam etri 1 m m  keladigan yashil 
sharga o ‘xshash volvokslar uchraydi. Volvoks koloniyasi m ingga 
yaqin noksim on ikki xivchinli hujayralardan tashkil topgan. 
H ujayralar sham ing sirtida joylashgan bo ‘lib, sitoplazm atik 
ipchalar yordam ida o 'zaro  bog 'langan. Sham ing ichi quyuq 
dildiroq m odda bilan to 'Igan.

Ayrim xivchinlilar parazit hayot kechiradi. Tripanosoma 
tropik Afrikadagi xalqlar qoni zardobida yashab, uyqu kasalligini 
paydo qiladi. Leyshm aniya  O 'zbek istonn ing  janubidagi ayrim  
hududlarda va tropik m am lakatlarda uchraydi, odam  yuzi va 
ba 'zan  q o 'l terisida uzoq vaqt tuzalm aydigan yara hosil qiladi.

5 - § . I n fu z o r iy a la r  va  s p o ra l i la r  s in fla r i

Infuzoriyalam ing tanasi kipriklar bilan qoplangan, katta va 
kichik yadrosi bo 'lad i. Hazm qilish va ayirish organoidlari boshqa 
b ir hujayralilarga nisbatan m urakkab tuzilgan. Infuzoriyalar 
birinchi m arta pichan ivitm asida topilgan. «Infuzoriya» so 'z i ham 
lotin tilida «pichan ivitm asi hayvonlari» m a’nosini anglatadi. 
Infuzoriyalam i tufelka m isolida o 'rganam iz.

Yashash m uhiti, tuzilishi va harakatlanishi. Tufelka 
o 's im lik  qoldiqlari k o 'p  bo 'lgan  suv havzalarida uchraydi. Uning 
uzunligi 0,1 -  0,3 mm b o 'lib , tanasining shakli poyabzalning 
ostki qism iga o 'x shab  ketadi (3-rasm ). Shuning uchun bu hayvon 
tufelka deb ataladi. Tanasining sirti ju d a  k o 'p  k ipriklar  bilan 
qoplangan. K iprikchalam ing tebranishi tufayli tufelka to 'm toq  
tom oni bilan oldinga suzadi.

O ziqlanishi. Tufelka bakteriyalar bilan oziqlanadi. 
Tanasining yon tom onida uzun tarnovsim on chnqurchasi, uning
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3- rasnu  T ufelkan ing  tuzilishi va  oziqlanishi:

/  -  hujayra qobig’i; 2 -  kiprikchalar; 3 -  og’iz; 4 -  hazm vakuolalari; 5  -  
qisqaruvchi vakuola; 6 -  chiqarish tcshikchasi; 7 -  katta yadro; 8 -  kichik 

yadro; 9 -  hazm vakuolasining shakllanishi; 10 -  otiluvchi tanachalar.

tubida «og’iz» teshigi bor. O g ’iz halqum ga ochiladi. Chuqurcha 
atrofida joylashgan kipriklar tebranishi natijasida oziq halqum 
tubida to 'p lan ib , hazm  vakuolasini hosil qiladi. Vakuola 
halqum dan uzilib sitoplazm aga tushadi. Vakuolalar sitoplazm a 
oqimi bilan tufelka tanasini aylanib, oziqni hazm  qiladi. Hazm 
bo ’lmagan oziq qoldiqlari tananing keying! tom onidagi teshikcha 
orqali suvga chiqarib yuboriladi.

Nafas olishi va ayirishi. Tufelkaning ikkita qisqaruvchi 
vakuolasi oldingi va keying! tom onida joylashgan. U lar galma- 
galdan qisqarib turadi. Suvning ortiqcha qism i ham da m oddalar 
alm ashinuvida hosil bo ’lgan keraksiz m ahsulotlar sitoplazm adan 
vakuolalarga to ’planadi va ulardan tashqariga chiqarib yuboriladi. 
K islorod tufelka sitoplazm asiga suv bilan birga kirib turadi.

Ko’payishi. Tufelkaning sitoplazm asida loviyaga o ’xshash 
katta yadro va dum aloq kichik yadro bor. Jinssiz  kopayishi 
yadrolar qob ig’ining erishi va yadro m oddasining ikkiga 
taqsim lanishidan boshlanadi. Bu vaqtda tufelkaning tanasi



qoq o 'rtasidan  ingichkalashadi. Hosil bo 'lgan  yangi yadrolar 
tufelkaning oldingi va keyingi tom oniga teng m iqdorda o 'tad i. 
Tufelka tanasi tobora ingichkalashib, ikkiga ajraladi va bitta 
infuzoriyadan ikkita infuzoriya hosil bo 'lad i. Dastlab har bir 
infuzoriyada bittadan qisqaruvchi vakuola bo 'lad i, ikkinchisi esa 
keyinroq hosil bo 'lad i.

Ta’sirlanishi. Tufelka hujayrasi qob ig 'in ing  ostida 
m ayda kuydiruvchi tayoqchasim on tanachalar  joylashgan. Bu 
tanachalar uni yirtqich hayvonlardan him oya qiladi. Tufelkaning 
tayoqchalari otilib chiqib, yirtqich hayvon tanasiga sanchiladi va 
uni ch o 'ch itib  yuboradi.

Sporalilar sinfi. 4 m ingdan ortiq m ikroskopik hayvonlarni 
o 'z  ichiga oladi. H am m a turlari odam  va hayvonlarda parazitlik 
qiladi. Tuzilishi ju d a  soddalashgan. Harakatlanish, hazm  qilish 
va ayirish organoidlari boMmaydi. U lardan bezgak paraziti keng 
tarqalgan. Bu parazitni odam ga bezgak chivini yuqtiradi. Parazit 
qizil qon tanachalariga kirib, tez b o 'lin ib  ko 'payadi (4-rasm ). 
Parazit qon hujayralarini yem irib. qon plazm asiga chiqqanida 
odam ning harorati keskin ko 'tarilib , bezgak xuruj qiladi. Bu 
sinfga tut ipak qurti va asalari paraziti nozem a  ham kiradi.

/ 2

•? 3

4-rasm . B ezgak parazitin ing  rivojlanishi:

1 qizil qon hujayrasiga kirayotgan parazit;
2 -  parazitning qizil qon hujayrasida o'sishi; 3 -  
parazitning bo'linib ko'payishi; 4 -  parazitlaming 

qon hujayrasidan qon plazmasiga chiqishi.
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2-BO B. K O 'P  HUJAYRALI HAYVONLAR: 
B O 'SH L IQ IC H L IL A R  TIPI

B o'sh liq ich lilar tanasi ikki qavat bo 'lib  joylashgan  
hujayralardan iborat sodda  tuzilgan k o 'p  hujayralilaridir 
Ularning tana b o 'sh lig 'i  ichak vazifasini bajaradi. Bu tipga  
gidro id  poliplar, ss ifo id  meduzalar, korall po lip lar sinflari 
kiradi.

6-§. G id ro id  p o lip la r  sin fi: c h u c h u k  su v  g id ra s i

Tashqi tuzilishi. G idra tiniq suvli tinch oqadigan yoki 
oqm aydigan chuchuk suv havzalarida hayot kechiradi. Uni 
akvarium larda ham uchratish m umkin. Tanasining uzunligi 5 -7  
m m , silindrsim on shaklda. Tanasining ostki tomoni tovon  deb 
ataladi. Tovonning qaram a-qarshi tom onida paypaslagichlar 
bilan o 'ra lgan  o g 'iz  teshigi bor. G idra tovoni bilan suvdagi 
narsalarga yopishib oladi. Suv tubidagi narsalarga yopishib olib 
hayot kechi rad igan bo 'sh liq ich lilar po //p  deb ataladi.

Tana sim m etriyasi. Sim m etriya -  tana qism larini bitta 
o 'q  atrofida o 'zaro  m utanosib joylashuvidan iborat. G idraning 
tovonidan o g 'iz  teshigi tom onga bitta xayoliy chiziq o 'tkazilsa, 
uning tanasini shu chiziqdan paypaslagichlarga ketuvchi nurlar 
b o 'y lab  bir necha teng bo 'lak larga b o 'lish  m umkin. Hayvonlar 
tanasini bitta o 'q  chiziqdan chiquvchi nurlar b o 'y lab  o 'zaro  mos 
keladigan teng qism lardan iborat bo 'lish i radial, y a 'n i nurli 
sim m etriya deyiladi.

Tana hujayralari. G idra tanasi devori ikki qavat jo y lash 
gan hujayralardan tashkil topgan. Tashqi -  ektoderm a  va ichki 
-  endoderm a  qavatlari yupqa parda bilan ajralgan. Tana devori
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keng ichki tana b o 'sh lig 'in i o 'rab  
turadi. Bu b o 'sh liq  ichak vazifasini 
ham  bajaradi (5-rasm).

Tashqi qavat, asosan, teri- 
musku! hujayralaridan  iborat. Bu 
hujayralam ing tana devoriga botib 
kirib kengaygan tom onida m uskul 
tolalari bo 'lad i. M uskullam ing 
qisqarishi tufayli gidra um baloq 
oshib yoki odim lab harakatlanadi.

Ektoderm a hujayralar ora
sida otuvchi hujayralar ham  b o '
ladi. Bunday hujayralar ayniqsa 
paypaslagichlarda ju d a  ko 'p . O tuv
chi hujayraning m ayda sezuvchi 
tukchasi va  otuvchi kapsulasi 
b o 'lad i. Kapsulada naysim on in
gichka otiluvchi tola  joylashgan. 
Hayvonlar (dafniya, siklop, baliq 
chavoqlari) otuvchi hujayra tukcha- 
siga tegib ketsa, kapsuladagi 
tola otilib chiqib, ular terisiga 
sanchiladi. K apsuladan oqib kcla- 
digan zaharli suyuqlik hayvon 
tanasiga o 'tib , uni falajlaydi.

Ta'sirlanishi va rerteks 
hosil qilishi. Ektodcrm ada uzun 
o 'sim tali yulduzsim on nerv hujay
ralari tarqoq joylashgan. U lam ing 
o 'sim talari tutashib, nerv to 'r i i i
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5-rasm . G idraning b o 'y ig a  
kesm asi va tanasin ing  

hujayralari: 
/-o tuvch i hujayra; 2-nerv 
hujayrasi; 2-sperm atozoid; 
•/-tuxum hujayra; 5-hazm  

qilish hujayrasi; 6-teri-musku! 
hujayrasi.
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hosil qiladi. Nerv hujayralari yordam ida gidra tashqi muhit" 
ta ’sirini sezadi va tanasini y ig ‘ib oladi. G idraning ta ’sirlanishga 
javob  berish xususiyati refleks deb ataladi.

E ndoderm a hujayralari, oziqlanishi. Endoderm a qavati 
soxta oyoqlar chiqarish xususiyatiga ega b o 'lg an  yirik xivchinli 
va bezli hujayralardan iborat. H ujayralar hazm  shirasi ishlab 
chiqarish va hazm qilish vazifasini bajaradi. G idraning oz ig 'i 
ham  bir hujayralilar singari hujayra ichida hazm  bo 'lad i. G id
ra tutilgan o 'ljan i paypaslagichlariga yopishtirib, og 'z ig a  olib 
boradi. O ziq tana b o 'sh lig 'ig a  tushib, hazm suyuqligi ta ’sirida 
m aydalanadi. X ivchinlar oziqni hujayralarga haydaydi. H ujay
ralar soxta oyoqlari yordam ida oziqni qam rab olib , hazm qiladi.

R egenera tsiya. Ektoderm a hujayralari orasida yirik yadroli 
m ayda oraliq  hujayralar  bo 'lad i. G idra tanasi jarohatlanganda bu 
hujayralar tez o 'sa  boshlaydi va shikastlangan hujayralar o 'm in i 
to 'ld iradi. Tananing jarohatlangan yoki yo 'qotilgan  qism ining 
tiklanishi regeneratsiya  deyiladi. G idra tanasi 200 bo 'lakka 
ajratilganda ham  har qaysi bo 'lakdan  bittadan gidra tiklanishi 
aniqlangan.

Jinssiz ko'payishi. O ziq yetarli bo 'lgan  iliq bahor va yoz 
m avsum ida gidra tanasi sirtida bir nechta kurtaklar paydo bo 'ladi. 
Paypaslagichlar va o g 'iz  teshigi paydo bo 'lish i bilan kurtaklar 
yosh gidralarga aylanadi. U lar ona organizm idan ajralib, m ustaqil 
yashay boshlaydi.

Jinsiy ko'payish. Kuzda noqulay sharoit tug 'ilishidan 
oldin gidra tanasining sirtida kichik bo 'rtm achalar paydo 
bo 'ladi. B o 'rtm achalarda bittadan yirik tuxum hujayra  yoki k o 'p  
m iqdorda u rug ' hujayralar —  sperm atozoid lar  yetiladi.

G idra tuxum  hujayrasining soxta oyoqlari bo 'ladi. Sperm a
tozoidlar esa m ayda, tez harakatlanadigan kichik hujayralardan
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iborat. U lar suv orqali borib, tuxum  hujayrani urug 'lantiradi. 
UrugMangan tuxum  hujayra zigota  deb ataladi. Z igotaning sirti 
qalin qobiq bilan qoplanadi. G idra qishda nobud b o 'lad i, zigota 
esa qishlab qoladi. B ahorda zigotadan yosh gidra hosil bo 'lad i. 
Tuxum  p o 's ti yorilishi bilan yosh gidra suvga chiqadi va o 'z  
hayotini davom  ettiradi.

7-§. D eng iz  b o 'sh l iq ic h l ila r i

D engizlarda aktiniyalar, korall poliplar va m eduzalar keng 
tarqalgan.

A ktiniyalar -  yakka o 'tro q  yashovchi poliplar. Tanasining 
tuzilishi va shakli gidraga o 'x shash  bo 'lad i. Lekin gidradan ancha 
yirik (tana diam etri 0,5 m  gacha) va qism an rangli bo 'lish i bilan 
farq qiladi (5-rasm , 4). Paypaslagichlari o g 'iz  teshigi atrofida 
bir necha qator b o 'lib  joylashgan. A ktiniyalar suv tubidagi 
narsalarga yopishib yashaydi, b a ’zan lovonida asta-sekin harakat 
qiladi. G idra singari ular ham  o 'ljasin i otiluvchi tolalari bilan 
jarohatlab , paypaslagichlari yordam ida og 'z ig a  soladi.

K oloniya hosil qiluvchi poliplar. Dengizlarda koloniya 
hosil qiluvchi poliplar keng tarqalgan. K oloniya  gidraga o 'xshash  
tuzilgan ju d a  k o 'p  sonli poliplardan iborat. Koloniyadagi 
polip lam ing ichki bo 'sh liq lari o 'zaro  tutashgan bo 'lad i. Shuning 
uchun har b ir polipning tutgan o z ig 'i ham m a koloniya a ’zolari 
o 'rtas id a  teng taqsim lanadi. Koloniya hosil qiluvchi poliplar 
m ayda organik qoldiqlar va m ikroorganizm lar bilan oziqlanadi. 
K o 'pchilik  turlarining tanasi devorida ohak skelet hosil bo 'lad i. 
Q attiq skeletli, koloniya b o 'lib  yashovchi bo 'sh liq ich lilar korall 
po lip lar  deb ataladi.

Koloniya b o 'lib  yashovchi poliplar jin s iy  ko 'payganda 
tuxum dan chiqqan lichinkasi aktiniyalar lichinkasi singari
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suv tubiga yopishib, kichkina polip hosil qiladi. Polip davrida 
esa gidra singari jinssiz  kurtaklanish orqali ko 'payadi. Lekin 
kurtakdan hosil bo 'lgan  yosh poliplar ona tanasidan ajralib 
ketm aydi va bir necha vaqtdan key in ular ham  kurtaklana 
boshlaydi. Shu tariqa koloniya hosil bo 'lad i.

Korall riflari. Tropik dengiz sohillari yaqinida, okeanning 
uncha chuqur bo 'lm agan  joy larida  korall poliplari zich joylashib, 
juda yirik  koloniyalar riflarm i hosil qiladi. Koloniya suv yuzasiga 
qarab o 'sad i; suv tubida esa koloniyaning halok bo 'lgan  ostki 
qism i ko 'p lab  to 'p lan ib  qoladi. Shu tarzda vaqt o 'tish i bilan 
poliplar koloniyasi korall orollari hosil qiladi. Sham ol, suv va 
qushlar orqali har xil o 'sim lik lam ing  urug 'i kelib qolishi natijasida 
riflarda hayot boshlanadi. Bunday riflar Tinch okeanining tropik 
qism ida, ayniqsa Avstraliya q irg 'oq lari yaqinida k o 'p  uchraydi.

Korall riflaridan qurilish materiali (ohaktosh) sifatida 
foydalaniladi. Ayrim riflardan (qizil korall) zeb-ziynat buyumlari 
tayyorlanadi. Korall riflari turli baliq lar va  boshqa dengiz 
hayvonlari uchun m akon bo 'ladi. Shuning uchun riflar tarqalgan 
joy lar qo 'riqxonalarga aylantirilgan.

M eduzalar. M cduzalam ing tanasi b innuncha  tiniq, 
shishasim on dildiroq m oddadan iborat. Shakli soyabonga o 'x shab  
ketadi. Soyabon ostki tomoni m arkazida joylashgan o g 'iz  teshigi 
atrofida va soyabon chetida juda k o 'p  paypaslagichlari bo 'lad i. 
Tana devori hujayralari ham m a bo 'sh liq ich lilar singari ikki 
qavat joylashgan, lekin oraliq moddasi ju d a  kuchli rivojlangan. 
M cduzalam ing soyaboni qisqarganda uning ostidagi suv kuch 
bilan otilib chiqib, reaktiv  harakat paydo bo 'lad i. M eduzalar 
qavariq tomoni bilan o lg 'a  suzib ketadi.

M eduzalar yirtqich b o 'lib , qisqichbaqasim onlar, chuval
changlar, baliq chavoqlari va boshqa m ayda suv hayvonlari
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bilan oziqlanadi. U lar o 'ljasin i otiluvchi tolalari yordam ida 
falajlab. o g 'iz  atrofidagi yirik paypaslagichlari yordam ida 
og 'z iga  soladi. Ayrim m cduzalam ing otiluvchi tolalari kuydirish 
xususiyatiga ega. Shim oliy dengizlarda uchraydigan qutb  
m eduzasi va Qora dcngizda ild izog 'iz m eduza  cho 'm iluvchilar 
uchun xavfli hisoblanadi. D engiz likopchasi deb ataladigan, 
barcha dengizlarda keng tarqalgan aureliya  m eduzasi odam 
uchun zararsiz. M eduzalar baliq chavoqlarini yeb, baliqchilikka 
birm uncha ziyon yetkazadi.

B o'sh liq ichlilarning kelib chiqishi. Tanasidagi hujayra
lam ing kuchsiz ixtisoslashganligi va kuchli regeneratsiya qilish 
xususiyati bo 'sh liq ich lilam ing  eng qadim gi hayvonlar ekanligini 
ko 'rsa tadi. O lim lam ing fikricha. qadim gi koloniya bo 'lib  
yashovchi bir hujayrali xivchinlilardan dastlab gidrasim onlar, 
ulardan esa korall poliplar va m eduzalar kelib  chiqqan. 
B o 'sh liq ich lilar tanasida oziqni qam rab olib hazm  qiladigan 
hujayralam ing bo 'lish i buning dalili hisoblanadi.

3- BOB. YASSI VA TO 'G A R A K  
CH UV ALCH AN G LA R TIPLARI

Yassi chuvalchanglar -  tanasi ikki yon lam a  sim m etriyali 
ко 'р hujayralilar. U larning hazm  qilish. ayirish. sezgi. 
j in s iy  organlari rivojlangan. Ular kiprikli chuvalchanglar. 
so 'rg'ichlilar, tasm asim on chuvalchanglar sinflariga bo ‘Unadi.

8-§ . Y assi c h u v a lc h a n g la r  tip i: 
k ip r ik l i  c h u v a lc h a n g la r  sinfi

Kiprikli chuvalchanglam ing gavdasi bargsim on shaklda 
b o 'lib , m ayda kipriklar bilan qoplangan. U lar dengiz va
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chuchuk suvlarda erkin yashaydi. Oq planariya -  kiprikli 
chuvalchanglam ing tipik vakili hisoblanadi.

Yashash m uhiti va tashqi tuzilishi. Oq planariya daryo 
va ko ‘llam ing tubida hayot kechiradi. 0 ‘zbekistonda uni ayrim  
kichikroq soylarning tubida yotgan tosh, barg va cho 'p lam ing  
ostidan topish m umkin.

Oq planariya tanasining uzunligi 2 - 3  sm , oqish yoki 
kulrang tusda. Tanasining biroz kengaygan oldingi tom oni ikki 
yonida kalta o ‘sim talarga o 'xshash  ikkita sezgi paypaslagichlari 
va ikkita qora nuqta shaklidagi ko 'zchalari joylashgan; quyruq 
tom oni konussim on toraygan, uch tom oni to 'm toq  bo 'ladi. 
Tanasi sirti b ir qavat kiprikli ep iteliy  hujayralari bilan qoplangan. 
Planariya kipriklar yordam ida sekin sirpanib harakat qiladi; 
ba’zan suv yuzasiga ko 'tarilib  suzadi.

Tana sim m etriyasi. A gar oq planariyaning tanasi bo 'y lab  
xayolan to 'g 'r i  chiziq o 'tkaziladigan b o 'lsa , uning organlari 
shu chiziqning ikki tom onida bir xil m iqdorda joylashadi, y a ’ni 
tananing har ikki qism i teng b o 'lad i. Tana organlarining ana 
shunday joylashishi ikki tom onlam a sim m etriya  deyiladi.

Hazm qilish sistem asi va oziqlanishi. Planariyaning o g 'iz  
teshigi qorin tom onida joylashgan. O g 'iz  qisqa halqum  bilan 
tutashgan. Halqum dan uch shoxli ichak boshlanadi. U lardan biri 
tananing oldingi tom oniga, ikkitasi keyingi tom oniga yo 'nalgan. 
H ar qaysi ichak shoxlari ju d a  ko 'p , uchi berk yon shoxchalar hosil 
qiladi. O g 'iz  teshigi, halqum i va ichagi hazm  qilish sistem asini 
hosil qiladi. P lanariyaning orqa ichagi va orqa chiqaruv teshigi 
bo 'lm aydi.

Planariya -  yirtqich hayvon. U m ayda suv hayvonlari 
-  chuvalchanglar, q isqichbaqasim onlar va hasharotlam ing 
lichinkalari bilan oziqlanadi. O 'ljan i tanasi bilan qoplab olib.
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so ‘radi. Oziq ichagida hazm bo 'lgach  ichak shoxchalari orqali 
tanaga tarqaladi. O ziqning hazm  bo 'lm agan  qism i o g 'iz  teshigi 
orqali chiqarib yuboriladi.

A yirish  sistem asi. Tanasining g 'ovak  to 'q im asida  juda 
k o 'p  uchi berk naychalar joylashgan. Bu naychalar tananing 
ikki yonidagi yirikroq ikkita naychaga kelib  tutashadi. M oddalar 
alm ashinuvi natijasida hosil bo 'lad igan  zararli m oddalar tanadagi 
ortiqcha suv bilan birga, m ayda naychalam ing ichiga sizib o 'tad i 
va ikki yon tom onda joylashgan yirik  naylar orqali chiqarib 
yuboriladi.

N erv  sistem asi. Planariyaning nerv hujayralari tananing 
oldingi tom onida to 'p lanib , ikkita ner\> tugunini hosil qiladi. 
Nerv tugunlaridan tananing keyingi tom oniga ikkita yirik 
nervlar  chiqadi. Nerv tugunlaridan tananing ham m a qism iga 
nervlar ketadi. Nerv hujayralari va nerv tolalari birgalikda nerv 
sistem asini hosil qiladi.

Sezgi o rg a n la r i. Planariya tcrisi orqali har xil ta’sirlam i 
sezadi. A gar unga biron narsa tegib ketsa, tanasini birdaniga 
qisqartirib oladi. Paypaslagichlari, terisi va ko 'zchalari plana
riyaning sezg i organlari hisoblanadi.

J in s iy  sistem asi va k o ‘pay ish i. Tanasining oldingi qism ida 
ikkita urg'ochilikjinsiyorgani-/z/xz//w /o/7/ar,- ulardan keyinroqda 
pufakka o 'x shash  e rk ak lik jin s iy o rg an i-u n v g  W ort/arjoylashgan. 
Bu organlar jin s iy  sistem ani tashkil etadi. Tuxum donlarda 
tuxumlar, urug 'donlarda  esa urug ' hujayralari -  sperm atozoidlar 
hosil b o 'lad i. U rug ian g an  tuxum lar to 'p - to 'p  b o 'l ib p illa  ichiga 
qo 'y ilad i. Tuxum dan chiqqan yosh planariyalar pilla devorini 
yorib suvga chiqadi.

Shunday qilib, planariya tanasida bir vaqtning o 'z id a  tuxum
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va urug1 hujayralar rivojlanadi. Planariya va unga o 'xshash  ikki 
xil jinsga ega bo 'lgan  hayvonlar germ afrodit deyiladi.

Regeneratsiyasi. Planariyada regeneratsiya xususiyati 
juda yaxshi rivojlangan. Noqulay sharoit tug 'ilganda (harorat 
oshganda, kislorod yetishm asa) planariya m ayda bo 'laklarga 
b o 'lin ib  ketib, qulay sharoit tug 'ilgan ida yana har bir bo 'lakdan 
alohida organizm  rivojlanishi m umkin.

9-§ . Y assi c h u v a lc h a n g la r  tip i:  so^ rgN ch lila r 
va ta s m a s im o n  c h u v a lc h a n g la r  s in fla r i

So‘rg‘ichlilar sinfi. So 'rg 'ich lilar- 
ning bargsim on tanasi qalin kutikula 
bilan qoplangan. Voyaga yetgan davrida 
um urtqali hayvonlarda, lichinkasi um urt
qasiz hayvonlarda parazitlik qiladi. Jigar 
qurti so 'rg 'ich lila r sinfining tipik vakili 
hisoblanadi.

J ig a r qurti  qoram ol, qo 'y , echki, 
cho 'chqa, tuya va boshqa yirik  sut
em izuvchilar jigarida  parazitlik qiladi. 
Jigar qurtining uzunligi 3 - 4  sm, shakli 
bargsim on (6-rasm ) bo 'lib , tanasining 
oldingi uchida o g 'iz  so 'rg 'ich i, undan 
sal keyinroqda esa qorin so '/g 'ich i  
joylashgan. Parazit so 'rg 'ic h la r  yorda
m ida jig am in g  o 't  y o 'l  lari devoriga 
yopishib oladi.

H azm  qilish sistem asi o g 'iz  so 'rg 'i 
chi o 'rtasida  joylashgan o g 'iz  teshigidan

6-rasm . J igar qurtining 
tuzilishi:

1 -  og 'iz  so 'rg 'ichi;
2  -  og 'z i; 3 -  qorin 

so 'rg 'ich i; 4 -  ichak; 
5 - j in s iy  sistemasi.
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boshlanadi. O g 'z i qisqa halqum  orqali ikki shoxli ichak bilan 
tutashgan. Ichakning har qaysi shoxi yana k o 'p  yon shoxlarga 
ajraladi. Jigar qurti o 't  suyuqligi va qonni so 'r ib  oziqlanadi.

K o'payish i va r ivojlanish i. Jigar qurtin ing u rug 'langan  
tuxum lari o 't  y o 'lla rid an  ichakka va undan tashqi m uhitga 
chiqariladi. T uxum lar suvga tushganida, u lardan ju d a  m ayda 
k iprik li lich inka lar  chiqadi. U lar suv sh illig 'in in g  tanasiga 
kirib  oladi va k iprikchalarin i tashlab, yangi lichinkalarni hosil 
q iladi. K cyinchalik  lich inkalarda dum  paydo b o 'lib , u lar suvga 
chiqadi. L ichinkalar suvda dum ini tashlab  yum aloqlanadi va 
qalin  qobiqqa o 'ra lib , sistaga aylanadi. Suv yoki oziq bilan 
hayvonlar ichagiga tushgan  sistadan lichinka chiqadi. L ichinka 
qon orqali jig a rg a  boradi va o 't  y o 'lla rig a  yopishib  olib 
parazitlik  qiladi.

Jigar qurti voyaga yetgan davrida parazitlik qiladigan odam  
va sutem izuvchi hayvonlar uning asosiy xo 'jay in i, lichinkasi 
parazitlik qiladigan suv sh illig 'i oraliq  x o 'ja y in i  hisoblanadi.

Tasm asim on chuvalchanglar sinfi. Tasm asim on chuval
changlar -  tanasi kutikula bilan qoplangan; shakli uzun yassi 
tasm aga o 'xshash  parazit hayvonlar. Asosiy vakili qoramol 
tasm asim on chuvalchangi hisoblanadi.

Q oram ol tasm asim on chu va lch a n g i voyaga yetgan davrida 
odam ning ingichka ichagida, lichinkasi qoramol m uskuli, jigari 
va boshqa organ lar ida p a raz itlik  q iladi. G avdasin ing  uzunlig i 
8 -1 0  m bo 'lib , kichkina bosh, ingichka bo y in  ham da b o 'g ' imlarga 
bo 'lingan  tana  bo 'lim laridan  iborat (7-rasm ). Boshida doira 
shakldagi to 'rtta  so 'rg 'ich i  bor. Tanasi ju d a  k o 'p  (1000 gacha) 
b o 'g 'im la rg a  bo 'lingan . hazm qilish organlari rivojlanm agan. 
C huvalchang odam  ichagida hazm b o 'la  boshlagan oziqni tana 
yuzasi orqali shim ib oladi.
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A В D

7-rasm . Q oram ol tasm asim on chuvalchangi:

A -  boshchasi; В -  germafrodit bo 'g 'im ; D -  tuxum ga to 'lgan  bo 'g 'im : 
I -  so 'rg 'ich ; 2  -  bo 'yin; 3 -  bachadon; 4 -  tuxumdon; 5 -  urug'donlar.

J in s iysis tem a si, ko 'p a y ish i va r ivo jla n ish i Jinsiy organlari 
tanasining ham m a bo ‘g ‘imlarida ko ‘p m arta takrorlanib turadi. 
H ar bir bo ‘g ‘imda b ir ju f t  tuxum don, bitta bachadon v a ju d a  ko 'p  
u rug 'don lar bo 'lad i. Bachadoni tuxum larga to 'lgach , bir necha 
b o 'g 'im la ri tananing keyingi qism idan uzilib, ichak b o 'sh lig 'ig a  
tushadi va axlat bilan tashqi m uhitga chiqib ketadi. Tuxumlari 
ycm -xashak yoki suv orqali qoram ollarga yuqadi. Tuxum dan 
chiqqan lichinkalar ichak devori orqali qonga o 'tad i va qon 
orqali jigar, m uskul va boshqa organlarga borib o 'rnash ib  qoladi. 
L ichinkalar organlarda yupqa pardaga o 'ra lib , pufaklik davriga 
o 'tad i. Suyuqlik bilan to 'lgan  pufakcha f in n a  deyiladi. Finnali 
go 'sh tn i yaxshi pishirm asdan iste ’m ol qilgan odam  uni o 'z ig a  
yuqtiradi. Odam  -  qoram ol tasm asim on chuvalchangining asosiy 
xo 'jay in i, qoram ollar oraliq xo 'jay in i bo 'lad i.
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Yassi chuvalchanglarning kelib chiqishi. Yassi chuval- 
changlar orasida eng qadim gisi ichaksiz kiprikli chuvalchanglar 
hisoblanadi. U lar tuzilishi bo 'sh liq ich lilam ing  lichinkasiga 
o ‘xshash b o 'lad i. K eyinchalikkiprik li chuvalchanglarning parazit 
yashashga m oslashishi lufayli tuzilishi soddalashib borgan va 
u lardan so 'rg 'ich lila r hatnda tasm asim on chuvalchanglar kelib 
chiqqan.

10-§. T o ‘g a r a k  c h u v a lc h a n g la r  tip i: 
o d a m  a s k a r id a s i

T o 'garak  chuvalchanglar tanasi ko 'ndalang , kesimi to 'garak  
shaklda, tana shakli ipsim on, ichki organlari tana b o 'sh lig 'id a  
joylashgan. Dengiz, chuchuk suv va tuproqda hayot kechiradi; 
odam , hayvon va o 'sim lik larda parazitlik  qiladi. Bu tipga odam 
askaridasi misol bo 'lad i.

Yashash m uhiti va tashqi tuzilish i. Odam  askaridasi 
ingichka ichakda parazitlik qiladi. Uzunchoq gavdasi ikki uchi 
ingichkalashgan duksim on shaklda. U rg 'och isin ing  uzunligi 
2 0 -4 0  sm, erkagi 15-25 sm  b o 'lad i. E rkak askaridaning dumi 
ilm oqqa o 'xshash  egilgan. Askarida gavdasi tashqi tomondan 
pishiq va qalin  p o 's t  -  kutikula  bilan qoplangan. Yopishuv 
organlari rivojlanm agan, uning elastik  tanasi ichak devoriga 
taqalib turganidan ichakdan tashqariga chiqib ketm aydi.

H azm  qilish sistem asi va oziqlanishi. A skaridaning hazm 
qilish sistem asi ikki uchi ochiq uzun nayga o 'xshaydi. Bu nay 
o g 'iz  teshigidan boshlanib, qisqa halqum , qizilo 'ngach, o 'r ta  
ichak  ham da keyingi ichak  orqali orqa chiqaruv (anal) teshigi 
bilan tam om  bo 'lad i. Tanasi oldingi uchida joylashgan o g 'iz  
teshigi uchta lab bilan o 'ra lgan . Askarida ingichka ichakda hazm
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bo 'layotgan oziqni so ‘rib oladi. O ziqning hazm boMmagan qismi 
uning ana l teshig i orqali chiqib ketadi.

Ayirish va nerv  sistem asi. Askaridaning ayirish sistemasi 
tana bo 'y lab  o 'tgan  ikkita uzun naydan iborat. Nay lar tananing 
oldingi tom onida birlashib, yagona teshik bilan tashqariga 
ochiladi. G avdasining oldingi tom onidagi nerv halqasi halqum ni 
o 'rab  olgan. Bu halqadan tana bo 'y lab  keyingi va oldingi tom onga 
nervlar ketadi.

Jinsiy sistem asi, ko‘payishi va rivojlanishi. A skaridaning 
jin siy  sistem asi b ir uchi berk ingichka naychaga o 'x shash  bo 'lib , 
tana bo 'sh lig 'id a  buralib joylashgan. U rg 'och isin ing  jinsiy  organi 
ikkita tuxum dondan, erkaginiki esa bitta urug 'dondan  iborat. 
A skarida ju d a  serpusht: b ir kecha-kunduzda 240000 gacha tux urn 
qo 'yadi. U rug 'langan va qattiq p o 's t  bilan qoplangan tuxumlarini 
xo 'jay in i ichagiga qo 'yad i. Tuxum lar axlat bilan tashqariga 
chiqariladi (8-rasm ). Nam joyda tuxum lar ichida lichinkalar 
rivojlanadi. Tuxum lar iflos qo 'l yoki yuvilm agan sabzavot va 
m evalar orqali odam ning ichagiga tushganida ulardan lichinkalar 
chiqadi. L ichinkalar qon orqali o 'pkaga  boradi; so 'ng ra  balg 'am  
bilan og 'izga tushad i. U la ro g 'izdanyana  ichakkaqaytib tushgach, 
rivojlanib voyaga yetadi va tuxum  qo 'y ishga  kirishadi.

A sk a rid an in g  z a ra r i .  Askarida bilan kasallangan kishi ozib 
ketadi, rangi siniq bo 'lad i. Uning qorni m untazam  o g 'rib  turadi. 
Ichakdagi askaridalar m axsus dorilar yordam ida haydaladi. 
Askaridani yuqtirm aslik uchun sabzavot, m evalar va  poliz 
m ahsulotlarini yaxshi lab yuvib iste’mol qilish ham da shaxsiy 
gigiycna qoidalariga q a t'iy  rioya qilish zarur.

To‘garak chuvalchanglarning kelib chiqishi. T o'garak 
chuvalchanglar tana b o 'sh lig 'i va anal teshigining bo 'lish i.
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8-rasm .
A skaridaning
rivojlanishi:

/  -  tuxum; 2 -  tup- 
roqdagi tuxumlar; 
J  -  urg 'ochi aska
rida; 4  -  erkak as
karida; 5  -  o 'pkaga 
o 'tayotgan lichinka; 
6 -  voyaga yetgan 
davri; 7 -  lichinka.

ichki organlarining ancha m urakkab tuzilganligi bilan yassi 
chuvalchanglardan farq qiladi. O lim larning fikricha, tarixiy 
rivojlanish jarayonida qadim gi yassi chuvalchanglar tanasida 
tana b o ‘sh lig ‘i va orqa chiqaruv teshigi paydo bo 'lgan ; ulardan 
to 'g arak  chuvalchanglar kelib chiqqan.

l l - § .  P a ra z i t  c h u v a lc h a n g la rn in g  x ilm a-x illig i

Exinokokk. Exinokokk yassi chuvalchanglar tipi, 
tasm asim on chuvalchanglar sinfiga kiradi. Uning uzunligi 0 ,3 -  
0,6 m m  bo 'lib , it, b o 'ri va tulkilar ichagida parazitlik  qiladi. 
Boshidagi ikki ju ft so 'rg 'ich la ri yordam ida ichak devoriga 
yopishib oladi. Tanasi 5 -6  b o 'g 'im d an  iborat; tuxum ga to 'lgan  
oxirgi b o 'g 'im i hayvon axlati bilan tashqariga chiqib ketadi, 
uning o 'm ig a  yana boshqasi hosil bo 'lad i.

Exinokokkning tuxum lari yem -xashak orqali qoram ol, 
qo 'y , o t va tuya kabi hayvonlam ing ichagiga tushganida ulardan
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chiqqan lichinkalar qon orqali o ‘pka, jig a r yoki boshqa organ larga 
borib ,juda yirik, ba ’zan chaqaloq boshidek va undan ham  kattaroq 
pufakni hosil qiladi. Sunday pufak ichidagi suyuqlikda faqat 
m ikroskopda ko 'rinad igan  ju d a  ko ‘p sonli lichinkalar bo 'lad i. 
Ular va yirtqich hayvonlar o 'tx o 'r  hayvonlam ing ichki organlari 
bilan birga, ana shunday pufaklam i yeganida ular ichagida 
lichinkalar voyaga yetadi. Hayvon ichagidan axlat bilan juda 
k o 'p  exinokokk tuxum lari tashqariga chiqib turadi. Tuxum lar 
hayvonlam ing yungiga ham  yopishib qoladi. O dam  kasal itni 
erkalatganida exinokokk tuxum larini yuqtiradi. O dam  va o 'tx o 'r  
hayvonlar exinokokkning oraliq xo 'jay in i, it va boshqa yirtqich 
hayvonlar uning asosiy xo 'jay in i hisoblanadi.

C ho‘chqa tasm asim on chuvalchangi yassi chuvalchanglar 
tipiningtasm asim on chuvalchanglar sinfiga kiradi. Uning tuzilishi 
va hayot kechirishi qoramol tasm asim on chuvalchanginikiga 
o 'xshash  b o 'lib , voyaga yetgan davrida odam  ichagida, lichinkasi 
cho 'chqalar m uskulida uchraydi. Odam  yaxshi pishirilm agan 
cho 'chqa go 'sh tin i iste’mol qilib. parazit finnasini yuqtiradi.

Bolalar gijjasi. Bu gijja to 'garak  chuvalchanglar tipiga 
kiradi. G ijja odam lam ing, ayniqsa kichik yoshdagi bolalam ing 
ichagida parazitlik qiladi. G ijja -  oqish rangli, ju d a  m ayda (5 -1 0  
m m ) chuvalchang. Bolalar gijjasining urg 'ochisi urug 'langandan 
key in orqa chiqaruv teshigi yaqinida yashay boshlaydi. Kechasi 
orqa chiqaruv teshigi atrofidagi teriga tuxum  qo 'yad i. Bu paytda 
teri qattiq qichishib, kishini bezovta qiladi. G ijjaning tuxumlari 
iflos q o 'l orqali yana ichakka tushib qolsa, qaytadan rivojlana 
boshlaydi. G ijja tuxum lari kasal odam ning kiyim i, to 'shag i yoki 
boshqa buyum lari orqali yuqadi.

Bo'rtm a ncm atoda. O 'sim lik lam ing  yer ostki qism ida 
parazitlik  qiladi. Kasallangan o 'sim lik  ildizida no 'xa tdek  va
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undan yirikroq (ba’zan m ushtdck) bo 'rtm alar hosil bo 'lad i. 
Bunday o 's im lik  o 's ish  va rivojlanishdan qoladi, uning hosili 
kam ayib ketadi; kuchli zararlangan o 'sim lik lar tez orada halok 
bo 'lad i. N em atoda ayniqsa bodring, pom idor, qovun, kartoshka, 
kanop, b a ’zan g 'o 'z ag a  katta ziyon yetkazadi.

Chuvalchanglarning parazit hayot kechirishga m os- 
lashishi. Parazit hayot kechirish chuvalchanglarning tashqi 
tuzilishiga va hayot kechirish xususiyatlariga katta ta ’sir qil
gan. Bunday o 'zgarish lar yassi chuvalchanglarda ayniqsa 
yaxshi ko 'zga tashlanadi. U lam ing m axsus yopishish organlari 
paydo bo 'lgan ; hazm qilish sistemasi yo 'qolib , jinsiy  organlari 
ju d a  kuchli rivojlangan. Lekin parazit chuvalchanglar va 
lichinkalarining ko'pchiligi tashqi m uhitga chiqqanida o 'z  
xo 'jayinini topolm asdan qirilib ketadi. Shuning uchun ju d a  k o 'p  
nasi qoldiradi; ayrim  turlari. m asalan, jig a r qurti va exinokokk, 
hatto lichinkalik davrida ham  ko 'payish  xususiyaliga ega bo 'ladi.

Parazit chuvalchanglardan saqlanish. Tasm asim on chu- 
valchanglam i yuqtirm aslik uchun g o 'sh t m ahsulotlarini yaxshi 
pishirib iste’mol qilish lozim. Ular tarqalishini oldini olish uchun 
esa hayvonlam ing zararlangan organlarini itlarga bermaslik 
kerak. Kushxonalardan chiqayotgan g o 'sh t m ahsulotlarini 
q a t’iy nazorat ostiga olish zarur. Daydi itlarga qarshi kurashish 
va shaxsiy gigiyena qoidalariga rioya qilish exinokokk bilan 
zararlanishning oldini oladi. Jigar qurti yuqm asligi uchun 
ko 'lm ak  suvlam i ichm aslik, daladan y ig 'ib  keltirilgan ko 'katlam i 
yaxshi yuvm asdan iste 'm ol qilm aslik lozim. Askarida va bolalar 
gijjasini yuqtirm aslik uchun shaxsiy gigiyena qoidalariga q a t’iy 
rioya qilish, ya 'n i ovqatlanishdan oldin q o 'ln i sovunlab yuvish, 
meva, sabzavot va poliz m ahsulotlarini yaxshilab yuvib iste ’mol 
qilish zarur.
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Parazit chuvalchanglarni o ‘rganish. Parazit chuvalchang- 
lami gelm intologiya fani o 'rganadi. G elm intlam i o 'rgan ish  va 
ularga qarshi kurash choralarini ishlab chiqishda K.I. Skryabin 
boshchiligida gelm intolog olim lar k o 'p  ishlam i am alga 
oshirishgan. G elm intlam i o 'rganishga bizning vatandoshlarim iz 
ham katta hissa qo 'sh ishgan. Ibn Sino o 'z in in g  «Tib qonunlari» 
asarida dorivor giyohlar yordam ida odam  ichagidan parazit 
chuvalchanglarni haydab chiqarish haqida yozgan. O 'zbek  
olim lari A.T. T o 'laganov o 'sim lik  gelm intiarini, M.A. Sultonov, 
J.A. Azimov, E.X. Ergashev yovvoyi va uy hayvonlari hamda 
o 's im lik  gelm intiarini o 'rganishgan. O lim lar olib borgan 
tadqiqotlar parazit chuvalchanglar yetkazadigan zaram i keskin 
kam aytirishga imkon bcrdi.

4-B O B . HALQAL1 CH UV ALCH AN G LA R TIPI

H alqali chuvalchanglar tanasi k o 'p  son/i halqalarga  
bo'lingan. U lam ing  hazm  qilish. ayirish. qon aylanish. nerv. 
j in s iy  sistem asi rivojlangan. Bu tipga ко 'р tukli halqalilar, kam  
tukli halqalilar va zu luklar sinflari kiradi.

1 2-§ . Y om gN r c h u v a lc h a n g in in g  ta sh q i 
tu z ilish i,  n e r v  s is te m a s i va  r iv o jla n ish i

Y om g'ir chuvalchangi halqali chuvalchanglar tipining 
kam  tuklilar sinfiga kiradi. Kam  tuklilar tuproqda va chuchuk 
suvlarda yashaydi.

Yashash m uhiti va tashqi tuzilishi. Y om g'ir chuvalchangi 
chirindiga boy nam tuproqlarda hayot kechiradi. Uni ariqlar 
bo 'y ida, beda. sabzavot va poliz ekinlari ekilgan dalalar 
tuprog 'ida  uchratish m um kin. Kuchli jaladan so 'n g , ba 'zan
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k o 'p lab  yer yuziga chiqishi sababli \Aaxyom g'ir chuvalchanglari 
deb ataladi.

Y om g'ir chuvalchangi tanasining uzunligi 8 -1 0  sm, oldingi 
uchi konussim on o 'tk irlashgan. Tanasi halqaga o 'xshash  tortm alar 
bilan k o 'p  sonli b o 'g 'im la rg a  bo 'lingan  (9-rasm ). Har b ir tana 
bo 'g 'im in in g  qorin tom onida to 'r t  juftdan kalta va ingichka 
tuklar joylashgan. Tuklar harakatlanayotgan chuvalchang uchun 
tayanch vazifasini bajaradi. O ldingi tomondagi bir necha tana 
halqalari yo 'g 'o n lash ib , m axsus belbog ' hosil qiladi.

Teri-m uskul xaltasi. C huvalchang tanasi bir qavat epitcliy 
hujayralardan iborat yupqa teri bilan qoplangan (9-rasm ). Bu 
hujayralar ishlab chiqaradigan shilim shiq m odda terini doim  
nam lab turadi. Teri ostida halqasim on va b o 'y lam a m uskullar 
joylashgan. M uskullarostida ichki cpiteliyqavati tana b o 'sh lig 'in i 
o 'rab  turadi. Tashqi va ichki epiteliy, halqasim on va bo 'y lam a 
m uskullar teri-m uskul xa ltasi deb ataladigan tana devorini hosil 
qiladi. Tana b o 'sh lig 'id a  ichki organlar joylashadi.

H arakatlanishi. Y om g'ir chuvalchangi tana shakli va 
tashqi tuzilishi tuproqda in qazib hayot kechirishga m oslashgan. 
C huvalchang harakatlanganida oldingi qism idagi halqasim on 
m uskullar qisqarib, tanasi cho 'zilad i va ingichkalashadi; 
u tanasining oldingi uchini tuproq zarralari orasiga tiqadi. 
Shundan keyin tana devoridagi bo 'y lam a m uskullar qisqaradi; 
tanasining oldingi qism i y o 'g 'o n lash ib  tuproq zarralari suriladi. 
C huvalchang tanasining keyingi qism ini tortib  oladi va o 'z ig a  
yo 'l ochadi. Tuklari chuvalchang harakatlanganida tayanch 
vazifasini bajaradi. Teri ustidagi shilim shiq parda uning siljishini 
yengillashtiradi.

Tana bo'sh lig'i. Y om g'ir chuvalchangining suyuqlik bilan 
to 'lgan  tana b o 'sh lig 'id a  ichki organlar joylashgan. Bu bo 'sh liq
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yupqa pardadan iborat ko 'ndalang  to 's iq la r bilan alohida 
bo 'lm alarga ajralgan. Tana b o 'sh lig 'i bo 'lm alarin ing  soni tashqi 
tana halqalari soniga teng. Tana b o 'sh lig 'i  devorining ichki 
yuzasi b ir qavat b o 'lib  joylashgan epiteliydan iborat.

N erv  sistem asi. Tanasining oldingi qism idagi nerv 
hujayralari to 'p lap ib , halqum  usti va halqum  osti yirik nerv 
tugunlarini hosil qiladi (9-rasm ). Bu nerv tugunlarini halqumni 
ikki tom ondan aylanib o 'tad igan  halqa nerv tolalari birlashtirib 
turadi. Halqum  osti nerv tuguni qorin bo 'y lab  ketadigan nerv 
zanjiri bilan tutashgan. Qorin nerv zanjirida har b ir tana b o 'g 'in i 
to 'g 'r is id a  bittadan kichikroq nerv tugunlari joylashgan. Hamma 
nerv tugunlaridan teriga va ichki organlarga nervlar chiqadi.

1 12 2  3  13 4  9  5  6

9-rasm. Y om g'ir chuvalchang in ing  ichki tuzilishi:

I -  og 'iz; 2 -  halqum; 3 -  q izilo 'ngach; 4 -  jig 'ildon ; 5 -  oshqozon;
6 -  ichak; 7 -  yurak; 8 -  orqa qon tomiri; 9 -  qorin qon tomiri; 10 -  tana 
bo 'sh lig 'i to 'siqlari; 11 -  halqum usti nerv tuguni; 12 -  halqum osti nerv 

tuguni; 13 -  qorin nerv zanjiri.

Sczgi organlari va refleksi. Y om g'ir chuvalchangining 
m axsus sezgi organlari bo 'lm aydi. Lekin chuvalchang terisida 
joylashgan nerv tolalari orqali yorug 'lik , harorat, k im yoviy va 
m cxanik ta ’sirlarni yaxshi sezadi.
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Y om g'ir chuvalchangi reflekslari ancha m urakkab va 
xilm a-xil bo 'lad i. Tanasining qaysi q ism iga ta 's ir qilinsa, o 'sha  
tomoni ta ’sirlanib har xil harakat qiladi. Reflekslar yordam ida 
chuvalchang o 'z  oz ig 'in i topadi, dushm anlaridan saqlanadi, 
kuchli yorug 'lik  va issiqlikdan yashirinadi.

K o'payishi. Y om g'ir chuvalchangi -  germ afrodit hayvon. 
K o'payish  davrida ikki chuvalchang bir-birini urug'lantiradi. 
Chuvalchang tuxum  qo 'y ish  davrida belbog 'chasidan shilim shiq 
m odda ajratadi. B um oddadanp illa  hosil bo 'lad i. H ar qaysi pillaga 
2 - 3 ,  b a ’zan 6 - 2 0  tagacha tuxum  qo 'yad i. Pilla chuvalchang 
tanasidan sirg 'a lib  tuproqqa tushadi. Pilladagi tuxum lardan bir 
oydan keyin yosh chuvalchanglar chiqadi. C huvalchanglar bir 
necha yil yashaydi.

Regcneratsiyasi. Y om g'ir chuvalchanglari ham  gidra yoki 
oq planariya singari tanasining jarohatlangan qism ini tiklash 
xususiyaliga ega. C huvalchang tanasi uzilib qolganida undan 
yangi chuvalchang hosil bo 'ladi.

1 3-§ . Y o m g ‘ir  c h u v a lc h a n g in in g  ich k i tu z ilish i

Hazm qilish sistemasi. C huvalchangning o g 'iz  teshigi 
tanasining oldingi uchida. birinchi tana b o 'g 'im i ostida jo y 
lashgan. O g 'iz  qisqa halqum  orqali q izilo 'ngachga tutashgan. 
Q izilo 'ngachning  kengaygan keyingi qism i j ig 'i ld o n  deb ataladi. 
J ig 'ildon  esa kichikroq oshqozonga ochiladi. O shqozondan 
tananing keyingi tom oniga qarab ichak ketadi. C huvalchanglar 
chiriyotgan o 'sim lik  qoldiqlari bilan oziqlanadi; chirindini 
tuproq bilan birga ichagidan o 'tkazad i. Oziq ichakda hazm 
shirasi ta ’sirida o 'zlashtirilad i. Oziq tarkibidagi m oddalar qonga 
so 'riladi. O ziqning hazm  bo 'lm agan  qism i anal teshigi orqali 
tashqariga chiqariladi.
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Qon aylanish sistem asi. Qon aylanish sistemasi dastlab 
halqali chuvalchanglarda paydo bo ‘lgan. Y om g'ir chuvalchangi 
qon aylanish sistemasi o 'z a ro  tutashgan yirik  orqa va qorin 
qon tom irlaridan iborat. Bu ikki yirik qon tom iri halqa tom irlar 
orqali o 'zaro  tutashgan. Q izilo 'ngach atrofida joylashgan 5 -6  ta 
y o 'g 'o n  halqa tom idarning devori m uskullar bilan ta ’minlangan. 
Bu tom irlar qisqarish xususiyaliga ega bo 'lganlig i lufayli 
«yurak»  deb ataladi. Halqa va yirik qon tom irlardan tanadagi turli 
organlarga m ayda qon tom irlari tarqaladi. Bu tom irlar organlarda 
ju d a  m ayda tom irlarga ajraladi. Eng m ayda qon tom irlari kapillar 
deb ataladi. K apillar tom irlar terida va ichak devorida ayniqsa 
k o 'p  bo 'lad i. Qon orqa tom ir bo 'y lab  tananing oldingi tomoniga, 
qorin tom ir bo 'y lab  orqa tom oniga oqadi. C huvalchangning qoni 
faqat qon tom irlarda oqadi. Shu sababdan qon tom irlar qon 
aylanish sistem asini hosil qiladi. Qon orqali kislorod va oziq 
m oddalar tashiladi.

Nafas olishi. Y om g'ir chuvalchangi terisi orqali nafas 
oladi. K islorod teri orqali kapillarlardagi qonga o 'tib , hamma 
organlarga tarqaladi. M oddalar alm ashinuvi natijasida hosil 
bo 'lgan  karbonat angidrid ham teri orqali chiqib ketadi. 
Chuvalchang terisi shilim shiq m odda bilan nam lanib turadi. Nam 
teri kislorodni yaxshi o 'tkazadi.

Ayirish sistem asi. Y om g'ir chuvalchangining ayirish 
sistem asi tana b o 'g 'im id a  bir juftdan joylashgan, sirtm oqqa 
o 'x shash  ingichka uzun naychalardan iborat. N aychalam ing bir 
uchi tana b o 'sh lig 'ig a , ikkinchi uchi esa teri orqali tashqariga 
ochiladi. N aychalam ing tana b o 'sh lig 'ig a  ochilgan uchi 
voronkaga o 'x shab  kengaygan bo 'lib , ju d a  k o 'p  kiprikchalar 
bilan ta ’minlangan. Bu kiprikchalarning harakati tufayli zararii
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m oddalar tana suyuqligi bilan birga naychalarga o ‘tadi va teridagi 
teshikchalar orqali chiqarib yuboriladi.

H alqali chuvalchanglarning xilm a-xilligi va aham iyati. 
Halqali chuvalchanglar tabiatda katta aham iyatga ega. Yom g'ir 
chuvalchanglarining 180 dan ortiq turi bor. U lar tuproqni 
yum shatib , suv va havo o 'tish in i yaxshilaydi, chirindiga boyi- 
tadi. B ir gcktar m aydonda chuvalchanglar bir yil davom ida 
250-600  t tuproqni qayta ishlab berishi aniqlangan. Y om g'ir 
chuvalchanglarining ayrim  turlaridan chorvachilik va uy-ro‘zg‘or 
chiqindilarini qayta ishlab, sabzavot va poliz ekinlari uchun 
qimm atli o 'g 'i t  hisoblanadigan biogum us olishda foydalaniladi. 
Y om g'ir chuvalchanglarining o 'z i ham qushlar, ayrim  sut- 
em izuvchilar va tuproq hayvonlari uchun oziq bo 'lad i. U lar uy 
parrandalari uchun oqsilga boy bo 'lgan  to 'y im li oziq hisoblanadi. 
Parrandalar oz ig 'iga  chuvalchanglar qo 'sh ib  berilganda ular ko 'p  
tuxum  qiladi.

Chuchuk suvlarda yashaydigan kam  tukli q izil chuval
changlar suvni har xil ifloslikdan tozalab, sanitarlik vazifasini 
bajaradi. U lar turli suv hayvonlari, shu jum ladan, baliqlar uchun 
asosiy oziq hisoblanadi. C huchuk suv chuvalchanglari akvarium  
baliqlari uchun yem ish sifatida ko 'paytiriladi.

D cngizlam ing tubida hayot kechiradigan halqali chuval
chang nereidaning  boshi tanasidan alohida ixtisoslashgan; tanasi 
k o 'p  m iqdorda uzun tuklar bilan qoplangan. Tuklar tananing 
ikki yonidagi m uskulli o 'sim talarda to 'p - to 'p  bo 'lib  joylashgan. 
C huvalchanglar o 'sim ta lar yordam ida suzadi yoki suv tubida 
o 'rm alab  yuradi. Bu o 'sim ta lar ilk bor paydo bo 'lgan  oyoqlar 
hisoblanadi. D engiz halqalilari k o 'p  tuklilar sinfiga kiritiladi. 
U lar baliqlar uchun asosiy oziq hisoblanadi.
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H alqali ch u va lchang larn ing  kelih  chiqishi. Halqali 
chuvalchanglar erkin yashovchi qadim gi yassi chuvalchanglardan 
kelib chiqqan. Dengizlarda yashovchi ko ‘p tukli halqalilar 
lichinkalari tanasida k ipriklar bo 'lish i, uning ayirish sistcm asining 
kiprikli yassi chuvalchanglar sistem asiga o 'x shash  bo 'lish i ana 
shundan dalolat bcradi. Kam tukli halqali chuvalchanglar esa 
k o 'p  tukli halqalilardan kelib chiqqan.

5-B O B . M O LLU SK A LA R  TIPI

M olluskalar tanasi m antiya  teri bilan qoplangan. M antiya  
tanasi sirtida  chig 'anoq  hosil qiladi. M antiyasi bilan tanasi 
ora lig 'ida  m antiya b o 'sh lig 'i bo 'ladi. U larning tana b o 'sh lig 'i 
g 'o va k  to 'q im a  bilan to 'lgan. Qon aylanish sistem asi ochiq, 
yu ra g i rivojlangan.

14-§ . Q o r in o y o q li  m o llu sk a la r  sin fi

Q orinoyoqli m olluskalar b ilan chuchuk suv shillig 'i 
m isolida tanisham iz.

Yashash m u h iti va ta shq i tuzilishi. Chuchuk suv shillig 'i 
hovuz va ko 'llarda, daryolam ing tinch oqadigan sayoz joylarida 
hayot kechiradi. Tanasi spiralsim on o 'ra lgan  ch ig 'anoq  ichida 
joylashgan. C hig 'anoq  о ‘ram  lari ingichkalashib, o 'tk ir  uchni 
hosil qiladi. C hig 'anoqning  kengaygan uchida tanasi chiqadigan 
keng teshigi bo 'lad i. Shilliq lanasini m antiya teri o 'rab  turadi. 
M antiyadan chig 'anoq  hosil bo 'lad i. B oshining ostki tomonida 
o g 'iz  teshigi, uning ikki yonida bir ju ft paypaslagichlari 
bo 'lad i. Paypaslagichlari sezgi organlari hisoblanadi. Har qaysi 
paypaslagichlari asosida bittadan ko 'z i joylashgan (10-rasm ). Suv
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shillig 'i oyoq m uskullarining 
to 'lq insim on qisqarishi tufayli 
sirpanib harakat qiladi.

O vqat hazm  qilish sis- 
tem asi. Hazm  qilish sistemasi 
o g 'iz  b o 'sh lig 'i, halqum , q izil
o 'ngach , oshqozon va ichakdan 
iborat. Ichagi chig 'anog 'i ichi
da halqasim on buralib jo y lash 
gan. M antiya chetida orqa chi
qaruv teshigi bo 'ladi.

Suv sh illig 'i halqum ida 
m ayda tishchalar bilan qoplan
gan m uskulli tilchasi bo 'lad i.
U tilini chiqarib, o 'sim lik lar va 
suvdagi narsalarga yopishgan 
bakteriyalar ham da m ayda suv o 'tla rin i qirib  oladi. Bir juft 
so 'la k  bezlari ham  halqum iga ochiladi. S o 'lak  suyuqligi oziqni 
hazm qilishga yordam  beradi. Suv sh illig 'in ingy/gorz  oshqozon 
b o 'sh lig 'ig a  hazm  qilish shirasini ishlab chiqaradi.

N a fa s  olish  s is tem a si  Shilliq atm osfera kislorodi bilan 
nafas oladi. C hig 'anoqning chetida nafas teshigi bor. Bu teshik 
xaltasim on o 'p k ag a  ochiladi. O 'p ka  devori ju d a  k o 'p  m ayda qon 
tomirlari bilan qoplangan. O 'pkadagi havodan qonga kislorod 
o 'tad i, qondan karbonat angidrid gazi chiqadi. M oliuska nafas 
olish uchun suv yuzasiga ko 'tariladi va o 'pkasin i havo bilan 
to 'ld irib  oladi.

Qon aylanish sistem asi. M oliuska yuragi tanasining or
qa tom onida joylashgan, u y u ra k  o ld i ho 'lm a si va yurak  
qorinchasidan  iborat. Yurak kameralari galm a-galdan qisqarib,

.?

10-rasm. Chuchuk suv 
shillig'ining tashqi tuzilishi:

1 -  chig'anoq; 2 mantiya cheti;
3 -  tanasi; 4 -  paypaslagich;

5 -  ko'zlar; 6 -  bosh; 7 -  nafas 
teshigi; 8 -  oyoq.
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qonni tom irlarga haydaydi. Qon tom irlarning uchi ochiq b o '
lib. qon ulardan ichki organlar ora lig 'iga  quyiladi. Bu yerda 
kislorodni to 'q im alarga berib, karbonat angidrid bilan boyiydi. 
Shundan so 'n g  tom irlar orqali o 'p k ag a  kcladi. O 'pkada  kislorod 
bilan to 'y ingan  qon yurakoldi bo 'lm asiga quyiladi. Oziq m od
dalar ham  qon orqali to 'q im alarga tashiladi. Shunday qilib, 
m olluskalar qon tom irlari ochiq qon aylanish sistem asini hosil 
qiladi.

Ayirish sistem asi. Chuchuk suv sh illig 'in ing  tasm aga 
o 'xshash  yagona buyragi tuzilishi yo m g 'ir  chuvalchangi ayirish 
organiga o 'xshaydi. B uyrakning voronkasim on kengaygan 
uchi yurakoldi bo 'lm asiga, ikkinchi uchi esa m antiya chetiga 
ochiladi.

Nerv sistem asi. Suv sh illig 'in ing  tanasida bir necha ju ft 
nerv tugunlari joylashgan. Bu tugunlardan m olluskalam ing 
ham m a organlariga nervlar chiqadi.

K o'payishi. Suv sh illig 'i -  germ afrodit hayvon. U uzun 
shilim shiq ip ichiga tizim cha shaklida juda k o 'p  tuxum  qo 'yadi. 
T izimchasi suvo 'tlariga  ilashib qoladi. Tuxum lardan nozik 
chig 'anoqli kichik m olluskalar rivojlanadi.

Q orinoyoqli m olluskalam ing xilm a-xilligi. Q orinoyoqli 
m olluskalar Yer yuzida keng tarqalgan, 100000 ga yaqin turi 
bor. U lar ayniqsa dengizlarda xilm a-xil bo 'lad i. Chuchuk 
suvlarda uchraydigan kichik shilliq jig a r qurtining oraliq 
xo 'jay in i hisoblanadi. Yalang'och shilliqlar va tok sh illig 'i 
quruqlikda yashaydi. Tok sh illig 'i, har xil yalang 'och  shilliqlar 
o 'sim lik lam ing  yashil qism i bilan oziqlanib, ckinlarga katta 
ziyon keltiradi. O 'zbekiston hududida ya lang 'och  shilliqlar 
va bedapoya sh illig 'i, suv havzalarida har xil suv shilliqlari 
uchraydi.
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15-§. Ik k i p a lla li v a  b o sh o y o q li m o llu s k a la r  sinfi

Ikki pallali m olluskalar dengiz va chuchuk suvlarda 
tarqalgan. Ulardan baqachanoqning tuzilishi bilan tanishib 
chiqam iz.

Yashash m uhiti va tashqi tuzilishi. Baqachanoq tinch 
oqadigan daryolar va sayoz k o 'lla r  tubidagi loy yoki qum ga 
tanasining yannigacha ko 'm ilib  yashaydi. C hig‘anog‘i tuxum- 
sim on, uzunligi 10-15 sm, oldingi tom oni to ‘m toq, keyingi tomoni 
esa suyri shaklida. C hig 'anoq  pallalari orqa tom ondan elastik 
pay lar yordam ida tutashgan. Qorin tom onining oldingi qism ida 
ch ig 'anoq lar orasidagi tirqishdan m uskulli ponasim on oyog 'i 
chiqib turadi. M oliuska harakat qilganda oyog 'in i chig 'anoqdan 
chiqarib, suv tubiga tiraydi va tanasini o y og 'i tom onga tortib 
oladi. Ana shu tarzda harakatlanganda baqachanoq bir soatda 
atigi 20 -  30 sm y o 'l bosadi.

B aqachanoq ch ig 'an o g 'in in g  sirti m uguz m oddadan iborat, 
ichki yuzasi har xil rangda tovlanadigan sad af bilan qoplangan. 
C hig 'anoq  pallalarining ichki yuzasida bir ju ft yopuvchi 
m uskullar joylashgan. Bu m uskullar qisqarganida pallalar yopila- 
di. M uskullar bo 'shashganda esa orqa tom ondagi elastik pay lar 
tortilib, ch ig 'anoq  pallalari ochiladi.

C hig 'anoq  keyingi uchining yuqori va pastki tomonida 
tirqishsim on ikkita teshik -  sifon bo 'lad i. Pastki kirish sifoni 
orqali m antiya b o 'sh lig 'ig a  suv kirib, ustki chiqarish sifoni orqali 
chiqib ketadi. Chiqarish sifoniga orqa chiqarish, ayirish va jinsiy  
organlarining teshiklari ochiladi.

O ziqlanishi. O g 'iz  teshigi oyoqning asosida joylashgan. 
Kirish sifoni orqali m antiya b o 'sh lig 'ig a  suv bilan birga organi к 
zarralar, sodda hayvonlar va boshqa m ikroskopik jonivorlar
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kiradi. O g ‘iz oldida joylashgan ikki ju ft paypaslagichlari oziqni 
tutib qoladi va hazm qilish sistem asiga yo 'nalliradi.

Nafas olish sistem asi. Nafas olish organi -  jabralar 
oyog 'in ing  ikki yonidagi m antiya b o 'sh lig ‘ida joylashgan. 
Jabralam ing sirtida va m antiya pardasida joylashgan kiprik- 
chalam ing harakati tufayli suv m antiya b o 'sh lig 'ig a  kiradi va 
jabralarni yuvib, chiqarish sifoni orqali chiqib ketadi. Suvda 
erigan kislorod jabralarga o 'tad i, jabralardan esa karbonat 
angidrid suvga ajralib chiqadi. K islorod jabradan qon oqimi bilan 
ham m a organlarga tarqaladi.

Qon aylanish, ayirish va nerv sistem alari suv shil- 
lig 'inikiga o 'xshash. Tanasidagi uchjuft nerv tugunlari nerv tolalari 
yordamida o 'zaro  tutashgan. Maxsus sezgi organlari bo'lm aydi.

K o'payishi va rivojlanishi. Baqachanoq ayrim  jinsli, lekin 
erkak va urg 'ochisin i farq qilib bo 'lm aydi. Tuxum lari jabralar 
sirtida rivojlanadi. Tuxum dan chiqqan lichinkalar suvga chiqadi. 
Bu lichinkalar ch ig 'anog 'idag i tishchalar yoki yopishqoq ipla- 
ri yordam ida baliqlam ing terisiga yopishib, parazit hayot ke
chirishga o 'tad i. Parazit ta ’sirida baliq terisida shish hosil bo 'lad i. 
Shish ichida lichinka ju d a  m ayda baqachanoqqa aylanadi va suv 
tubiga tushib, voyaga yetadi.

Ikki pallalilarning xilm a-xilligi. Ikki pallalilar 30 000 
dan ortiq tum i o 'z  ichiga oladi. K o 'pchilik  turlari dengizlarda 
yashaydi. U lar orasida eng yirigi tridaknaning og 'irlig i 250 
kg ga  yetadi. Ustritsa, taroqcha va m idiyalar  go 'sh ti uchun 
ovlanadi; dengiz m arvariddorlaridan m arvarid olinadi. Ayrim 
m am lakatlarda m arvariddorlar, m idiyalar va ustritsalar k o 'p ay 
tiriladi. Baqachanoq lichinkasi baliqlarda parazitlik qiladi. Sho 'r- 
langan suvlarda tarqalgan dreysenalar ko 'pay ib , suv o'tkazadigan 
quvurlarni ishdan chiqarishi m umkin. M am lakatim iz havzalarida
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baqachanoq lar va dreysenalar uchraydi. Ikki pallali m olluskalar 
suvdagi m ikroorganizm lar va m ayda organik zarralam i filtrlab 
oziqlanishi tufayli suv havzalarining tozalanishiga yordam  
beradi.

Boshoyoqli m olluskalar sinfi. Boshoyoqli lar oyogMning 
oldingi qism i o ‘zgarib,paypaslagichlarni hosil qiladi. G avdasining 
uzunligi 1 sm dan 5 m  gacha bo 'lib . bosh va tana qism lariga 
ajraladi. Oyoqlari asosida voronkasi joylashgan. Tanasi qalin 
m uskulli m antiya bilan o 'ra lgan. C h ig 'an o g 'i yo 'q o lib  kctgan. 
O g 'iz  teshigi atrofida 8 yoki 10 ta paypaslagichlari bo 'lad i. 
Paypaslagichlarida ju d a  k o 'p  so 'rg 'ich la r joylashgan.

Boshoyoqlilam ing bosh m iyasi ju d a  kuchli rivojlangan 
b o 'lib , u lar xilm a-xil va m urakkab reflekslar hosil qiladi. 
Boshoyoqlilar m antiya b o 'sh lig 'ig a  suv o 'tib  turadi. U lar suvni- 
m antiya b o 'sh lig 'id an  voronkasi orqali katta bosim  ostida siqib 
chiqarib. reaktiv harakat qiladi. Orqa ichagiga siyoh xaltasi 
y o 'li ochiladi. U lar x av f tug 'ilgan ida suvga siyoh chiqarib, 
dushm andan qutulib  qoladi.

Boshoyoqli m olluskalar okean va ochiq dengizlarda 
tarqalgan; tropik dengizlarda, ayniqsa, k o 'p  uchraydi. 650 ga 
yaqin turi m a’lum. Kalmar, karakatitsa, sakkizoyoqning asosiy 
oz ig 'i krablar, baliqlar, m olluskalar hisoblanadi. Ular go 'sh ti 
uchun ko 'p lab  ovlanadi.

6-BO B. B O ‘G ‘IM O Y O Q L IL A R  TIPI

Bn 'g ‘im oyoqlilar tanasi qattiq xitin  po  ‘s t  bilan qoplangan. 
X itin  p o  ‘s t  organlar uchun tashqi tayanch skele t vazifasini ham  
bajaradi. C hunki unga ichki organlarning rnuskullari va oyoqlar 
kelih birikadi.
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6.1. Q1SQICHBA QAS1MONLA R S IN F I

Q isqichbaqasim onlar -  birlam chi suvda yashovch i bo '- 
g  'imoyoqlilar. U lam ing  tanasi boshko ‘krak va qorin bo ‘lim idan  
iborat. Boshko 'krak xitin  qalqon bilan qoplangan.

16-§ . D a r y o  q isq ic h b a q a s in in g  ta sh q i tu z ilish i va  
k o ‘p a y ish i

Q isqichbaqasim onlar suvda hayot kechiradi, jabra  bilan 
nafas oladi. Ular ikki ju ft m o‘ylovlarining bo 'lish i bilan boshqa 
bo 'g 'im oyoqlilardan  farq qiladi. Daryo qisqichbaqasi bu sinfning 
tipik vakili hisoblanadi.

Y ashash m uh iti. Daryo qisqichbaqasi chuchuk suvli ko 'l, 
daryo va soylarda hayot kechiradi. Uning tuzilishi va rangi 
suv m uhitida yashashga m oslashgan. Tanasining ustki tomoni 
k o 'k im tir-qo 'ng 'ir, ostki tomoni esa oqish rangda; shuning uchun 
suv ostidagi qisqichbaqani payqash qiyin.

Q isqichbaqa kun bo 'y i tosh lam ing ostida yoki q irg 'oq  
yaqinida daraxtlar ildizi ostidagi inlarida bekinib yotadi. Oziq 
izlab faqat kechqunm lari chiqadi. Q isqichbaqaning asosiy oz ig 'i 
suvo 'tlari. kasal hayvonlar (m olluskalar. hasharotlar lichinkasi), 
u lam ing m urdalari yoki kasallangan hayvonlar hisoblanadi. U 
oziqning hidini yaxshi sezadi.

T ashqi tuzilish i. Daryo qisqichbaqasining tanasi qattiq 
xitin p o 's t bilan qoplangan. Xitin  qoplag 'ich  uning tanasini 
tashqi ta ’sirdan him oya qiladi; tana uchun tashqi skelet vazifasini 
bajaradi. Unga ichki organlar rnuskullari va oyoqlar kelib 
birikadi.

Q isqichbaqaning tanasi boshko ‘krak va qorin  boTim laridan 
iborat (11- rasm). B oshko 'krak  bosh va к о ‘krak bo 'lim larin ing
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11-rasm. Daryo qisqichbaqasining tashqi tuzilishi:
/  -  boshko'krak; 2 qorin; 3 -  uzun m o'ylov; 4 -  kalta m o'ylov; 5 -  jag 'lar; 

б - jag 'oyoqlar; 7 -  qisqich; 8  yurish oyoqlari; 9 -q o r in  oyoqlari;
VO -  dum suzgich.

harakatsiz birikishi natijasida hosil bo 'lgan  va boshko'krak  
qalqorii bilan qoplangan. Q alqonning oldingi uchi uzun pixni 
hosil qiladi. A na shu pixning ikki yonida. harakatchan poyachalar 
ustida k o 'z la r  joylashgan. B oshining oldingi tom onida joylashgan 
bir juftdan uzun va kalta m o 'ylovlari hid bilish va tu yg 'u  organlari 
hisoblanadi. O g 'iz  teshigi ni uch ju ft ja g 'la r  o 'rab  turadi.

B oshko 'krakning keyingi q ism ida 8 ju ft o 'sim ta lar bor. 
U lardan 3 jufti jag 'o y o q la r b o 'lib , oziqni ushlab  og 'izg a  surish 
va jabralarga suvni haydash vazifasini bajaradi. Q olgan 5 juftidan 
birinchi jufti qisqichga  aylangan; keyingi to 'rt jufti esa haqiqiy 
yu rish  oyoqlari hisoblanadi. Q isqichlar oziqni tutish uchun 
xizm at qiladi.

Qorin bo 'lim i yetti b o 'g 'im d an  iborat. Har qaysi b o 'g 'im d a  
bir ju ftdan  qorinoyoqlar  bo 'lad i. U lardan oldingi 5 ju fti ikki 
shoxli b o 'lad i, oxirgi 2 jufti dum  suzgichni hosil qiladi.
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H arakatlanishi. O datda qisqichbaqa suv tubida к о ‘krak 
boMimidagi to 'rt ju ft yurish oyoqlari yordam ida o 'rm alab  yuradi. 
Lekin u biror x av f sezib qolsa. dum  suzgichlarini qorin tomonga 
tez-tez siltab, orqa tom oni bilan suzadi.

Nafas olishi. Qisqichbaqa jab ra lar orqali nafas oladi. 
Jabralar ko 'k rak  boMimidagi jag 'oyoq la ri va oldingi to 'r t  juft 
yurish oyoqlari asosida joylashgan. Jag 'oyoqlari harakati tufayli 
jabralarda suv alm ashinib turadi.

K o'payish i va r ivo jla n ish i Q isqichbaqalar ayrim  jinsli. 
U rg 'ochisining qorin bo 'lim i boshko 'kragiga nisbatan kengroq, 
erkaginiki aksincha. torroq bo 'lad i. U rg 'ochisi erta bahorda 
qo 'ygan  tuxum larini qorinoyoqlariga yopishtirib olib yuradi. Yoz 
boshlanishi bilan tuxum lardan qisqichbaqalar yetishib chiqadi. 
Ular u rg 'ochisin ing  qorinoyoqlariga yopishib oladi; keyinroq 
m ustaqil hayot kechira boshlaydi.

Q isqichbaqalar ham m a bo 'g 'im o y o q lila r singari eski qattiq 
po 'stin i tashlab, y a ’ni tullab  o 'sad i. Tullagan qisqichbaqaning 
eski qop lag 'ich i ostida yangisi hosil bo 'lad i. U tez o 'sa  boshlaydi. 
Lekin ohak m odda shim ilgan qoplag 'ichi asta-sckin qattiqlashib, 
o 'sishdan  to 'x taydi va yana tullaydi.

17-§. D a ry o  q is q ic h b a q a s in in g  ich k i tu z ilish i

M uskullari va tana bo‘sh lig‘i. Daryo qisqichbaqasining 
rnuskullari alohida muskul boylam laridan iborat. M uskullar 
organlar atrofida to 'p - to 'p  b o 'lib  joylashgan. Xitin qoplag 'ichi 
keng tana b o 'sh lig 'in i o 'rab  turadi. Ichki organlar ana shu 
bo 'sh liqda joylashgan.

Hazm qilish sistem asi. Q isqichbaqaning o g 'z i boshining 
ostida joylashgan. O ziq o g 'iz , qisqa halqum  va q izilo 'ngach  
orqali ikki b o 'lm ali oshqozonga o 'tad i. Oziq avval katta osh-
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qozonda m aydalangach. keyin kichik oshqozonga tushadi. U 
yerdan oziq suzilib o 'tgach , ichakka va undan jig a r naylariga 
tushib hazm bo ’ladi. Hazm bo 'lm agan  oziq qoldiqlari dum 
suzgichining o ’rtasida joylashgan anal teshigi orqali chiqariladi.

Qon aylanish va nafas olish sistem alari. Boshko’krakning 
orqa tomonida qonni haydab beruvchi oqish yurak joylashgan. 
Qon aylanish sistemasi ochiq. Qon yurakdan chiqqan tom irlar 
orqali tana bo ’sh lig 'iga  o ’tib. to 'q im alarga oziq m oddalar va 
kislorod o lib  boradi. U yerdan qon tom irlarga y ig 'ilib , jabralarga 
boradi. Bu yerda kislorod suvdan qonga o 'tad i; qonda to ’planib 
qolgan karbonat angidrid jab ra lar orqali suvga chiqadi. Kislorod 
bilan to 'y ingan  qon yurak devoridagi u ch ju ft teshikchalar orqali 
uning bo ’sh lig 'iga  o 'tad i.

Ayirish sistem asi. Ayirish sistem asi bosh tomonda 
joylashgan bir ju ft ya sh il bezlar va ularning naychalaridan 
iborat. U lam ing tuzilishi y o m g 'ir  chuvalchanginikiga o 'xshash. 
Bu bezlam ing pufaksim on kengaygan uchi tana b o 'sh lig ’ida 
joylashgan, naychalari esa kalta m o 'y lov lam ing  asosida tash
qariga ochiladi. Yashil bezlar qonda erigan zararli alm ashinuv 
m ahsulotlarini organizm dan chiqarib yuboradi.

Nerv sistem asi. Y om g'ir chuvalchanginiki singari hal- 
qum usti va halqum osti nerv tugunlari, halqum  atrofl nerv halqasi 
va qorin nerv zanjiridan iborat. Halqum usti nerv tugunidan ko 'z  
va m o 'ylovlarga, halqum osti tugunidan jag 'la rg a , qorin nerv 
tugunlaridan esa barcha organlarga nervlar chiqadi.

Sezgi organlari. Q isqichbaqaning bir ju ft m urakkab 
ko 'zlari harakatchan poyachalam ing ustida joylashgan. H ar bir 
k o 'z  ju d a  k o 'p  m ayda ko 'zchalardan tashkil topgan. H ar qaysi 
ko 'zcha atrof-m uhitning faqat kichik bir qism ini ko 'rad i. Ham ma 
ko 'zchalar birgalikda yaxlit tasvirni hosil qiladi. Bunday ko 'rish
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ko 'pch ilik  bo 'g 'im o y o q lila r uchun xos bo 'lib , m ozaik ko 'rish  
deyiladi.

Daryo qisqichbaqasi m o'y lovlari va oyoqlari sirtida 
joylashgan tukchalar hid bilish ham da tu yg 'u  organlari hisob
lanadi. Kalta m o 'y lovlarin ing  asosida eshitish va m uvozanat 
saqlash organlari joylashgan.

Q isqichbaqasim onlarning xilm a-xilligi va aham iyati. 
Q isqichbaqasim onlarning 30 000 dan ortiq turi m a’lum. Ular
ning ko 'pchilig i dengiz va okeanlarda, ayrim  turlari chuchuk 
suvlarda hayot kechiradi. Suvda m uallaq yashovchi m ayda 
qisqichbaqasim onlar plankton  deyiladi. C huchuk suvlarda 
plankton qisqichbaqasim onlardan dafniya  va sik lop  k o 'p  uch
raydi. U lar baliqchilik xo 'jalik larida  va akvarium da baliq boqish 
uchun m axsus ko 'paytiriladi.

K o 'pchilik  dengiz qisqichbaqasim onlari (krablar, 
om arlar, langustlar, krevetkalar) g o 'sh ti uchun ovlanadi. 
Q isqichbaqasim onlar baliqlar, tishsiz kitlar va boshqa dengiz 
hayvonlarining asosiy o z ig 'i hisoblanadi.

Q isqichbaqasim onlarning ayrim  vakillari quruqlikda 
yashashga m oslashgan. O 'zbck istonning  ch o 'l m intaqalarida 
zaxkash  (eshakqurt) keng tarqalgan. Ular tuproqda in qurishi va 
o 'sim lik  qoldiqlari bilan oziqlanishi tufayli tuproqni yum shatib, 
uni chirindi m oddalarga boyitadi.

6.2. O  R G IM C H A K S IM O N L A R  S I ,M  I

O 'rgim chaksim onlar haqiqiy quruqlikda yashovch i b o ‘- 
g  'imoyoqlilar. О  'g  ‘iz organi 2  ju ft. О  ‘p k a yo k i traxeya orqali nafas 
oladi. Ayrim jin s li, harakat organlari 4 ju ft. О 'rgimchaksimonlar 
sinfi о ‘rgimchaklar, falangalar, chayonlar, kanalar turkum lariga  
ajratiladi.
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18-§. B u tli o krg im c h a k n in g  tu / i l is h i  va  h ay o t 
k e c h ir ish i

Yashash m uhiti va tashqi tuzilishi. Butli 0 ‘rgim chak o 'tla r 
va butalar orasiga qurgan to 'ri ustida hayot kechiradi. Q alin o ‘t- 
o 'lan la r bilan qoplangan daryo va soylar bo 'y ida  uning to 'rin i 
k o 'p  uchratish m umkin. Butli o 'rg im chakning tanasi kichik 
boshko 'krak  va dum aloq shakldagi silliq qoringa bo 'linadi. 
B oshko 'krakning ustki tom onida to 'rt ju ft oddiy ko 'zchasi, 
oldingi uchida bo 'g 'im la rg a  bo 'lingan  ikki ju ft o g 'iz  organlari 
joylashgan.

O g 'iz  organlarining birinchi jufti ustki ja g 'la r  hisoblanadi. 
Ustki jag 'la m in g  birinchi b o 'g 'im i harakatchan tirnoqsim on 
o 'sim tadan iborat bo 'lib , o 'lja si tanasini teshish uchun xizm at 
qiladi. Jag 'lam in g  asosida zahar bezlari joylashgan. Jag 'la r 
sanchilganida zahar tim oqlar ichidagi naycha orqali o 'ljasi 
tanasiga tushadi va uni o 'ld iradi.

O 'rg im chaklam ing  ikkinchi ju ft o g 'iz  organlari oyoq  
paypaslag ich lar  deb ataladi. U lar m ayda sezg ir tukchalar bilan 
qoplangan bo 'lib , tuyg 'u  organi hisoblanadi. Paypaslagichiarning 
asosiy bo 'g 'im la ri p a stk i ja g  ja r  vazifasini bajaradi. Butli 
o 'rg im chakning oyoq paypaslagichlari yurish oyoq lariga nis
batan birm uncha kalta. B oshko'krakda uzun va ingichka 4 ju ft 
yurish oyoqlari ham joylashgan. Qorin bo 'lim ining ham m a 
bo 'g 'im la ri qo 'sh ilib  ketgan. Q om ining orqa tom onida butsim on 
oqish do g 'i bo 'lad i. Shuning uchun unga butli o 'rg im ehak nomi 
berilgan. Qorin bo 'lim in ing  keyingi uchida u c h ju f t  o'rgim ehak  
so 'ga llari (bezlar) bo 'lib , ularga o 'rg im ehak bczlarining yo 'llari 
ochiladi.

Tutqich to'ri. O 'rg im ehak  bezlaridan ajralib chiqayotgan 
suyuqlik havoda qotib, ipga aylanish xususiyaliga ega. Orqa
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oyoqlaridagi taroqqa o 'x shash  tim oqlari yordam ida bir 
necha bezdan hosil bo 'layo tgan  iplam i o 'rg im ehak bir-biriga 
yopishtirib, bitta yaxlit ip hosil qiladi. U rg 'ochisi bu iplardan 
tutqich to 'r  to 'qiydi. Butli o 'rg im chakning tutqich to 'ri g 'ild irak  
shaklida b o 'lib , butalar va baland b o 'y li o 'tla r  orasiga tik 
tortilgan bo 'ladi.

0 ‘rgim chak ovi. Tutqich to 'r  yoniga o 'rg im ehak  ko 'p incha 
to 'rdan  in to 'q iydi. Bu inda u o 'z  o 'ljasin i poylab yotadi. Tutqich 
to 'm in g  m arkazidan o 'rg im ehak  tom onga signal ipi tortilgan 
bo 'lad i. Tasodifan to 'rga  tushib qolib, tipirchilayotgan pashsha, 
kapalak va boshqa m ayda hasharotlar signal ipini tebratganida 
o 'rg im ehak inidan tezda chiqib, o 'ljag a  tashlanadi va uni 
o 'rg im ehak ipi bilan o 'rab  oladi. O 'ljan i ustki jag 'la rin in g  o 'tk ir  
tim oqlari yordam ida zaharlab o 'ld iradi. Shundan keyin uni 
birm uncha vaqt qoldirib, iniga kirib ketadi.

O ziqlanishi. O 'rg im ehak  zahari tarkibida hazm  suyuqligi 
ham bo 'ladi. Bu suyuqlik ta ’sirida o 'ljan ing  ichki to 'q im alari 
parchalanib suyuq holga keladi. O 'rg im ehak  b iror soatlardan 
keyin inidan chiqib, o 'lja  tanasini so 'rib  oladi. Tez orada o 'ljadan  
faqat xitin po 'sti qoladi. Butli o 'rg im ehak  zahari odam  va 
um urtqali hayvonlarga ta ’sir qilm aydi.

Nafas olishi. Q om ining oldingi tom onida b i r j u f t  o 'p ka  
xalta lari joylashgan (12-rasm ). H ar qaysi o 'pkada  ko 'p lab  
varaqsim on o 's im ta lar bo 'lad i. Bu varaqlar orqali qon aylanadi. 
O 'rg im chakning  nafas olishida o 'p k a  bilan b ir qatorda ikki tutam 
traxeyalar  (ingichka naysim on nafas olish organlari) ham  ishtirok 
etadi. T raxeyalar qorin bo 'lim in ing  keyingi qism ida umumiy 
teshik orqali atm osfera havosi bilan bog 'langan . O 'rg im ehak 
qon aylanish, ayirish va nerv sistem alarining tuzilishi daryo 
qisqichbaqasinikiga o 'x shash  bo 'ladi.
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12-rusm . Butli o 'rg im chakn ing  ichki tuzilishi:
/  -  zahar bezi; 2 -  o 'rgim chak bczlari; 3 -  qizilo 'ngach; 4 -  oshqozon;

5 -  ichak; 6 -  o 'pka xaltasi; 7 -  traxeya; 8  -  ncrv zanjiri; 9 -  yurak;
/0 - j in s iy  bez.

K o 'p ay ish i. Butli o 'rg im chakning urg 'ochisi erkagiga 
nisbatan yirikroq bo 'lad i. U rg 'ochisi kuzda urug 'langandan key in 
b iror pana jo y  (toshlar va daraxtlar p o 's tlo g 'i o stijga  bckinib 
olib, ipdan to 'q ilgan  pillaga bir qancha tuxum  qo 'yad i. Q ishda 
o 'rg im chaklar nobud bo 'lad i, tuxum lari p i  I la  ichida qishlab 
qoladi. Bahorda tuxum lardan yosh o 'rg im chaklar chiqadi.

19-§. O ‘rg im c h a k s im o n la rn in g  x ilm a-x illig i

O 'rgim chaklar. O 'rgim chaklam ing ko 'pch ilik  turlari 
yirtqich b o 'lib , pashsha, chivin kabi hasharotlarni qirib  foyda 
keltiradi. Ulardan qoraqurt va biy zaharli hisoblanadi.

Qoraqurt O 'r ta  Osiyo, Kavkaz va Q rim ning dasht va 
cho 'llarida  uchraydi. Yosh urg 'ochi qoraqurtning qom i ustida 
q izg 'ish  dog 'lari bo 'lad i. Qoraqurt tuproqdagi chuqurchalar
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ustiga, toshlar ostiga tutqich to 'r  to 'q iyd i. T o 'riga tushgan 
chigirtka, qo ‘n g ‘iz, qandala va boshqa hasharotlar bilan 
oziqlanadi. Uning zahari odam  uchun xavfli, tuya va otlarga 
ayniqsa kuchli ta ’sir ctadi. Biy eng yirik (3 -4  sm ) o 'rgim chak 
bo 'lib , tuproqda chuqurligi 60 sm gacha bo 'lgan  tik inda 
yashaydi. Tunda inidan chiqib hasharotlarni ovlaydi.

Falangalar. U lar o 'rg im chaksim onlar orasida eng yirigi 
bo 'lib , asosan issiq va quruq iqlim da hayot kcchiradi. O 'rta  
Osiyo cho 'llarida  kcng tarqalgan yirik sariq falanganing kattaligi
6 -7  sm.

Falanganing tanasi bosh, ko 'k rak  va  qorin qism laridan 
iborat. Boshida bir ju ft ko 'z i va o g 'iz  organlari (jag ‘lari) 
joylashgan. Jag 'lari o 'tk ir  tim oqqa, oyoq paypaslagichlari 
esa yurish oyoqlariga o 'xshaydi. Sariq falanga yirtqich bo 'lib , 
kechasi ovga chiqadi. U turli hasharotlar, m ayda sudralib 
yuruvchilar bilan oziqlanadi. Uning zahar bczi bo 'lm aydi. 
Falanga zararkunanda hasharotlarni qirib, foyda keltiradi.

C hayonlar  janubiy  m am lakatlarda kcng tarqalgan. O 'rta  
Osiyo hududida sariq chayon  k o 'p  uchraydi. Uning yassi tanasi 
boshko 'krak  va qorin qism lariga bo 'lingan. B oshining ustida bir 
ju ft yirikroq ko 'z lari, ikki yonida esa bcsh ju ft m ayda ko 'zchalari 
bor. Ustki jag 'la ri o 'rg im chaknikiga o 'xshaydi, lekin oyoq 
paypaslagichlari qisqichga aylangan. Uzun qorin bo 'lim i kcng 
oldingi va ingichka orqa qism lardan iborat. Q om ining  oxirgi 
b o 'g 'im id a  zahar bczi va nayzasi bor. N ayzaning uchiga zahar 
bezining y o 'li ochiladi.

C hayonlar kunduzi toshlar ostida, devor va yerdagi 
kovaklarda yashirin ib  yotib , kechasi ovga chiqadi. U lar 
qom in ing  ingichka q ism ini yuqori k o 'ta rib , tez yuguradi.
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YoMida uchragan har xil b o 'g 'im o y o q lila r. asosan o 'rg im chak  
va hasharotlarni qisqichlari yordam ida tutib  olib , zaharli 
nayzasi yordam ida o 'ld irad i. C hayonlar 2 0 -3 0  tagacha tirik 
bola tu g 'ib  k o 'payad i. C hayonlar zararkunanda hasharotlarni 
qirib  foyda keltiradi.

K analar -  m ayda o 'rgim chaksim onlar. Tanasi yassi 
oval shaklda b o 'g 'im la rg a  bo 'linm agan. Gavda bo 'lim lari 
q o 'sh ilib  ketgan. Tanasining oldingi uchida ja g 'la r  va oyoq 
paypaslagichlari qo 'sh ilish idan hosil bo 'lgan  sanchib so 'ruvchi 
xartum chasi joylashgan. K o 'pch ilik  kanalar parazitlik qilib 
hayot kcchiradi. Voyaga yetgan kanalar turli hayvonlar va odam 
tanasidan qon so 'r ib  parazitlik qiladi. Mol kanasi it. qoramol va 
boshqa hayvonlar, shuningdek, odam  qon ini ham so 'radi.

K analar hidni ju d a  yaxshi sezadi, o 'z  xo 'jayinlarini hidi 
orqali topib oladi. K analar qon so 'rish  bilan birga terlam a, 
tulyarem iya va cnsefalit kabi bir qancha o g 'ir  kasalliklam i 
odam larga yuqtirishi aniqlangan. Tabiatda bu kasalliklam ing 
qo 'zg 'atuvch ilari hisoblangan bakteriyalar va viruslar yovvoyi 
hayvonlarning tanasida yashaydi.

6.3. H A S H A R O T L A R  S IN F I

H asharotlar -  tabiatda ju d a  keng tarqalgan b o 'g 'im 
oyoqlilar. Tanasi bosh, ko 'krak  va qorin bo 'lim laridan  iborat. 
Oyoq lari 3 ju ft, boshida b ir ju ft m o 'y lov lari. ko 'zlari va jag 'la ri 
bor. K o 'krak  bo 'lim ida qanotlari va oyoqlari joylashgan. Ayirish 
organi -  m alpigi naychalari, traxeya orqali nafas oladi. Yuragi 
naysim on, k o 'p  kam erali, 40 ga yaqin turkum lari bor. Vakili 
yashil b ro n zaq o 'n g 'iz i. B u q o 'n g 'iz  Yevropa va O siyo q it’asining 
dcyarli ham m a joy ida uchraydi.
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20-§ . Y ashil b ro n z a  q o bn g ‘iz in in g  ta s h q i tu z ilish i

Yashash m uhiti va gavda b o iim la r i. Bahor va yoz 
oylarida dalalarda gullarning ustida yirik (uzunligi 1-2 sm) 
yashil q o 'n g 'iz lam i ko 'rish  m umkin. Q o 'n g 'iz  tanasining ustki 
tom oni yaltiroq-yashil, qorin tomoni esa q izg 'ish  tusda bo 'ladi. 
Bronza q o 'n g 'iz i Yevropa va O siyo q it’asining deyarli ham m a 
joy ida uchraydi. Q o 'n g 'izn i q o 'lg a  olib ko 'rilganda uning xitin 
q ob ig 'i qalin va qattiq ekanligini sezish m umkin.

Bosh bo'lim i. Q o 'n g 'izn in g  boshida o g 'iz  va sczgi 
organlari joylashgan. O g 'iz  teshigini ustki tom ondan kichik 
plastinka shaklidagi yuqori lab, yon tom ondan bir ju ft yuqori va 
pastki jag 'la r, ostki tomondan pastki lab o 'rab  turadi. Pastki lab 
va pastki ja g 'la r  bir juftdan paypaslagichlar bilan ta ’minlangan. 
Paypaslagichlar tuyg 'u  va ta ’m bilish organlari hisoblanadi.

Q o 'n g 'iz  boshining ikki yonida bittadan yirik  m urakkab 
ko 'z la ri bo 'lad i. H ar qaysi k o 'z  bir nccha m ingta zich 
joylashgan m ayda oddiy ko 'zchalardan iborat. H asharotlar ham 
daryo qisqichbaqasi singari m ozaik ko 'rish  xususiyatiga ega. 
K o 'pchilik  hasharotlar rangni yaxshi ajratib oladi. K o 'zlarining 
oldida yelp ig 'ichga o 'x sh ash  m o 'y lovlari joylashgan. Erkak 
q o 'n g 'izn in g  m o 'y lov i u rg 'ochilariga  nisbatan yirikroq bo 'ladi. 
M o 'y lov lar hid bilish organi hisoblanadi.

K o'krak bo'lim i. H asharotlarning ko 'k rak  bo 'lim i uchta 
b o 'g 'im d an  iborat. Ikkinchi va uchinchi ko 'k rak  b o 'g 'im larin ing  
ustki tom onida bir juftdan qanotlar joylashgan. O rqa tom ondan 
ko 'k rak  bo 'lim in ing  faqat birinchi b o 'g 'im i ko 'zg a  tashlanadi. 
K o 'krakning keyingi ikki b o 'g 'im i va qorin bo 'lim i qattiq va 
qalin ustqcmotlar bilan qoplangan. Bu qanotlar nozik pardasim on 
ostqanotlarni va yum shoq qorin bo 'lim in i him oya qilib turadi.
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K o'pchilik  q o 'n g 'iz lam in g  ustki qanotlari ikki tom onga yoyilib, 
sam olyot qanoti singari ko 'tarish  yuzasini hosil qiladi. Lekin 
bronza q o 'n g 'iz in in g  ustki qanotlari uchishda ishtirok etm aydi. 
Bu qanotlar q o 'n g 'iz  uchganida ham  tanasining orqa tomoniga 
yopishib turaveradi. Ustki qanotlar oldingi q ism ining ikki 
chetida bittadan kem tik joy i bo 'lad i. U chishdan oldin q o 'n g 'iz  
bu kem tiklar orqali ostki qanotlarini chiqarib  yoyib oladi va tez- 
tez qanot qoqib, uchib ketadi.

Q o 'n g 'iz la r  va boshqa hasharotlarning har bir ko 'krak  
b o 'g 'im ig a  qorin tom ondan b ir ju ftdan  oyoqlar birikkan. 
Oyoqlari besh b o 'g 'im li, oxirgi b o 'g 'im i o 'tk ir  tim oqlar bilan 
ta ’m inlangan.

Yashash m uhiti hasharotlarning tuzilishiga katta ta ’sir 
ko 'rsa tadi. Yerda o 'n n a la b  yuradigan hasharotlar (qo 'n g 'iz la r) 
ning ham m a oyoqlari b ir xilda tuzilgan. Sakrab harakat qiladigan 
chigirtkalam ing orqa oyoqlari y o 'g 'o n  va uzun bo 'lad i. Suv 
q o 'n g 'iz i va suv qandalalari oyoqlari eshkakka aylangan. 
Tuproqda yashovchi buzoqboshining oldingi oyoqlari esa 
belkurakka o 'x shab  kengaygan.

Qorin bo'lim i. Bronza q o 'n g 'iz in in g  qorin bo 'lim i 8 ta 
b o 'g 'im d an  iborat. Q om ini yelka tom ondan ustki qanotlar yopib 
turadi. Ustki qanotlar ostidan faqat qorinning uchki qism i chiqib 
turadi. Qorin bo 'g 'im la ri tanasining ostki tom onidan ko 'zga 
tashlanadi. Qorin bo 'lim i ko 'k rak  bilan harakatsiz qo 'sh ilgan .

21-§ . Y ash il b ro n z a  q o 'n g 'iz in in g  ich k i tu z ilish i

Hazm  qilish sistem asi. Yashil bronza q o 'n g 'iz i o 'sim lik lar 
guli, yosh barglari va yetilm agan m evalari bilan oziqlanadi. 
Q o 'n g 'iz  o 'tk ir  yuqori jag 'la ri yordam ida o 'sim lik  to 'qim asini
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uzib olib, pastki jag 'la ri bilan chaynab m aydalaydi. Ana shunga 
o 'xshash  qattiq oziqni chaynashga m oslashgan o g 'iz  organlari 
kem iruvchi hisoblanadi. Oziq o g 'iz  b o 'sh lig 'id a  so 'lak  bilan 
aralashadi va qisqa halqum  orqali q izilo 'ngachga, undan muskulli 
oshqozonga tushadi. O shqozonda ezilgan oziq ichakka o 'tadi. 
Ichakda oziq hazm  bo 'lad i. Hazm b o ‘I m ay qolgan oziq qoldiqlari 
orqa chiqaruv teshigi orqali tashqariga chiqarib yuboriladi.

H asharotlarning o g 'iz  organlari har xil tuzilgan. Qattiq 
o 's im lik  va hayvon lar to 'q im a la ri b ilan o z iq lanad igan  ha
sh aro tla r (qo 'n g 'iz la r, chigirtkalar. chum olilar, beshiktervatarlar) 
ning o g 'iz  organlari yashil bronza qo 'n g 'iz in ik ig a  o 'xshash  
kemiruvchi bo 'lad i. Suyuq oziq (o 'sim lik  shirasi, gul nektari, 
qon) bilan oziqlanadigan hasharotlarning o g 'iz  organlari uzun va 
ingichka xartum chadan iborat.

Qon aylanish sistem asi ham m a bo 'g 'im o y o q lila r singari 
ochiq bo 'ladi. Qoni tana b o 'sh lig 'in i to 'ld irib  turadi. Ichki 
organlari va to 'q im alari qon suyuqligida joylashgan. Qondagi 
oziq m oddalar to 'q im alarga o 'tad i, to 'q im alardan esa m oddalar 
alm ashinuvining oxirgi m ahsulotlari qonga chiqariladi. Hasha- 
rotlam ing qoni nafas olishda ishtirok etm aydi, y a ’ni kislorod 
tashim aydi. Yuragi qorin bo 'lim ida. ichagi ustida tana bo 'y lab  
joylashgan m uskulli naychadan iborat. Yurakdan bosh tomoniga 
qarab bitta qisqa qon tom iri ketadi. Bu tom im ing uchi tana 
b o 'sh lig 'ig a  ochiladi.Yurak qisqarganida qon yurakdan ana shu 
tom ir orqali bosh tom onga haydaladi va u ycrdan tana bo 'sh lig 'ig a  
kelib quyiladi. Yurak kengayganda esa qon tana bo 'sh lig 'idan  
yurakning ikki yonidagi teshikchalar orqali uning ichiga o 'tad i.

Nafas olish sistem asi tana b o 'sh lig 'id a  joylashgan juda 
k o 'p  shoxlangan ingichka naychalarga o 'xshash  traxeyalar dan 
iborat. Havo qorin bo 'lim ida joylashgan tashqi nafas olish
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teshiklaridan naychalarga o 'tad i. N aychalar orqali ham m a tana 
organlariga yctib  boradi. Traxeya naychalaridagi havo qorin 
m uskullarining dam -badam  qisqarishi tufayli alm ashinib turadi.

A yirish  sistem asi qorin b o 'sh lig 'id a  joylashgan ingichka va 
uzun m alpigi naychalaridan  iborat. N aychalam ing bir uchi berk, 
ikkinchi uchi esa ichak b o 'sh lig 'ig a  ochiladi. Tana bo 'sh lig 'idag i 
qondan m alpigi naychalariga m oddalar ahnashinuvi mahsulotlari 
o 'tib , naychalar b o 'sh lig 'id a  kristallanadi va ichak bo 'sh lig 'ig a  
o 'tib , undan oziq q o ld ig 'i bilan birga chiqib ketadi.

Nerv sistem asi boshqa bo 'g 'im oyoq lilam ik iga  o 'xshash  
b o 'lib , halqum  atrofi nerv halqasi va qorin nerv zanjiridan iborat. 
Boshdagi ju d a  k o 'p  nerv hujayralari qo 'sh ilib , bosh m iyani hosil 
qiladi. Bosh m iyadan ham m a sezgi organlariga nervlar chiqadi. 
M urakkab fe 'l-a tvorga ega bo 'lgan  arilar va chum olilarning 
bosh m iyasi va nerv tugunlari boshqa hasharotlarnikiga nisbatan 
kuchli rivojlangan. H asharotlarning m urakkab xulq-atvori va 
sezgi organlarining rivojlanganligi nerv sistem asi bilan bog 'liq .

Sezgi organlari. Hasharotlar ko 'z in ing  tuzilishi daryo 
qisqichbaqasinikiga o 'xshash . K o 'pchilik  hasharotlar rangni, 
ayniqsa hidni ju d a  yaxshi sezadi. Ayrim kapalaklam ing crkagi 
urg 'ochisin ing  hidini 11 km m asofadan sezgan va uchib kelgan. 
H asharotlar ta ’mni ham yaxshi farqlay oladi. K o'pchilik  
hasharotlar (chirildoqlar, tem irchaklar, jiz ildoq larjda  ovoz 
chiqarish  va eshitish  organlari ham  bor. H asharotlar tanasidagi 
va m o 'y lovlaridagi har xil tuklar teri sezg i organlari hisoblanadi.

22-§. H a s h a ro t la rn in g  k o 'p a y is h i va  r iv o jla n ish i

H asharotlarning jinsiy sistem asi. H asharotlar -  ayrim  
jinsli hayvonlar. Erkak hasharotlar urg 'ochilariga nisbatan 
kichikroq va xipcha. m o 'y lovlari kuchli rivojlangan, hidni juda
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yaxshi sezadi. H asharotlarning jinsiy  organlari qorin bo ‘sh lig ‘ida 
joylashgan. U rg 'och ilarida  bir ju ft tuxum don, erkaklarida 
bir ju ft urug‘don bo 'lad i. Tuxum donlarda tuxum  hujayralari, 
urug 'donlarda urug ' hujayralari (sperm atozoidlar) yetiladi.

Q u r ti .  Bronza q o 'n g 'iz i urug 'langan tuxum larini chirigan 
yog 'ochyok ich iriyo tgan  daraxtlar tanasiga qo 'yad i. Tuxumlardan 
m ayda qurtchalar rivojlanadi. U lam ing tashqi ko 'rin ish i va 
hayot kechirishi voyaga yetgan qo 'n g 'iz la rg a  o 'xsham aydi. 
Q urtlarining oqish va y o 'g 'o n  tanasi yoyga o 'x shash  egilgan; 
yirik boshi ham da oyoqlari sa rg 'ish -q o 'n g 'ir  rangli qalin xitin 
bilan qoplangan; tanasining qolgan q ism ida xitin qoplag 'ichi 
yupqa va yum shoq bo 'ladi, Tanasining ikki yon tom onida nafas 
olish teshiklari koT inib turadi. Q urtlar chirib, uvalanib ketgan 
yog 'och  qoldiqlari bilan oziqlanadi. U lar b ir necha marta p o 'st 
tashlab, g 'um bakka aylanadi.

G 'u m b a g i. Q o 'n g 'iz  g 'um bagin ing  tashqi ko 'rin ishi 
voyaga yetgan hasharotga o 'xshaydi. Tashqi tom ondan uning 
o g 'iz  organi, boshidagi m o'y lovlari va m urakkab ko 'z lari, 
bukilgan uch ju ft oyoqlari yaxshi ko 'rin ib  turadi. G 'um bakning 
xitin qoplag 'ichi nisbatan qalin bo 'ladi.

G 'um bak hasharotlarning tinim  davri  hisoblanadi. G 'um bak 
harakat qilm aydi va oziqlanm aydi. U qurtlik davrida to 'plagan 
oziq hisobiga yashaydi. M urakkab o 'zgarish lar natijasida 
g 'um bakdan voyaga yetgan q o 'n g 'izg a  xos bo 'lgan  organlar 
shakllanadi. Kuzga kelib g 'um bakning  xitin qop lag 'ichi yorilib, 
undan voyaga yetgan hasharot chiqadi. Q o 'n g 'iz la r  chirindi ichida 
qishlab qoladi; faqat kelgusi yil bahorida yer yuziga chiqadi.

C h a la  o '/g a r is h  b ilan  r iv o jlan ish . Suvaraklar, ch i
girtkalar, ninachilar va qandala lanung  tuxum dan chiqqan 
lichinkasining tuzilishi, hayot kechirishi voyaga yetgan ha-
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sharotga o 'x shayd i; faqat ju d a  kichkinaligi va qanotlarining 
rivojlanm aganligi bilan undan farq qiladi.

Lichinka to 'rt marta tullaydi va beshinchi yoshni o 'tib , 
voyaga yetgan hasharotga aylanadi. Voyaga yetish  davrida 
lichinkaning tana tuzilishi va hayot kechirish tarzida uncha katta 
o 'zgarish  bo 'lm aydi. Shuning uchun bunday rivojlanish chala  
o 'zgarish  bilan rivojlanish  deyiladi.

T o 'Iiq  o 'z g a r ish  b ilan  r iv o jlan ish . Q o'ng'izlar, kapa- 
laklar, pashshalar, burgalar, chumolilar, a rilam ing  tuxumdan 
chiqqan lichinkasi tashqi ko 'rin ishi bilan qurtga o 'xshash 
bo 'lad i. Q urtlam ing o g 'iz  organlari, ichki tuzilishi, oziqlanishi 
voyaga yetgan hasharotlarnik idan farq q iladi. M asalan, 
kapalaklar xartum i yordam ida gul nektarini so 'radi. U lam ing 
chuvalchangsim on qurtlari o g 'iz  organlari kem iruvchi tipida 
tuzilgan, qorin q ism ida oyoqlari bo 'lad i. Kapalak qurtlari o 's im 
lik to 'q im alarin i kem iradi. Yashil bronza q o 'n g 'iz i gullarning 
changi va boshqa qism lari, uning qurtlari esa chirindi bilan 
oziqlanadi.

2 3 -§ . C h a la  o 'z g a r ish  b ila n  r iv o jla n a d ig a n  

h a s h a r o t la r

N in a ch ila r  tu rk u m i. N in a c h ila r-e n g  qadim gi hasharotlar. 
U lam ing qanotlari taxlanm asdan tanasi ikki yoniga yoyilib 
turadi. Qorin bo 'lim i ingichka va uzun bo 'lad i. K o 'z lari juda 
yirik, lichinkasi suvda rivojlanadi.

N inachilar va u lam ing lichinkalari yirtqich hayot kechi- 
radi. Voyaga yetgan n inachilar o 'ljasin i oldingi oyoqlari 
yordam ida havoda tutadi. Ular zararkunanda va qon so 'ruvchi 
hasharotlarni qirib, foyda keltiradi. N inachilarning lichinkalari 
chivinlar, kunliklar va boshqa hayvonlarning suvda yashaydigan
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lichinkalari bilan oziqlanadi. Vohalardagi suv havzalari yaqinida 
m oviy ninachi, tog ‘li hududlarda halqali ninachi, oqm aydigan 
suv havzalari yaqinida suluv ninachi uchraydi.

To‘g ‘riqanotlilar turkum i. T o 'g 'riqanotlilarn ing  oldingi 
qanotlari uzun va cnsiz, orqa qanotlari esa yelp ig 'ichga 
o 'x shab , oldingi qanotlari ostida taxlanib turadi. U lam ing o g 'iz  
organlari kem iruvchi, orqa oyoqlari sakrovchi tipda tuzilgan. 
T o 'g 'riqano tlilar tuxum larini tuproqda m axsus ko 'zachaga 
qo 'yad i. T o 'g 'riqanotlilarga  chigirtkalar, tem irchaklar, chirildoq
lar kiradi. K o'pchilik  turlarining ovoz chiqarish va eshitish 
organlari bor.

T o 'g 'riqano tlilar -  ju d a  och k o 'z  o 'tx o 'r  hayvonlar. Ayrim 
yillari chigirtkalar tcz ko 'pay ib , ju d a  katta gala hosil qiladi. 
Bunday gala harakat qilganida y o 'lid a  uchraydigan hamma 
o 'sim lik larni yeb ketaveradi.

Q andalalar turkum i. Q andalalar birinchi ju f t  qanotlarining 
oldingi qism i qalinlashgan, keyingi qism i yupqa va shaffof. 
Shuning uchun ular yarim qattiqqanotlilar deb ham ataladi. 
K o'pchilik  turlari o 'sim lik  shirasini so 'rib  oziqlanadi. C h o 'l va 
dashtlarda keng tarqalgan hasva qandalasi donli ek in lar doni va 
bargini so 'rib  oziqlanadi.

Q andalalar orasida qon so 'ruvch i parazitlari ham  bor. 
T o 'shak qandalasi xonadonlarda yashaydi; odam  va hayvonlar 
qonini so 'radi. T o 'shak qandalasining qanotlari bo 'lm aydi; tanasi 
m ayda sczgir tuklar bilan qoplangan; hidni ju d a  yaxshi sezadi.

24-§. To'Iiq o'zgarish bilan rivojlanadigan hasharotlar: 
tangachaqanotlilar (kapalaklar) turkum i

K apalaklar juda chiroyli va xilm a-xil bo 'lib . u lam ing yer 
yuzida 150 000 ga yaqin, O 'r ta  O siyoda bir necha m ingga yaqin
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turlari tarqalgan. K apalaklam ing qanotlari m ayda tangachalar 
bilan qoplanganligi uchun u lar tangachaqanotlilar ham  deb 
ataladi. Q anotlarining rangi ana shu tangachalarga bog 'liq . 
K apalaklar boshining ostida spiralga o 'x shab  o 'ra lgan  xartumi 
bor. Xartum  pastki ja g - bilan pastki labning qo 'sh ilish idan 
hosil bo 'lad i. K apalaklar gul nektari bilan oziqlanadi. Buning 
uchun ular xartum ini to 'g 'r ilab . gul ichiga suqadi va nektarini 
so 'r ib  oladi. K apalaklar chuvalchangsim on lichinkasining 
tanasi bo 'g 'im la rg a  bo 'lingan  bo 'lib , qurt deb ataladi. O g 'iz  
organlari ham  kapalaknikidan farq qilib , qattiq oziqni kem irishga 
m oslashgan. Q urtning ko 'k rak  bo 'lim ida  3 juft haqiqiy oyoqlar, 
qorin bo 'lim ida 5 ju ft soxta  oyoqlar  bo 'lad i. Soxta oyoqlar 
y o 'g 'o n , bo 'g 'im la rg a  bo 'linm aganlig i va tovon qism ida mayda 
ilm oqchalam ing bo 'lish i bilan ko 'k rak  oyoqlardan farq qiladi. 
Q urtlar soxta oyoqlar yordam ida harakat qiladi; ko 'k rak  oyoqlari 
bilan oziqni ushlab turadi.

Karam kapalagi. Karam  kapalagining qurti karam , 
sho lg 'om , turp, achambiti kabi karam doshlar oilasiga mansub 
o 'sim lik lam ing  bargi bilan oziqlanadi. Uning qanotlari oq rangda 
bo 'lgan idan  oq kapalak  ham deyiladi. Oldingi qanotlarining 
chetki qism ida katta qora do g 'i b o 'lad i. Kapalak qo 'ngan ida 
qanotlari tanasi ustida tik b o 'lib  taxlanadi. Q anotlarining ostki 
tomoni yash il-sarg 'ish  rangda bo 'lgan idan  uni barglar orasida 
sezish qiyin.

Karam kapalagi tuxum larini o 's im lik  bargi ostiga qo 'yadi. 
Tuxum lardan chiqqan yosh qurtlar dastlab sariq rangda bo 'lad i, 
keyinchalik rivojlanib, ko 'k-yashil rangga kiradi. U lam ing orqa 
va yon tom onida b ir nccha qator sariq va qora d og 'lari bo 'lad i. 
Q urtlar p o 's t tashlab rivojlanadi. Yetilgan qurtlar daraxtlar
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yoki dcvorlarga chiqib olib, g 'um bakka aylanadi. G 'um bakdan  
chiqqan kapalaklar bir necha soatdan so 'n g  ucha boshlaydi.

T u t ip ak  q u r t i.  O dam lar qadim dan hasharotlarning hayoti 
bilan tanish bo 'lganlar. U lam i, ayniqsa kapalak qurtlarin ing  pilla 
o 'rash i qiziqtirgan. Tut ipak qurti eng qadim gi xonakilashtirilgan 
hasharot hisoblanadi. Uning asl vatani H im olay b o 'lib , bundan 
5 000 yil ilgari xitoyliklar boqa boshlashgan. H ozir ipak qurti 
Yaponiya, Xitoy, Braziliya, O 'r ta  Osiyo, Janubi-Sharqiy Osiyo, 
Janubiy Yevropa va Kavkazda boqiladi.

Ipak qurti kapalagining uzunligi 4 -6  sm, qanotlari oqish 
tusda. Kapalak xonakilashtirilishi tufayli uchish qobiliyatini 
yo 'qotgan. Erkak kapalaklar urg 'ochilariga nisbatan xipcharoq, 
m o'y lovlari patsim on va uzun bo 'lad i. K apalaklar oziqlanm aydi, 
u rug 'lanib  tuxum  qo 'ygandan keyin halok bo 'lad i. Q urtning ipak 
suyuqligi ajratuvchi so 'lak  bezlari ju d a  kuchli rivojlangan bo 'lib , 
tana bo 'sh lig 'in i to 'ld irib  turadi. Bu bezlar ishlab chiqargan 
suyuqlik havoda qotganida 1000-1500 m ip hosil bo 'ladi. 
Q urt ana shu iplardan p illa  o 'rayd i va uning ichida g 'um bakka 
aylanadi. Q urt faqat tut bargi bilan oziqlanganligi sababli tut ipak 
qurti deb ataladi.

Ipakchilik. Ipakchilik, y a 'n i pillachilik xalq xo 'jalig i 
tarm og 'i bo 'lib , tut ipak qurti boqish va uni qayta ishlashni 
o 'z  ichiga oladi. Ipak qurti m axsus pillaxonalarda qurilgan 
so 'kchaklarda boqiladi. Qurtlik davri 2 0 -2 4  kun davom  etadi. 
Shu davr m obaynida qurt to 'r t  marta tullab, beshinchi yoshga 
o 'tad i. Bu yoshda uning uzunligi 8 -  9 sm ga yetadi. Tullayotgan 
qurtlar oziqlanishdan va harakatdan to 'x tayd i. Bu davr «uyqu 
davri» deb ataladi.

Q urtlar g 'um bakka  aylanishi uchun so 'kchaklarga qurigan 
m ayda shoxlar tashlanadi. Q urtlar shoxlam ing ustiga chiqib,
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uch kun davom ida tanasi atrofiga pilla o ‘raydi va g 'um bakka 
aylanadi. Pillalar y ig 'ib  olinib, ipak olish uchun yigiruv 
fabrikalariga jo 'n a tilad i. Fabrikada pilla ichidagi g 'um bak  issiq 
suv yoki b u g ' ta ’sirida o 'ld irilad i; pilladan esa ip yigiriladi. 1 kg 
pilladan 90 g yengil va pishiq tabiiy ipak olinadi.

O 'zbck iston  Respublikasi Ipakchilik instituti olimlari 
tom onidan ipak qurtining oq pilla beradigan sennahsul zotlari, 
tut daraxtining m o'I ham da to 'y im li barg beradigan navlari 
yaratilgan.

2 5 -§ . P a r d a q a n o t li la r  tu r k u m i:  a sa la r ila r

Pardaqanotlilarga asalari, sariq ari. qovog 'a ri. yaydoqchilar, 
chum olilar kiradi.

Asalari oilasi. Asalari oilasida 10 0 0 0 -5 0  000, b a ’zan 
100 000 gacha ishchi arilar, bitta ona ari. b ir necha yuz erkak 
arilar bo 'ladi. A salarilar yog 'ochdan yasalgan m axsus qutilarda 
boqiladi. Quti ichida ular m um  dan yasalgan olti qirrali ka- 
takchalarda yashaydi.

Asalarilarning tuzilishi. Ona, ishchi va erkak asalarilam ing 
tashqi ko 'rin ish i bir-biridan farq qiladi. Ona ari va erkak arilar 
ishchi arilarga nisbatan ancha yirik bo 'lad i. U rg 'ochi va ishchi 
arilar qorin bo 'lim in ing  uchida nishtari bo 'lad i. Erkak ari lam ing 
m o'ylovlari va ko 'z i yaxshi rivojlangan; nishtari bo 'lm aydi.

Ishchi arilar -  voyaga yetm agan urg 'ochilar. Boshining 
yon tom onida ikkita m urakkab ko 'zlar, u lam ing orasida uchta 
oddiy ko 'zchalar joylashgan. Boshi oldingi tom onida joylashgan 
ikkita m o 'y lovi hid bilish organi hisoblanadi (13-rasm ). Arilar 
gulning hidi va rangini yaxshi farqlaydi. U lam ing ko 'z i sariq 
va k o 'k  ranglam i ham da bizning ko 'z im iz  ilg 'ay  olm aydigan
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13-rasm . A salarining 
tuzilishi:

/  -  m o'ylovlar; 2 -  m u
rakkab ko 'z; 3 -  oddiy 
ko'zchalar; 4 -  bosh; 
j - k o 'k r a k ;  6 -  lab;
7 -  so 'ruvchi xartum; 

8 - 9 - 1 0 -  oyoqlar; I I  -  
savatcha; /2  -  cho'tkacha; 

13 -  nishtar; 14 -  qorin; 
15 -  oldingi qanotlar; 16 -  

keyingi qanotlar.

ultrabinafsha nurlarni yaxshi farq qiladi, lekin qizil rangni 
sezm aydi. Ishchi arilar yuqori ja g 1 lari yordam ida m umdan 
kataklar yasaydi va changdonlardan gul changini oladi. Pastki lab 
va jag 'la ri o ‘zgarib, naysim on xartum  hosil qiladi. Ari xartumi 
bilan gul nektarini so 'rad i. Shu sababli ari ning o g 'iz  organlari 
kem intvehi-so  ‘ruvchi deyiladi.

Ishchi ari orqa oyoqlaridagi m axsus savatcha va tukchalar 
yordam ida gul changini y ig 'ib  oladi. Ari chaqqanda uning nishtari 
teri ichida uzilib qoladi; m ayib bo 'lgan  ari esa halok bo 'ladi.

A salarilar oilasin ing hayoti. Erkak va ona arilar o g 'iz  
organlari yaxshi rivojlanm aganligidan mustaqil oziqlanolm aydi. 
Ishchi arilar uyani tozalash, qo 'riq lash . ona va erkak arilar ham da 
qurtlarni oziqlantirish, gul changi va nektar y ig 'ish  kabi uyadagi 
va undan tashqaridagi ham m a ishlam i bajaradi. A rilar y ig 'gan  
nektar ulam ing jig 'ild o n id a  so 'lak  bilan aralashib, katakchalarda 
asalga aylanadi. Ishchi arilar tuxumdan chiqqan qurtlarni gul 
changi va asal bilan boqadi.

Yangi asalari oilasi m ay -  iyun oylarida g 'u jlan ish , y a ’ni 
ko 'ch ib  chiqish  orqali paydo bo 'ladi. Oziq m o 'I bo 'lganida
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ona ari u rug 'langan va biroz urug 'lanm agan tuxum  qo 'yadi. 
U rug 'lanm agan tuxum lardan erkak arilar, urug 'langan 
tuxum lardan esa ishchi arilar rivojlanib chiqadi. Qurtlardan 
birini ishchi arilar alohida yirik katakda tarbiyalab, undan ona 
ari yetishtiradi. Yosh ona ari rivojlanib chiqishidan oldin eski 
ona ari bir to 'd a  ishchi arilar bilan birga uyadan chiqadi va biron 
daraxt shoxiga g 'u j b o 'lib  o 'tirad i. U lam i o lib  boshqa qutilarga 
joy lanad i. Sovuq kunlar tushishi b ilan ishchi arilar erkaklarini 
uyadan quvib chiqaradi va tuynuklarni m um  bilan suvab 
tashlaydi.

A salarilar «tili». Uyadagi ishchi arilar turli harakatlar 
yordam ida o 'zaro  axborot alm ashinishi «asalarilar tili» deb 
ataladi. Ishchi ari nektarga boy gulni topganda katakchalar ustida 
qom ini likillatib aylanib, g o 'y o  raqsga tushayotgandek harakatlar 
qiladi. Bunday harakatlar ishchi arilarga nektar y ig 'ish  uchun 
qaysi tom onga va qancha m asofaga uchib borish kcrakligini 
bildiradi.

A salarilar tabiatda va inson hayotida katta aham iyatga 
ega. K o 'pchilik  o 'sim lik lar asalarilar yordam ida changlanadi. 
A salarilar changlatgan o 'sim lik lar m o 'l hosil beradi. Asal 
qim m atbaho va shifobaxsh oziq hisoblanadi. Uning tarkibida 
oson hazm  bo 'lad igan  shakar m oddalar, organizm  uchun juda 
zarur bo 'lgan  har xil m inerallar m avjud. Shifokorlar darm onsiz 
kishilar uchun asal iste ’mol qilishni tavsiya etishadi. Asalari 
zaharidan tibbiyotda dorivor m oddalar tayyorlanadi; m um i esa 
texnikada ishlatiladi.

26-§. Ik k i q a n o tl i la r  tu rk u m i

Uy pashshasi -  ju d a  harakatchan hasharot. Tanasi m ayda 
tukchalar bilan qoplangan. Pastki labining uchi qalinlashib.
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yostiqchasim on yalovchi xartum cha hosil qiladi. Pashsha 
oziq-ovqat m ahsulotlarini xartum chasi bilan yalab oziqlanadi. 
O ziq ta ’m ini oldingi oyoqlari panjasida joylashgan tukchalar 
yordam ida sezadi.

Pashshaning qurti axlatlar, hojatxonalar va hayvonlar 
go ‘ngida rivojlanadi. Qurtning boshi va oyog 'i boMmaydi, tanasi 
sirtidagi kichik bo 'rtm achalar yordam ida harakat qiladi. Qurtlar 
tez o ‘sadi; quruq tuproqqa chiqib g 'um bakka  aylanadi. Pashsha 
ju d a  serpusht bo 'lad i; har 2 -4  kunda 100 -  150 tadan tuxum  
qo 'yadi. B ir m avsum da pashshaning 8 - 1 0  avlodi rivojlanadi. 
Bitta u rg 'och i pashshaning avlodi b ir m avsum da 5 000 000 000 
ga yetishi m umkin. Pashshalar ichburug ', qorin tifi, vabo, sil, 
b o 'g 'm a  kabi kasalliklam ing m ikroblarini ham da gijjalam ing 
tuxum larini tarqatadi. U lar axlatxona va boshqa iflos joylardan 
m ikroblam i oy o g 'i va tanasida ilashtirib olib , oziq-ovqat 
m ahsulotlariga yuqtiradi.

Pashsha tez ko 'pay ib  kctm asligi uchun uy-joylar atrofini 
doim o toza saqlash va har xil chiqindilam i o 'z  vaqtida yo 'qotib  
turish zam r. X onadonlarda ular yelim li qo g 'o z la r va har xil 
zaharli m oddalar sepib yo 'qotiladi.

Ikki (qo‘sh) qanotiilarning xilm a-xilligi. Ikki qanot- 
lilardan bir qancha turlari odam  va hayvonlarda parazitlik qiladi. 
C hivinlam ing urg 'ochisi odam  va hayvonlar qonini so 'radi. 
Erkak chivinlar o 'sim lik  shirasi bilan oziqlanadi. Chivinlam ing 
qurtlari hovuz va ko 'lm ak  suvlarda rivojlanadi. Chivinlar qon 
so 'rib , odam  va hayvonlam i bezovta qilish bilan birga bczgak 
kasalligini tarqatadi. Bahor va yoz m avsum ida chivinlam ing 
b ir necha avlodi rivojlanadi. Turar jo y lam ing  yerto 'lalarida  ular 
qishda ham  rivojlanishi m umkin.
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Iskabtoparlar -  chivinlarga o 'x shash  m ayda hasharotlar. 
U lar cho 'llardag i kem iruvchilar inida k o 'p  uchraydi. Hayvonlar 
va odam  qonini so 'rad i. O dam ga teri leyshm aniozi (yomon 
yara) kasalligi q o 'zg 'a tuvch isin i tarqatadi. Bu kasallik janubiy  
viloyatlarda uchraydi.

So 'n a la r  va b o 4ka la m in g  tashqi ko 'rin ish i pashshalarga 
o 'xshash . S o 'na lar hayvonlar terisini jag 'la ri yordam ida teshib, 
qonini so 'rad i. Ular ch o 'l m intaqalarida ju d a  k o 'p  uchraydi; issiq 
yoz m avsum ida uy hayvonlariga tinchlik  bcrm aydi. B o 'ka lam ing  
qurtlari qoram ollar terisi ostida, otlar oshqozoni va qo 'y lam in g  
burun b o 'sh lig 'id a  parazitlik qilib, u lam ing m ahsuldorligini 
kam aytiradi.

27-§. H a s h a ro t la rn in g  k e lib  ch iq ish i v a  a h a m iy a ti

H asharotlarning tabiatda va inson hayotidagi aha
m iyati. Tabiatda ko 'pch ilik  hayvonlar va o 'sim lik lam ing  
hayoti hasharotlar bilan bog 'liq . H asharotlar qaldirg 'ochlar, 
qizilishtonlar, chittak lar va boshqa qushlar, sutcm izuvchilardan 
ko 'rshapalaklar va tipratikanlar, dcyarli ko 'pch ilik  kaltakesaklar, 
suvda ham da quruqlikda yashovchilar, bir qancha baliqlam ing 
asosiy o z ig 'i hisoblanadi. Hatto hasharotlar orasida ham  boshqa 
hasharotlar bilan oziqlanadigan yirtqichlari k o 'p  uchraydi. Bir 
qancha d o n x o 'r qushlar ham  o 'z  bolalarini hasharotlar bilan 
boqadi.

O 'la k sa x o 'r  va g o 'n g x o 'r  q o 'ng 'iz la r, ko 'pch ilik  pash- 
shalam ing qurtlari hayvonlarning m urdasi va tezagi bilan 
oziqlanadi. O 's im lik  qoldiqlari bilan oziqlanadigan hasharotlar 
esa u lam ing chirishini tezlashtiradi. Hayvon va o 'sim lik  qoldiqlari 
bilan oziqlanadigan hasharotlar yer yuzini ifloslanishdan 
saqlaganligi tufayli ular «tabiiy sanitarian) deyiladi.
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K o'pchilik  gulli o 'sim lik lar hasharotlar yordam ida chang- 
langanida m o 'l hosil beradi. Deyarli barcha burchoqdoshlar, 
ko 'pch ilik  qoqidoshlar, gulxayridoshlar, ra’noguldoshlar, piyoz- 
guldoshlar, loladoshlar va poliz ckinlari hasharotlar yordam ida 
changlanadi. Tukli arilar beda va sebarganing asosiy chang- 
latuvchisi hisoblanadi. Grechixa, kungaboqar va anjir yovvoyi 
arilar yordam ida changlanadi.

O 'sim lik lam in g  zararkunanda hasharotlari. Ayrim 
hasharotlar soni ju d a  ko 'pay ib  ketishi tufayli ekinlarga katta ziyon 
yetkazadi. Zararkunanda hasharotlar ro 'yxatiga  hasharotlarning 
700 dan ortiq turi kiritilgan. Donli ekinlarga osiyo chigirtkasi 
va xasva, sabzavot va poliz ekinlariga shiralar, m evalarga olma 
qurti, g 'o 'z ag a  g 'o 'z a  tunlam i, kartoshkaga kolorado q o 'n g 'iz i 
katta ziyon keltiradi.

O m borlarda saqlanayotgan oziq-ovqat m ahsulotlariga 
m ita q o 'n g 'iz i katta zarar yetkazadi. M ita va uning lichinkasi 
donlam ing ichki qism ini yeb bitiradi. X onadonlarda xona kuyasi 
kapalagining qurti ju n  va j  undan to 'q ilgan  kiyim -kechaklam i 
buzadi.

Parazit va kasal tarqatuvchi hasharotlar. Bitlar va 
burgalar turkum iga m ansub barcha hasharotlar, ko 'pchilik  
chivinlar, ayrim  pashshalar, to 'shak  qandalalari odam  va 
hayvonlar qonini so 'rib , bezovta qiladi. Qon so 'ruvch i hasharotlar, 
shuningdek, pashshalar bir qancha kasalliklam i tarqatadi. Bitlar 
terlam a, kalam ush burgasi o 'la t, bczgak chivini bezgak kasalligini 
odam larga yuqtiradi. Uy pashshalari oziq-ovqat va idish-tovoqlar 
orqali ichburug ', sarg 'aym a va sil kabi kasalliklam i tarqatadi.

Zararkunanda hasharotlarga qarshi biologik kurash. 
B iologik kurash zararkunandalarga qarshi u lam ing kushan- 
dalaridan foydalanishdan iborat. Zararkunanda hasharotlarga
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qarshi kurashda yirtqich xonqizi q o 'n g 'iz i, tillako 'z , yaydoq- 
chilardan trixogram m a, gabrobrakon, inkarziya, hasharotxo 'r 
hayvonlar (qushlar, sutem izuvchilar, baqalar)dan foydalaniladi. 
Buning uchun biologik fabrikalarda yirtqich va parazit hasharotlar 
su n ’iy ko 'paytirilib , dalalarga tarqatiladi.

B iologik kurashning yana b ir usuli ekin ekiladigan 
m aydonlarda qulay sharoit yaratish bilan foydali hayvonlam i 
ja lb  qilish va ular sonini ko 'paytirishdan iborat. Bu usul zaharli 
kim yoviy m oddalam i qo 'llashn i cheklash, alm ashlab ekishni 
jo riy  etish va foydali hayvonlam i him oya qilish orqali amalga 
oshiriladi.

B o‘g ‘im oyoqlilarning kelib chiqishi. B o 'g 'im oyoq- 
lilam ing ajdodlari tuban tuzilgan halqali chuvalchanglar 
hisoblanadi. Trilobitlar halqali chuvalchanglar bilan b o 'g 'im 
oyoqlilar o 'rtasidag i oraliq hayvonlar hisoblanadi. U lam ing 
tuzilishi k o 'p  tukli halqalilarga o 'x shash  b o 'lib , har bir tana 
b o 'g 'im id a  b ir ju ftdan  b ir xil tuzilgan oyoqlari bo 'lad i. Tarixiy 
rivojlanish jarayonida halqali chuvalchanglam ing suzgich 
o 'sim talari oyoqlarga aylangan; yupqa terisi qalinlashib, 
xitin qoplag 'ichni hosil qilgan. Ana shu y o 'l bilan halqali 
chuvalchanglardan sodda tuzilgan qadim gi bo 'g 'im o y o q lila r -  
trilobitasim onlar, ulardan q isqichbaqasim onlar va o 'rg im chak
sim onlar, hasharotlarning esa qisqichbaqasim onlardan paydo 
bo 'lganlig i taxm in qilinadi.

7-BOB. XO RDAL1LAR TIPI

X ordalilar tipi lansetniklar. tog 'a y li baliqlar, suyakli 
baliqlar, suvda ham da quruqlikda yashovchilar. qushlar. 
sutem izuvchilar sinflariga qjratiladi. U larnig o 'q  skeleti tana
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ho 'уlab о ‘tgan xorJadan iborat. X orda ustida nerv nayi, uning  
ostida ichak joylashgan. Jabra y o k i о ‘р ка  bilan nafas oladi.

28-§ . L a n s e tn ik  -  tu b a n  tu z ilg a n  x o rd a li h ay v o n

Yashash m uhiti va tashqi tuzilishi. Lansetniklar tropik va 
m o 'tad il iq lim lidengizlar,shu jum ladan ,Q oradengizda tarqalgan. 
O ch pushti rangli shaffof, tanasining uzunligi 4 -  8 sm  bo ‘lib, ikki 
yoni yassi, oldingi va keyingi tom onlari biroz ingichkalashgan 
(14-rasm ). Teri burm alari bilan qoplangan dum  suzgichi esa qo 'sh

2 1

8 5  7 9 6  4  3

14-rasm . Lansetn ikning tuzilishi:

/  -  xorda; 2  -  nerv nayi; 3 -  halqum ; 4 -  jabraold i b o ‘sh lig ‘i; 
5  -  bo 'sh liq  teshigi; 6 -  jigar; 7 -  ichak; 8  -  orqa chiqaruv 

teshigi; 9 - j in s iy  bezlar.

tig 'li jarrohlik  asbobi -  lansctga o 'xshaydi. Lansetnik hayotining 
k o 'p  qism ini dcngiz tubidagi qum ga ko 'm ilgan holda o 'tkazadj. 
Qum dan faqat lansetnikning oldingi o g 'iz  tom oni chiqib turadi. 
O g 'iz  teshigi 10 -  20 ju ft paypaslagichlar bilan o 'ralgan.

Xordasi va m uskullari. Lansetnik xordasi tanasining 
orqa tom oni b o 'y lab  o 'tg an  pishiq o 'qdan  iborat. Xorda zich
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joylashgan m axsus hujayralardan iborat boMib, ichki organlar 
uchun tayanch vazifasini o ‘taydi; tanani egiluvchan qilib turadi. 
Lansetnik va unga o 'xshash  tuban tuzilgan xordalilam ing xordasi 
butun hayoti davom ida saqlanib qoladi. Bosh m iyasi va bosh 
skeleti bo 'lm aydi. Shuning uchun lansetniklar bosh skeletsiz  
xordalilar  kenja tipiga kiradi.

Lansetnikning m uskullari ikki yon tom onida tana 
b o 'y lab  uzun tasm a shaklida joylashgan. Lansetnik ju d a  oddiy 
harakatlanadi: tanasini u yoki bu yoniga egib suzib yuradi yoki 
qum ni yorib kirib oladi.

Hazm qilish sistem asi. O g 'iz  teshigi m axsus chuqurcha -  
o g 'iz  o ldi voronkasida  joylashgan bo 'lib , paypaslagichlar bilan 
o 'ra lgan . Paypaslagichlam ing harakati tufayli suv o g 'iz  teshigiga 
haydaladi. Juda m ayda plankton organizm lar suv oqim i bilan 
o g 'iz  orqali halqum ga o 'tad i va uning devoriga ilashib qoladi. 
O ziq luqmalari halqum dan ichakka tushib hazm  b o 'lad i. Suv esa 
halqum  devoridagi ja b ra  teshiklari orqali chiqib ketadi. Hazm  
bo 'lm agan  oziq qoldiqlari dum suzgichi ostida joylashgan orqa 
chiqarish teshigi orqali tashqariga chiqarib yuboriladi.

Nafas olish organlari. Lansetnik halqum i ikki yoni 
bo 'y lab  juda k o 'p  tirqishsim on ja b ra  teshiklari joylashgan. Jabra 
tcshiklarini tashqi tom ondan qoplab turadigan teri burm alari 
ja b ra o ld i bo 'shlig  7m" hosil qiladi. Jabra teshiklari devorijuda  k o 'p  
m ayda qon tom irlari -  kapillarlar bilan qoplangan. K apillarlar 
devorida qon bilan suv o 'rtas id a  gaz alm ashinuvi sodir bo 'ladi. 
Teri burm alari jabralarga qum kirishiga y o 'l  qo 'ym aydi.

Qon aylanish sistem asi ham m a xordalilam iki singari 
yopiq bo 'lad i. Lekin qon yagona qon aylanish sistem asi bo 'y lab  
harakatlanadi. Asosiy qon tom irlari qorin va orqa aortalardan 
iborat. Karbonat angidrid bilan to 'y ingan  qon qorin qon aortasi
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orqali oldinga. jab ra  kapillarlariga oqadi. Jabralarda qon karbo
nat angidridni suvga berib, kislorod bilan to 'y inad i va  orqa aortaga 
chiqadi. Bu tom irdan qon kichikroq tom irlar va kapillarlar orqali 
tanaga tarqaladi. T o 'qim alarda karbonat angidrid bilan to 'y ingan  
qon qorin aortasiga oqib keladi. Lansetnikning yuragi bo 'lm aydi. 
Yirik tom irlar devorining qisqarishi tufayli tom irlarda qon oqib 
turadi.

Ayirish organlari. Lansetnikning ayirish organlari 
halqali chuvalchanglam ikiga o 'x shash  tuzilgan naychalardan 
iborat. N aychalar halqum  bo 'y lab  joylashgan b o 'lib , jabraoldi 
b o 'sh lig 'ig a  ochiladi.

Nerv sistem asi xorda ustida joylashgan, tana bo 'y lab  
ketgan nerv  иау/dan iborat. Nerv nayi nerv hujayralaridan 
tashkil topgan. Nerv nayining ham m a qismi bir xilda tuzilgan. 
Nerv nayidan ichki organlar va tana sirtiga ju d a  k o 'p  nervlar 
tarqaladi. Sezgi organlari kuchsiz rivojlangan. Teri ostida nerv 
nayi bo 'y lab  bir tekis joylashgan yorug 'lik  sezuvchi hujayralar 
ko 'rish  vazifasini bajaradi. Bu hujayralar faqat yorug 'likni 
sezadi. Bezovta bo 'lib , qum dan chiqqan lansetnik yorug 'dan 
qochib, tezroq qum ga ko 'm ilib  olishga harakat qiladi. Terisining 
sirtida joylashgan nerv hujayralari orqali lansetnik kim yoviy va 
m exanik ta ’sirlam i sezadi.

Lansetnikning um urtqasiz hayvonlarga o'xshashligi. 
Lansetnikni rus olimi akadem ik A. O. K ovalevskiy kash f qilgan. 
Lansetnik tuzilishining k o 'p  belgilari, xususan, xordasining 
bo 'lish i, nerv sistem asining naysim on b o 'lib , tanasining orqa 
tom onidajoy lashganlig i uning haqiqiy xordali hayvon ekanligini 
k o 'rsa tad i. Shuning bilan birga, lansetnik tuzilish in ing  bir 
qancha xususiyatlari (ayirish  sistem asi va m uskullarin ing tuzi
lishi, yuragi va bosh m iyasin ing b o 'lm aslig i) b ilan haqiqiy 
xordalilardan farq qiladi. Lansetn ikning tuzilishini o 'rgan ish
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orqali ham m a xordali hayvonlarning kelib  chiqishini tushunib 
o lish  m um kin.

X ordalilam ing um um iy tavsifi. X ordalilam ing tana 
b o ‘y lab  o ‘tad igan  o 'q  skeleti -  xordasi b o 'lad i. X ordalilarga  
43 000 ga yaqin tur kiradi. Ular bosh skcletsizlar va bosh 
skeletlilar, y a ’ni um urtqalilar kenja tiplariga ajratiladi. Bosh 
skeletsizlam ing bosh m iyasi va bosh skeleti rivojlanm agan, 
skeleti xordadan iborat. Ularda xorda hayoti davom ida saqlanib 
qoladi. Bu kenja tipga lansetniklar sinfi kiradi.

Bosh skeletlilam ing m arkaziy nerv sistem asi bosh m iya va 
orqa m iyadan, skeleti to g 'ay  yoki suyakdan iborat; xorda faqat 
em brional rivojlanish davrida bo 'lad i. Ularga tog 'ayli va suyakli 
baliqlar, suvda va quruqlikda yashovchilar, sudralib yuruvchilar, 
qushlar, sutem izuvchilar kiradi.

7.1. BALIQLAR

B aliq lar suvda  yashovchi xordali hayvonlar. Tanasi ikki 
yondan  siqilgan, tangachalar bilan qoplangan, uchta toq, 
ikkita ju f t  suzgichi ari bor. Jabra orqali nafas oladi. Yuragi ikki 
kamerali. qon aylanish sistem asi bitta doiradan, nerv sistem asi 
bosh m iya va orqa m iyadan iborat.

B aliqlar tuzilishi zog 'o ra  baliq m isolida o 'rganiladi.

2 9 -§ . T a sh q i tu z ilish i, sk e le t i,  su z g ic h  p u fa g i

Yashash m uhiti va tashqi ko'rin ishi. Z o g 'o ra  baliq O 'rta  
O siyoning tog ' daryolaridan boshqa barcha suv havzalarida hayot 
kcchiradi. Uni k o 'l, hovuz va sholipoyalam ing iliq suvida, tinch 
oqadigan daryolar o 'zan ida uchratish m umkin. Z o g 'o ra  baliqning 
kattaligi 1 m  gacha, o g 'irlig i 8 -  16 kg gacha boradi.
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Z o g 'o ra  va boshqa ko 'pch ilik  baliqlar tanasi suyri shaklida; 
ikkiyontom ondanyassilashgan ;boshvadum qism lariing ichkaroq  
bo 'lad i. Baliqlam ing boshi tanasiga harakatsiz q o 'sh ilib  ketgan. 
S iz suvning havoga nisbatan zich m uhit ekanligini va uning 
harakatlanayotgan jism ga ko 'p roq  qarshilik ko 'rsa tish in i bilasiz. 
Shuning uchun baliqlar tanasining suyri shakli va tuzilishi 
suvning qarshiligini yengib, tez harakatlanishga im kon beradi.

S u zg ich la ri. Z o g 'o ra  baliq tanasini o 'n g g a  va chapga biroz 
bukib, suzgichlari yordam ida oldinga qarab suzadi. Baliqning 
toq (orqa, dum , anal) va ju f t  (ko 'krak , qorin) suzgichlari m avjud. 
Dum suzgichi ikkiga ajralgan. A nal suzgichlari dum ining ostida 
joylashgan. Suzgichlari yupqa teri pardadan va uni tutib turadigan 
suzgich yoylardan iborat. O ldingi tom onga suzishda dum  
suzgichlari katta aham iyatga ega. B aliqlam ing ju ft suzgichlari 
tanasini m uvozanatga solib turishiga va  harakatlanganida 
burilishiga yoki to 'x tash iga, shuningdek, oldinga qarab asta- 
sckin suzishiga yordam  beradi.

Terisi, Terisi tangachalar bilan qoplangan. Tangachalam ing 
oldingi qirrasi teriga botib kiradi, keyingi qirrasi o 'z id an  keyingi 
tangacha chctiga yopishib turadi. Tangachalar baliq tanasini 
tashqi ta ’sirdan him oya qiladi, lekin uning suzishiga xalaqit 
berm aydi. Baliq o 'sg an  sayin tangachalar ham yiriklasha boradi. 
Tangachalardagi halqalar soniga qarab baliqning yoshini aniqlash 
m umkin. Tangachalar sirtidagi teri bezlari ajratib chiqaradigan 
yupqa shilliq parda baliq tanasining suvga ishqalanishini 
kam aytirib, harakatini osonlashtiradi.

B aliqlar tanasining rangi a tro f  m uhit rangiga bog 'liq . 
Chuchuk suv havzalarida yashaydigan ko 'pch ilik  baliqlar 
tanasining orqa tom oni balchiq rangiga o 'x shash  to 'q  yashil, 
qorin tom oni oqish bo 'lad i. Shu sababli suv tubida suzayotgan
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baliqni yuqoridan qarab payqab olish qiyin. Suv yuzasidagi 
baliqni pastdan qaralganda suv qatlam ining oqish rangidan 
ajratib boMmaydi. Gavda rangi a tro f  m uhitga mos boMganidan 
hayvonlar y irtqichlar ko 'z iga  tashlanm aydi. Bu hodisa him oya 
rangi deyiladi. Siz o 'tg an  darslardan hasharotlar him oya rangiga 
ega bo 'lish in i bilasiz.

Skeleti. Z og 'o ra  baliq skeleti asosini tana bo 'y lab  
o 'tad igan  um urtqa pog 'onasi tashkil etadi, U m urtqa pog 'onasi 
chala harakatchan birikkan 39 -  42 ta um urtqalardan iborat. 
H ar b ir um urtqaning tanasida b ir ju ftdan  ustki va  ostki yoylar 
bor. Ustki qaram a-qarshi yoylar o 'zaro  tutashishi tufayli ular 
orasida um urtqa nayi hosil bo 'lad i. Bu nayning ichida orqa miya 
joylashgan. Tana bo 'lim idag i um urtqalarga ikki yon tom ondan 
qilichsim on qovurg 'a la r birikadi. Q ovurg 'a lam ing  ikkinchi uchi 
m uskullar orasida erkin yotadi. Dum um urtqalarida qovurg 'a lar 
bo 'lm aydi; ular ostida uzun qiltanoq suyakchalar joylashgan. 
Um urtqa pog 'onasi kalla suyagi bilan harakatsiz birikkan.

Suzgichlar skeleti suzgich yoylari va ular kamari 
suyaklaridan iborat. K am ar suyaklar um urtqa pog 'onasiga 
tutashm aganligi bilan boshqa um urtqalilardan farq qiladi.

Bosh skeleti bosh miyani h im oya qilib turadigan miya 
qutisi, o g 'iz  b o 'sh lig 'in i o 'rab  turadigan jag 'la r, jab ra  ravoqlari 
va jab ra  qopqoqlari suyaklaridan iborat.

Skelet m uskullar uchun tayanch, ichki organlam i himoya 
qilish vazifasini bajaradi.

M u s k u lla r i  baliq  terisi ostida  jo y la sh g an  b o 'lib , suyak- 
larga b irikkan. M uskullarn ing  q isqarish i va b o 'sh ash ish i tu 
fayli baliq  tanasin i egib harakatlanad i. B a liq la r gavdasin ing  
orqa tom onida va dum ida jo y la sh g an  m usku lla r kuchli ri
vo jlangan .
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Suzgich pufagi qorin b o 'sh lig 'id a  ichagining ustida 
joylashgan. Pufak o ‘rtasidan torlilib ikkiga bo 'lingan , gaz bilan 
to 'lgan  kum ushrang xaltachadan iborat. Suzgich pufagi ichak 
bilan ingichka naycha orqali tutashgan bo ‘ladi. Tuxumdan 
chiqqandan 2 -3  kun o 'tgach , lichinka suv yuzasiga ko 'tarilib , 
atm osfcra havosi bilan suzgich pufagini to 'ld irib  oladi.

Pufak yuzasi kapillar qon tomirlari bilan qoplangan. 
B aliqning suv yuzasiga ko 'tarilish i yoki suv tubiga tushishi 
suzgich pufagi hajm ining o 'zgarish i bilan bog 'liq . Suzgich 
pufagining kcngayishi qondan ajralib chiqadigan gazlam ing 
pufakni to 'ld irish i bilan bog 'liq . Pufak gazga to 'lgan ida baliq 
yuqoriga ko'tariladi. G azlar pufakdan ingichka nay bilan ichakka, 
undan jab ra  yoriqlari orqali suvga chiqqanida pufak puchayadi. 
Tanasi birm uncha og 'irlashgan  baliq suv tubiga tushadi. Suzgich 
pufagining hajmi o 'zgarm asa, baliq m uayyan chuqurlikda 
m uallaq turadi.

Suzgich pufagi tovushni kuchaytiradigan rezonator 
vazifasini ham  bajaradi. Bu esa tovushni yaxshiroq eshitish 
imkonini bcradi.

30-§. B a liq la rn in g  ich k i tu z ilish i

Hazm qilish sistcm asi. Z o g 'o ra  baliq suvda yashovchi 
m ayda um urtqasiz hayvonlar, tuban suvo 'tlari, yashil 
o 'sim lik lam ing  yosh novdalari va barglari bilan oziqlanadi. 
Hazm  qilish sistcm asi o g 'iz  b o 'sh lig 'i, halqum , q izilo 'ngach va 
ichakdan iborat (15-rasm). H alqum da uch qato rtish lar joylashgan. 
T ishlar yordam ida m aydalangan oziq kalta q izilo 'ngach orqali 
ichakka tushadi. Z o g 'o ra  baliqning oshqozoni bo 'lm aydi, 
ichakning oldingi qismi oshqozon vazifasini bajaradi. Ichak
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15-rasm . Baliqning 
hazm  qilish  va  ayirish 

sistcm asi:

/  -  jabra teshiklari;
2 -  suzgich pufak;
3 -  halqum; V -  til;
5 -  qizilo'ngach;

6 -  jigar; 7 - o ‘t pufagi;
oshqozon; 9 - ichak:
Ю  -  anal teshigi;

П  -  qovuq; 12 -  buy- 
rak.

bo ‘sh lig ‘iga oshqozonosti bezining hazm  qilish shirasi va jigar 
ishlab chiqaradigan o ‘t suyuqligi ajraladi. 0 ‘t suyuqligi o ‘t 
pufagida to 'p lanadi. Hazm  shirasi va o 't  suyuqligi ta ’sirida hazm 
bo 'lgan  m oddalar ichak devori orqali qonga so 'riladi.

Nafas olish sistcm asi jabralardan iborat. B aliqlar suvda 
erigan kislorod bilan nafas oladi. U lar o g 'z i orqali yutilgan suvni 
jab ra  teshiklari orqali chiqarib turadi. Jabralar jab ra  ravoqlari 
(yoylari)dan iborat. H ar bir ravoqning keyingi tom onida och 
qizgNsh tusli varaqlari, oldingi tom onida jab ra  qilchalari 
joylashgan. Jabra qilchalari suv bilan oqib .keladigan oziqning 
tashqariga chiqib kctishiga yo ‘l qo 'ym aydi. Jabra varaqlari 
juda m ayda kapillar qon tomirlari bilan qoplangan. Jabralardan 
o 'tayo tgan  suvdan kislorod jab ra  varaqlari kapillarlaridagi qonga 
shim iladi: karbonat angidrid  esa qondan suvga ajralib chiqadi. 
K islorod kam  bo 'lgan  suvda baliq uzoq vaqt yashay olmaydi. 
Shuning uchun qahraton qishda m uz tagiga kislorod o 'tm asligi 
yoki issiq yozda iliq suvda kislorod kam erishi tufayli baliqlar 
ko 'p lab  halok bo 'ladi.
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Qon aylanlsh sistcm asi yurak, qorin va orqa aortalari, 
artcriya, vena va kapillar qon tom irlaridan iborat. Yuragi ikki 
kamera: yurak qorinchasi va boNm asidan iborat. Yurakdan 
chiqadigan qon tomirlari arteriyalar, yurakka keladigan qon 
tom irlari venalar deyiladi. Z og 'o ra  baliqning yuragi jabralardan 
orqaroqda joylashgan.

Baliqlarning qon aylanish sistemasi ham  tutash bo 'ladi. Yurak 
bo'lm asi va qorinchasining galma-gal qisqarishi tufayli qon yurak 
bo 'lm asidan qorinchasiga, undan esa -  qorin aortasiga  chiqariladi. 
Qon qorin aortasidan jabralarga olib boruvchi arteriyalarga 
o 'tad i. Jabralarda arteriyalar juda m ayda kapillarlarga ajraladi. 
Kapillarlardagi qon karbonat angidridni suvga chiqarib, kislorod 
bilan boyiydi. Kislorod bilan boyigan qon arteriya qoni deyiladi. 
Sunday qon qip-qizil bo 'lad i. Arteriya qoni jabralardan chiqib, 
umurtqa pog 'onasi ostidan butun tana bo 'y lab  o 'tad igan orqa 
aortaga keladi. Orqa aorta organlar yaqinida arteriyalarga, tana 
organlarida esa mayda kapillarlarga ajraladi. Kislorod va ichakdan 
so 'rilgan  oziq m oddalar kapillarlar devori orqali to 'qim alarga, 
karbonat angidrid va m oddalar almashinuvi m ahsulotlari esa 
to 'qim alardan qonga o 'tadi. To'qim alarda qon karbonat angidrid 
bilan to 'y in ib  to 'q  qizil rangli vena qoniga aylanadi va vena qon 
tomirlariga to 'planib, yurak bo 'lm asiga quyiladi.

Ayirish sistem asi. T o'qim alarda hosil bo 'lad igan  m oddalar 
alm ashinuvi m ahsulotlari ikkita tasm asim on q o 'n g 'ir-q izg 'ish  
buyraklar yordam ida qondan filtrlanib, siydikni hosil qiladi. 
Siydik ikkita siydik y o 'li orqali qovuqqa, undan anal teshigi 
orqasida joylashgan m axsus teshik orqali tashqariga chiqarib 
yuboriladi.

M oddalar alm ashinuvi. M oddalar alm ashinuvi jarayonida 
tashqi m uhitdan olinean oziq m oddalardan organizm  uchun zarur
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bo 'lgan  m oddalar hosil bo 'lad i. Bu m oddalar organizm ning 
o 'sish i, nasi qoldirishi va  barcha hayotiy jarayonlarini ta ’min- 
lashga sa rf  bo 'lad i. B aliqlar sovuqqonli hayvonlar hisoblanadi. 
U lar tanasi haroratining doim iy bo 'lm asdan, a tro f m uhit harorati 
ta ’sirida o 'zg arib  turadi.

31-§ . N e rv  s is te m a s i va  sezgi o rg a n la r i

M arkaziy nerv sistem asi. Baliqlarning m arkaziy nerv 
sistem asi bosh m iya va orqa m iyadan tashkil topgan. Orqa 
m iya uzun naydan iborat bo 'lib , um urtqa pog 'onasi nayi ichida 
joylashgan. O rqa m iyaning ikki yonidan ichki organlarga, 
suzgichlarga, teri va  m uskullarga nervlar chiqadi.

Bosh m iya miya qutisi ichida joylashgan bo 'lib , nerv 
nayi oldingi q ism ining o 'zgarish idan  kelib chiqqan. B aliqlar 
va barcha um urtqali hayvonlam ing bosh m iyasi oldingi miya, 
oraliq miya, o 'r ta  miya, m iyacha va uzunchoq m iya  deb 
ataladigan bo 'lim lardan iborat. M iyaning ham m a bo 'lim lari 
baliqlar hayotida katta aham iyatga ega. M iyacha harakatlanish, 
uzunchoq m iya nafas olish, qon aylanish, hazm  qilish organlari 
ishini boshqarib turadi.

Sezgi organlari baliqlarga a tro f muhitni yaxshi bilib 
olishga imkon beradi. Ular yordam ida baliq o 'z  oz ig 'in i topadi 
yoki yaqinlashayotgan dushm anini bilib oladi. Suvdagi sharoitni 
aniqlashda ham  sezgi organlari katta yordam  beradi. Sezgi 
organlari orasida k o 'z la r  m uhim  aham iyatga ega. Baliqlarning 
ko 'z i qovoqsiz, boshining ikki yonida joylashgan. U lar yaqin 
m asofadan ko 'rad i, narsalam ing shakli va rangini farq qila oladi. 
K o 'z lar oldida joylashgan ikkita burun teshigi hid sezuvchi 
hujayralarga ega bo 'lgan  xaltachalarga ochiladi.
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Eshitish organlari m iya qutisining ikki yonida joylashgan, 
suyaklar bilan qoplangan ichki quloqdan iborat. Suv zich m uhit 
bo 'lganlig idan tovushni yaxshi o 'tkazadi. Tajribalarda baliqlar 
q irg‘oqda yurgan odam  qadam i, suzib kclayotgan qayiq ovozi, 
q o ‘n g ‘iroq va o ‘q tovushlarini yaxshi eshitishi aniqlangan.

Ta’m bilish hujayralari baliqlarning o g 'iz  bo 'sh lig 'i, 
halqumi ham da butun tana yuzasida joylashgan. Z og 'o ra  baliq, 
treska va boshqa bir qancha baliqlarning boshida joylashgan 
m o 'y lov lar tu y g 'u  vazifasini bajaradi.

B aliqlar hayotida, ayniqsa yo n  chiziq larm ng  ahamiyati 
katta. Yon chiziqlar baliq tanasining ikki yonida qator bo 'lib  
joylashgan teshikchalardan iborat. Teshikchalar m axsus sezuvchi 
hujayralari bo 'lgan  naychalar bilan tutashgan. Yon chiziq lar suv 
oqim i, suv ostidagi narsalam i sezishga yordam  beradi. Yon 
chiziqlari tufayli hatto, k o 'r  bo 'lib  qolgan baliq ham to 'siq lam i 
sezadi, harakat qilayotgan o 'ljasin i tutib oladi.

Reflekslar. Agar baliqni b iror narsa bilan turtsak, u 
o 'z in i tezlik bilan chetga oladi. Bu jarayon quyidagicha sodir 
bo 'lad i. Ta’sir sezgi hujayralari tolalari orqali m arkaziy nerv 
sistem asining bosh m iya yoki orqa m iya qism iga uzatiladi. U 
yerdan ta ’sirga hosil bo 'lgan  javob  tegishli organlarga uzatiladi. 
O rganlardagi m uskullar qisqarishi tufayli organizm  ta ’sirga 
javob  beradi. B aliqlar o 'z  o 'ljasin i sezganida ham  xuddi shunga 
o 'xshash  holat sodir bo 'lad i. Z og 'o ra  baliq chuvalchangni 
ko 'rganida hosil b o 'lg an  q o 'z g 'a lish  k o 'r ish  nervi orqali 
m arkaziy nerv sistem asiga boradi, u yerdan javob  nerv tolalari 
orqali m uskullarga keladi. B uningnatijasida baliq o 'ljasin i ushlab 
oladi. H ayvonlam ing ta ’sirga shunday jav o b  qaytarish reflekslari 
tu g 'm a  bo 'lgan idan  shartsiz reflekslar, ya 'n i instinkt deyiladi. 
Shartsiz reflekslar irsiy b o 'lib , baliqlarning hayoti davom ida
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o 'zgarm asdan  saqlanib qoladi va nasldan naslga o 'tad i. Bitta 
turga kiruvchi ham m a hayvonlam ing shartsiz reflekslari bir xil 
bo 'lad i.

Shuning bilan birga, hayvonlam ing hayoti davom ida hosil 
bo 'lad igan  reflekslar ham  bor. A gar akvarium dagi baliqlarga 
biror signal bilan ta ’sir etib, m asalan, chiroq yoqib oziq berilsa 
va bunday oziqlanish b ir necha bor takrorlansa, bu signal oziq 
berilm aganda ham baliq lam i ja lb  qila boshlaydi. Hosil bo 'lgan  
bunday reflekslar shartli reflekslar deyiladi. Shartli reflekslar 
nasldan naslga o 'tm ayd i va uzoq saqlanib qolmaydi.

32-§ . B a liq la rn in g  k o ‘p ay ish i va  r iv o jla n ish i

K o'payish organlari. Z o g 'o ra  baliq ay rim  jinsli; u rg 'o - 
chilarining jin s iy  organlari tana b o 'sh lig 'id a  joylashgan 
yirik tuxum dondan iborat. Unda tuxum  hujayralari yetiladi. 
Erkaklarida esa b ir ju ft uzun u m g 'don lar b o 'lad i. U rchish 
davrida u m g 'don lar quyuq oq suyuqlik -  «sut» bilan to 'ladi. 
«Sut» tarkibida m illionlab u m g ' hujayralari (sperm atozoidlar) 
bo 'lad i.

Tuxum qo'yishi. Jinsiy hujayralarning yetila boshlashi 
bilan baliqlarda ko 'payish  instinkti paydo bo 'lad i. Instinkt ularni 
tuxum  qo 'y ish  va nasi qoldirish uchun qulay jo y  axtarishga 
undaydi. B a’zi baliq lar suv havzalarining oqm aydigan joylarini, 
boshqalari esa suvi oqib turadigan joylarni tanlaydi. O ’tkinchi 
baliqlardan b a ’zilari chuchuk suv havzalaridan dengizga, 
boshqalari, aksincha, dengizdan chuchuk suv havzalariga 
ko 'chad i. Ayrim o 'tk inch i baliqlar, m asalan, Uzoq Sharq 
losossim onlaridan  keta va gorbusha uvuldiriq tashlash uchun 
A m ur daryosining irm oqlariga o 'tad i. Ugor Ьа/ig 'i  Yevropa 
daryolaridan m inglab k ilom etr uzoqda joylashgan Atlantika
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okeanining Sargass dcngiziga borib tuxum  qo 'yad i. Z og 'ora  
baliq suv havzalarining tinch oqadigan sayoz joy lariga, suv 
om borlari va ko 'llarga  tuxum  qo 'yad i. U rg'ochi baliq suv 
o 'sim lik lari ustiga uvuldiriq tashlaydi. Erkagi esa tuxum lar 
ustiga o 'z in in g  «suti»ni sepib kctadi. «Sut»dagi sperm atozoidlar 
tuxum  hujayralarini urug 'lantiradi.

R ivojlanishi. Z o g 'o ra  baliqning urug 'langan tuxum 
hujayralaridan qulay sharoitda 4 - 6  kun ichida ju d a  m ayda 
baliqchalar (chavoqlar) rivojlanib chiqadi. C havoqlar dastlab 
suvdagi m ayda m ikroorganizm lar, keyinroq m ayda um urtqasiz 
hayvonlar bilan oziqlana boshlaydi. Yilning oxiriga kelib, 
u lam ing uzunligi 5 -  10 sm ga yetadi.

Naslga g*am xo‘rlik qilishi. Z o g 'o ra  baliqning nasliga 
g 'am x o 'rlik  qilishi tuxum  qo 'y ish  uchun joy  tanlashdan iborat. 
Tuxum  q o 'ygan  baliq bu joyn i tark etadi. N ash to 'g 'ris id a  
g 'am x o 'rlik  qilm aydigan baliqlar odatda ju d a  k o 'p  tuxum  
qo 'yad i. M asalan, okun  300 m inggacha, treska  b ir necha m illion 
tuxum  qo 'yad i. Ular naslining ju d a  oz  qism igina voyaga yetadi. 
Chunki tuxum lari va lichinkalarining juda k o 'p  qism i boshqa 
hayvonlarga yem  bo 'ladi.

Ayrim baliqlarning nasli to 'g 'r is id a  g 'am x o 'rlik  qilish 
instinkti kuchli rivojlangan. Chuchuk suv tikanbalig 'in ing  erkagi 
urchish davrida suvo 'tlarin i so 'lak  bezlari ishlab chiqaradigan 
suyuqlik bilan yopishtirib, urg 'ochilari uchun qulay uya yasaydi. 
Bu uyaga b ir necha urg 'ochi baliq tuxum  qo 'yadi. Erkak baliqlar 
uyaga qo 'y ilgan  tuxum lam i urug 'lantiradi va tuxum dan chiqqan 
baliqchalam i mustaqil oziqlana oladigan bo 'lguncha himoya 
qilishadi. D engiz otchasi erkaklari tuxum  lari ni qom idagi m axsus 
xaltachasida olib yuradi. Afrika tilyapiya  balig 'in ing  erkaklari 
urg 'ochilari tashlagan tuxum lam i o g 'iz  b o 'sh lig 'id a  olib yuradi.
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Biror x av f tugNlgudek bo ‘Isa, hatto yosh baliqchalari ham  erkak 
baliqning o g ‘ziga kirib, yashirinib oladi.

33-§. B a liq la rn in g  x ilina-x illig i: 
to g ‘a y li b a l iq la r  sinfi

Baliqlarning yashash m uhitiga m oslashishi. Sayyora- 
mizdagi suv havzalari son-sanoqsiz va nihoyatda xilma-xildir. 
Turli suv havzalarida yashash sharoiti har xil b o 'lad i. Hatto bitta 
suv havzasining turli q ism ida ham sharoit bir xil bo 'lm aydi. 
Yashash sharoiti va oziq larkibining xilm a-xilligi, o 'zaro  raqobat, 
dushm anlam ing ko ’p bo 'lish i baliqlar tuzilishi va fe’l-atvorining 
turlicha bo 'lish iga  olib kclgan. Shuning uchun ham dengiz tubida 
yashovchi baliq lar sekin harakatlanadi, tanasi yassi bo 'lganidan 
yirtqich hayvonlar ularni sezm aydi. Rang-barang m arjon riflari 
orasida hayot kechiradigan baliqlarning rangi ham  xilm a-xil va 
chiroyli bo 'lad i. Dengiz va okeanlam ing ju d a  chuqur joy ida 
yashaydigan baliqlarning y o g 'd u  taratadigan a ’zolari bo 'ladi. 
Suvning yuza qism ida, ayniqsa ochiq dengizlarda yashaydigan 
baliqlarning m uskullari va suzgichlari, xususan, dum  suzgichi 
kuchli rivojlanganligidan ular tez suzadi. G avdasining suyri 
shakli esa suzishni osonlashtiradi.

Skeletining tuzilish xususiyatlariga k o 'ra , baliq lar tog 'ayli 
va suyakli baliqlar sinfiga bo 'linadi.

Tog'ayli baliqlar sinfi. Tog'ayli baliqlarning skeleti 
tog 'aydan  iborat b o 'lib , jab ra  qopqoqlari va suzgich pufaklari 
bo 'lm aydi. Jabra yoriqlari 5 -7  ju ft bo 'lad i. Tog 'ayli baliqlar 
akulalar va skatlar turkumini o 'z  ichiga oladi.

Akulalar turkum i. A kulalar ancha yirik, tanasi torpcda- 
sim on, dum  suzgichi ju d a  kuchli rivojlangan. Terisini qoplab
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turgan tangachalari haqiqiy suyakli baliqlam ikidan batam om  
farq qiladi. U lam ing tangachalari qalin plastinkachalardan iborat 
b o 'lib , har qaysi tangacha ustida sirtdan emal bilan qoplangan 
tishsim on o 'sim tasi bo 'lad i. A kula ja g 'id a  bunday o 'sim ta lar 
tishlarga aylanadi. Barcha um urtqali hayvonlar, shu jum ladan, 
odam lam ing tishlari ham akulalam ikiga o 'x shash  tuzilgan. 
A kulalar juda serharakat yirtqich baliqlar b o 'lib , ancha yirik 
hayvonlarga, shu jum ladan, cho 'm ilayo tgan  odam ga ham hujum  
qiladi. K o 'pch ilik  akulalar tirik tug 'ad i, b a ’zi turlari tuxum 
q o 'y ib  ko 'payadi.

A kulalam ing kattaligi har xil bo 'lgan  250 turi m a’lum. 
U lar orasida uzunligi 4 0 -4 5  sm bo 'lgan  tikanli akula  eng kichigi, 
uzunligi 15 m keladigan g igant akula yoki 18 m ga yetadigan kit 
akulasi eng yirik  hisoblanadi. Lekin bunday bahaybat akulalar- 
ning tishlari ju d a  m ayda b o 'lib , ular m ayda qisqichbaqasim onlar 
va baliqlar bilan oziqlanadi.

Skatlar turkum i. Skatlam ing tanasi yassi, rom bsim on 
yoki disksim on bo 'lib , suv tubida yashashga m oslashgan. Dum 
suzgichi ingichka xivchinga aylangan. Skatlar yassi tanasi bilan 
tutashib ketgan ko 'k rak  suzgich qanotlarini to 'lq insim on tcbra- 
tib asta-sekin suzadi. Ayrim skatlam ing m axsus him oyalanish 
a ’zosi, m asalan, dum ining asosida zaharli shilim shiq m odda 
bilan qoplangan tikani bo 'lad i. Tropik dengizlarda uchraydigan 
elektr skatlarda 70 Vt kuchlanishli elektr zaryadi hosil qiladigan 
a ’zosi ham bo 'lad i. Skatlar zaharli nayzasi yoki elektr zaryadi 
yordam ida o 'z  o 'ljasin i falajlaydi yoki dushm anini qochishga 
m ajbur qiladi.

Skatlar boshqa ko 'pch ilik  tog 'ay li baliqlar singari tirik 
tug 'adi. U lar kam  pushtli b o 'lib , b itta  u rg 'och i skat 1-3 tadan 
2 0 -3 0  tagacha nasi beradi. K o 'pch ilik  skatlar dengiz tubidagi 
m olluskalar bilan oziqlanadi. Faqat eng yirik, bahaybat manta
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suv q a ’ridagi m ayda q isq ichbaqasim onlar va baliqchalar bilan 
oziqlanadi.

Skatlam ing  350 ga yaqin  turi m avjud. B a’zi turlari 
vitam inli yo g ‘i uchun ovlanadi.

34-§ . S u y a k li b a l iq la r  sin fi: asosiy  
s is te m a tik  g u ru h la r i  va  a h a m iy a ti

Bakra, y a ’ni suyak-tog‘ayli baliqlar turkum i. Bu 
turkum ga m ansub baliqlarning xipcha va cho’ziq tanasi 
b o ’ylab orqa, yon va qorin tom onida 5 qator rom b shaklidagi 
suyak plastinkalar joylashgan. B oshining oldingi tom oni uzun 
tum shuqni hosil qiladi. O g’iz teshigi boshining ostki tomonida 
joylashgan. Skeleti asosan tog ’aydan iborat, lekin bosh qutisi 
suyak bilan qoplangan. O ’q skeleti xordadan iborat bo ’lib, butun 
hayoti davom ida saqlanib qoladi.

O 'r ta  Osiyo suv havzalarida suyak-tog’ayli baliqlardan 
bakra baliq  va soxta kurakburun  uchraydi. Sirdaryo va 
A m udaryoning quyi va o ’rta oqim larida yashaydigan bakra 
baliqning uzunligi 2 m  gacha, og ’irligi 30 kg gacha boradi. 
A m udaryo ctaklarida va uning o ’rta oqim larida soxta  kurakburun  
(qilquyruq) balig ’i tarqalgan. Uning uzunligi 75 sm gacha, 
o g ’irligi 2 kg gacha boradi, m ayda baliqlar va hasharotlam ing 
qurtlari bilan oziqlanadi. Soxta kurakbum n noyob tur sifatida 
m uhofaza qilinadi.

L osossim onlar turkum i. Losossim onlarga o ’q skeleti 
va  bosh qutisi qism an suyakka aylangan baliq lar kiradi. Orqa 
suzgich qanoti ortida yana bitta suzgich qanoti bo ’ladi. Bu 
turkum ning ko ’pchilik turlari ko’payish davrida dcngizlardan 
chuchuk suvlarga o ’tadi. Dengizlarda yashovchi losos, keta.
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bukri baliq (gorbusha) ham shu turkum ga kiradi. Sirdaryo va 
Am udaryoda gulm oyi, y a ’ni fo re l  ham  tarqalgan.

K arpsim onlar turkum i. Tana skeleti suyakdan iborat. Bu 
turkum ning vakillari barcha suv havzalarida keng tarqalgan bo ‘ lib, 
bir necha yuzlab turlam i o 'z  ichiga oladi. B iz tanishib chiqqan 
zog 'o ra  baliq ham  shu turkum ga kiradi. Orol dengizi, Zarafshon, 
A m udaryo va Sirdaryo havzalarining daryo va ko 'llarida  
uchraydigan m o ‘y lo v  baliq', to g ' daryolari va soylarda tarqalgan 
qora baliq', O rol dengizi sohillarida, Sirdaryo, A m udaryo va 
Zarafshonning quyi oqim ida yashaydigan m oybaliq  va oqcha  
baliq, shuningdek, Orol dengizi va unga quyiladigan daryolarda 
uchraydigan laqqa baliq  ham shu turkum ga kiradi. O 'r ta  Osiyo 
suv havzalariga Uzoq Sharq daryolaridan oq am ur  va xum bosh  
baliq keltirilib iqlim lashtirilgan.

Panjaqanotlilar turkum i. Panjaqanotlilar skeleti va 
suzgichlarining tuzilishi quruqlikda yashaydigan um urtqalilar 
oyoqlariga o 'x sh ab  ketadi. Bu turkum ning yagona vakili -  
latim eriya H ind okeanining Afrika sohili yaqinidan topilgan. Uni 
o 'rgan ish  quruqlikda yashovchi um urtqali hayvonlam ing kelib 
chiqishini tushuntirishda katta aham iyatga ega.

Baliqlarning aham iyati. Baliq go 'sh ti va ikrasi xush ta 'm  
taom  hisoblanadi. Ayniqsa, osyotrsim onlar va losossim onlar 
go 'sh ti va ikrasi qadrlanadi. Jahon bo 'y icha  har yili 50 mln 
tonnaga yaqin baliq ovlanadi.

Baliqlarning asosiy qism i dengizlardan ovlanadi. Baliq 
ovlash uchun m axsus kem alar -  traulcrlardan foydalaniladi. 
Ovlanadigan baliqlarning asosiy  qism i oziq-ovqat uchun 
ishlatiladi. B aliqchilik sanoati chiqindilaridan chorva mollari 
uchun baliq uni, qishloq xo 'jalig i uchun o 'g 'i t  ishlab chiqariladi. 
Baliq moyi farm atsevtikada vitam inli dori hisoblanadi. O 'z -
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bckistonda baliqlar ichki suv havzalaridan ovlanadi. Z og‘ora, 
oq amur, oqcha, xum bosh, oq sla, ilonbosh asosiy ovlanadigan 
baliqlar hisoblanadi.

Tabiiy sharoitda baliqlar uvuldirigM va chavoqlari ko'plab 
nobud bo 'lad i. Shuning uchun baliqlar m axsus zavodlarda 
urchitiladi va m a’lum davrgacha boqilib, so 'n g  tabiiy  suv 
havzalariga qo 'y ib  yuboriladi. B aliqlar tuxum i va yosh 
baliqchalam i boshqa suv havzalariga ko 'ch irib  o 'tkazish  
m um kin. M asalan, Uzoq Sharq daryolaridan respublikam izdagi 
suv havzalariga oq amur, xum bosh, ilonbosh kabi baliq lar olib 
kelib, iqlim lashtirilgan.

Baliqlarning kelib chiqishi. Baliqlarning qadim gi ajdodlari 
lansetnikka o 'xshash  sodda tuzilgan xordalilar bo 'lgan . Tarixiy 
rivojlanish davom ida dastlabki xordalilardan ju ft suzgich qanotii 
hayvonlar paydo bo 'lgan . Ular yirtqich hayot kechirishgan. O 'lja  
axtarib, faol hayot kcchirishi natijasida u lam ing nerv sistemasi 
va sezgi organlari rivojlana borgan. Shu y o 'l bilan baliqlar kelib 
chiqqan.

7.2. S U V D A  H A M D A  Q U RU Q LIK D A  
YA S H O V C H IL A R  S IN F I

Suvda ham da quruqlikda yashovch ilar ilk bor quruqlikda  
yashashga  о  'tgan hayvonlar Tuzilishi su v  va quruqlik  m uhitiga  
moslashgan. To'rt oyoqda harakatlanadi. o ’p k a  va teri orqali 
nafas oladi. Yuragi uch kamerali. Tuxumini suvga tashlaydi. 
Hchinkasi suvda rivojlanadi. K o 'pch ilik  turlari uchun quruqlik  
asosiy m uhit hisoblanadi.

Ular bilan ko 'l baqasi m isolida tanisham iz.
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35-§ . K o ‘l b a q a s in in g  ta s h q i tu z ilish i va  ske le ti

Yashash m uhiti va hayot kechirishi. K o'l baqasi yer 
yuzida keng tarqalgan, faqat sovuq shim oliy m intaqalarda va 
baland to g 'li hududlarda uchram aydi. Y ilning iliq m avsum larida 
uni sem am  joylarda, chuchuk suv havzalari va ular yaqinida 
uchratish m umkin. Hayotining k o 'p  qism ini quruqlikda o 'tkazsa- 
da, suvdan hech qachon nari ketm aydi. Baqa ariq lar tubidagi 
balchiqqa k o 'm ilib  yoki suv ostidagi o 's im lik la r orasida, 
daraxtlar ildizi yaqinidagi kovaklarda qishki uyquga ketadi.

K o 'l baqasi kunduz kunlari q irg 'oq  yaqinida ov qiladi. U 
q o 'n g 'iz , pashsha, chivin, o 'rg im chak kabi m ayda um urtqasiz 
hayvonlar bilan oziqlanadi. O vga chiqqan baqa qimirlamay, 
o 'ljan i poylab yotadi. B aqalar faqat harakatlangan o 'ljan ig ina  
payqaydi. Baqa og 'z idan  uzun yopishqoq tilini chiqarib, o 'ljani 
tili bilan yopishtirib oladi.

Tashqi tuzilishi. Baqaning gavdasi yapaloq, katta yassi 
boshi tanasiga chegarasiz q o 'sh ilib  ketganligidan bo 'yn i 
bilinm aydi. Boshi tanasiga harakatchan birikkanligi bilan 
baliqlardan farq qiladi. B o 'yn i qisqa b o 'lsa  ham, baqa boshini 
har tom onga buradi va ega oladi. B oshining ikki yoniga bo 'rtib  
chiqqan ko 'zlarin i yuqoridan va pastdan harakatchan qovoqlar 
him oya qiladi. Q ovoqlar ko 'zni nam lab, uni qurib qolishdan 
saqlaydi. Bir ju ft burun teshigi ko 'z larin ing oldida joylashgan. 
Bum i hid bilish va havo o 'tkazish  vazifasini bajaradi. Burun 
b o 'sh lig 'i o g 'iz  b o 'sh lig 'i bilan tutashgan. Baqa va boshqa suvda 
ham da quruqlikda yashovchilar atm osfera havosi bilan nafas 
oladi. Havo burun teshiklari orqali o 'p k ag a  o 'tad i. Bum i va 
ko 'z la ri boshining ustki qism ida joylashgan. Baqa faqat bum i va 
ko 'z in i suvdan chiqarib, atrofni kuzatib turadi. Baqa suv ostiga



sho‘n g ‘iganida m axsus klapanlar uning burun teshigini bekitib, 
nafas yoMiga suv o 'tkazm aydi.

Baqa ko ‘zidan keyinda joylashgan nog‘ora pardasi eshitish 
organi hisoblanadi. Erkak baqalar boshining ikki yonida tovushni 
kuchaytiradigan kulrang pufaklar -  rezonatorlar boMadi. Baqalar 
urchish davrida vaqillagan ovoz chiqaradi.

Baqa va ham m a quruqlikda yashovchi xordalilam ing ikki 
ju ft yurish oyoqlari rivojlangan. Oldingi oyoqlari, yelka, bilak va 
panja; orqa oyoqlari son, boldir va tovon boMimlariga bo 'linadi. 
B aqaning oldingi oyoqlari to 'r t  barm oqli b o 'lib , beshinchi 
barm og 'i rivojlanm agan. Orqa oyoqlarining besh barm oqlari 
orasida tarang tortilgan suzgich pardasi bor. Orqa oyoqlari oldingi 
oyoqlariga nisbatan uzun va baquvvat bo 'lad i. Q uruqlikda baqa 
orqa oyoqlariga tayanib sakraydi, suvda esa orqa oyoqlarini dam- 
badam  bukib va yozib suzadi.

Baqaning terisida shilim shiq suyuqlik ishlab chiqaruvchi 
bezlar bo 'lad i. Bu suyuqlik uning terisini nam lab, qurib 
qolishdan saqlaydi.

Skeleti va m uskullari. Baqa skeletining asosiy bo 'lim lari 
zo g 'o ra  baliqnikiga o 'xshash  suyaklardan iborat (16-rasm). 
Biroq quruqlikda hayot kechirishga m oslanishi va oyoqlarining 
paydo bo 'lish i tufayli skeleti tuzilishida qator o 'z ig a  xos 
xususiyatlar yuzaga kelgan. Xususan, um urtqa pog 'onasi bo 'y in  
um urtqasi orqali kalla suyagi bilan harakatchan qo 'sh ilgan . Baqa 
skeletida ko 'k rak  um urtqalari bilan bog 'lanadigan qovurg 'a la r 
rivojlanm aganidan ko 'k rak  qafasi ham bo 'lm aydi. Dum um urt
qalari birlashib, bitta uzun dum  suyagini hosil qiladi.

B aqaning oldingi va orqa oyoqlari skeleti kam ar suyaklari 
orqali um urtqa pog 'onasi bilan tutashgan. O ldingi oyoqlar 
skeleti bitta yelka, ikkita bilak va b ir qancha panja suyaklaridan
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16- rasm . B aqa skeleti:

/  -  bosh skeleti; 2 -  to 'sh; 
3 - o ‘mrov; 4 -  yelka;

5 -  bilak: 6 -  panja; 7 -  
kurak; 8  -  umurtqalar;
9 -  chanoq; 10 -  dum;

/ /  - son; 12 - tovon; 13 -  
panja; 14 -  boldir.

iborat. Ular yelka kamari: ikkitadan ko 'k rak , tirgak, o 'tn rov  va 
kurak suyaklari orqali um urtqa pog 'onasiga birikadi. Kam ar 
suyaklarining ikkinchi uchi to 'sh  suyagiga tutashgan. Orqa 
oyoqlar son, boldir, tovon, panja suyaklaridan iborat. Orqa 
oyoqlar kamarini o 'zaro  harakatsiz birikkan uchta chanoq 
suyaklari hosil qiladi. Chanoq suyaklari orqa oyoqlar uchun 
tayanch bo 'ladi. Suvda ham da quruqlikda yashovchilar oldingi 
va orqa oyoqlarining barcha suyaklari o 'zaro  b o 'g 'im ia r  orqali 
harakatchan birikkan; m uskullari nisbatan kuchli rivojlangan. 
Shuning uchun ulam ing harakati baliqlam ikiga nisbatan xilm a- 
xil va m urakkab bo 'ladi.

3 6 -§ . K o ‘l b a q a s in in g  ich k i tu z ilish i

Hazm qilish sistcm asi. B aqaning hazm qilish organlari 
baliqlam ikiga juda o 'x shash  bo 'lib , o g 'iz  b o 'sh lig 'i, halqum, 
q izilo 'ngach , oshqozon va ichakdan iborat. O g 'iz  b o 'sh lig 'id a  
harakatchan tili va jag 'la ri bor. Yuqori ja g 'i  va tanglayida 
konussim on tishchalari bo 'lad i. Baqa orqa ichagining keyingi 
qism i kcngayib, kloakani hosil qiladi.
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Nafas olish sistcm asi. Baqa o 'p k a  va terisi yordam ida 
atm osfera havosidan nafas oladi. 0 ‘pkasi sodda tuzilgan bir 
ju ft xaltachadan iborat. Xaltacha devorida va tcrida juda k o 'p  
kapillarlar bor. Kapillarlardagi qonga atm osfera havosidan 
kislorod o 't ib  turadi. Nafas olayotgan baqaning tom og 'i pastga 
tortilib va ko 'tarilib  turadi. Tomoq pastga tortilganida havo 
burun teshigi va o g 'iz  b o 'sh lig 'i orqali o 'p k ag a  o 'tad i. Tomoq 
ko 'tarilgan ida o 'pkadag i karbonat angidrid  gaziga to 'y ingan 
havo yana o g 'iz  b o 'sh lig 'i  va burun teshigi orqali tashqariga 
chiqib ketadi.

Q on aylanish sistcm asi. B aqaning qon aylanish sistemasi 
organlari yurak, arteriya, vena va  kapillarlar qon tom irlaridan 
iborat. Yurak bitta qorincha va ikkita bo 'lm adan iborat. Yurak 
qorinchasi bo 'lm alam ing  ketm a-kct qisqarishi tufayli qon 
tom irlar bo 'y lab  harakatlanadi. Q on aylanish sistem asi katta va 
kichik qon aylanish doirasidan iborat. Katta qon aylanish doirasi 
b o 'y lab  qon yurak qorinchasidan arteriyalar orqali ham m a 
tana organlariga boradi. U yerda qon to 'q im alarga kislorodni 
berib, karbonat angidrid gazi bilan to 'y inadi va yurakning 
o 'n g  bo 'lm achasiga  qaytib keladi. K ichik qon aylanish doirasi 
bo 'y lab , qon yurak qorinchasidan o 'p k a  arteriyalari orqali 
o 'p k a  va tcriga keladi. O 'p k a  va teridagi kapillarlardan qon 
karbonat angidridni havoga beradi va kislorod bilan to 'y in ib , 
yurakning chap bo 'lm asiga quyiladi. Shunday qilib, yurakning 
chap b o im a sid a  kislorodga boy arteriya qoni, o 'n g  bo 'lm asida 
esa karbonat angidrid bilan to 'y ingan  vena qoni bo 'ladi. Ikkala 
bo 'lm an ing  baravar qisqarishi tufayli arteriya va vena qonlari bir 
vaqtning o 'z id a  yurak qorinchasiga tushib, qism an aralashadi.

Ayirish sistem asi. B aqaning ayirish sistem asi baliqlam ikiga 
o 'xshash  ikkita uzun tasm asim on buyrakdan iborat. Buyraklar
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qorin bo ‘sh lig ‘ida, um urtqa po g ‘onasining yon tom onlarida 
joylashgan. H ar qaysi buyrakdan bittadan ingichka naycha -  
siydik y o ‘llari chiqib, kloaka b o ‘sh lig ‘iga ochiladi. Siydik 
kloaka orqali tashqi m uhitga chiq ib  kctadi.

M oddalar alm ashinuvi. Baqalar baliqlar singari sovuq
qonli hayvonlardir. U lam ing organizm ida m oddalar alm ashinuvi 
sust kechganidan tanasin ing  harorati tashqi m uhit haroratiga 
bo g ‘liq, y a ’ni havo isiganda tana harorati k o 'tarilad i, soviganida 
esa pasayadi. Sovuq tushganida baqalar kam harakat b o 'lib  qoladi. 
Q ishda u lar b iror pana jo y g a  kirib  o lib  karaxt b o 'lib  yotadi.

Nerv sistem asi. Baqaning m arkaziy nerv sistem asi 
baliqlam ikiga o 'xshash  bo 'lim lardan iborat. Biroq bosh m iyasi 
yaxshiroq rivojlangan bo 'lib , unda ikkita bo 'rtm achadan  iborat 
yarim sharlar hosil bo 'lad i. Baqa baliqlarga nisbatan sekin 
harakatlanishi, tanasining yer yuzasiga yaqin joylashganligi 
tufayli u lar harakatini va tana m uvozanatini boshqarib turadigan 
m iyachasi baliq lam ik iga nisbatan  kam roq rivojlangan.

Baqa sezgi organlarining tuzilishi quruqlik  m uhitiga 
m oslashgan. Ikkita qov o g 'i ko 'z la rin i turli ta ’sirlardan himoya 
qiladi va nam lab turadi. Eshitish organlari ichki va o 'r ta  b o ' limdan 
iborat. O 'r ta  quloq tovushni kuchaytirib beradi. Q uloqning 
bu bo 'lim i ko 'zn ing  orqasida joylashgan nog 'o ra  pardadan 
boshlanadi. Tovush to 'lq in lari nog 'o ra  pardani tebratganida 
tebranish to 'lq in i o 'r ta  quloq nayi ichida joylashgan eshitish 
suyakchalari orqali ichki quloqqa uzatiladi.

37-§ . S u v d a  h a m d a  q u ru q l ik d a  y a sh o v c h ila rn in g  
k o ‘p a y ish i, r iv o jla n ish i va  x ilm a-x illig i

Tuxum  q o ‘y ish i. K o 'k lam  kelib, kun lar isiy  boshlashi 
b ilan baqalar qishki karaxtlik  holatidan chiqib, suv  havzalari
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yaqinida oziq axtara boshlaydi. Urchish payti yaqinlashgan 
sayin erkak baqalarn ing baland ovoz b ilan sayrashi avj oladi. 
U rg 'och i baqalar suvga tashlagan tuxum lariga erkak baqalar 
u rug ' suyuqligini to 'k ib  ketadi. B itta baqa 5000 -  10 000 
tagacha tuxum  q o 'y ish i m um kin. U rug 'langan  tuxum ning 
q o b ig 'i  b o 'r tib , tiniq yopishqoq shilim shiq  parda hosil qiladi. 
T uxum ning ustki qism i qoram tir tusda b o 'lg an id an  quyosh nuri 
ta ’sirida yaxshi isiydi. T uxum lar suv yuzasida to 'p - to 'p  b o 'lib  
qalq ib  yuradi.

Rivojlanishi. U rug 'langan tuxum dan lichinka (itbaliq) 
rivojlanib chiqadi. Itbaliqning ko 'rin ish i m ayda baliqchaga 
o 'xshaydi. U ning uzun va keng dum i, ikki yonida joylashgan ikki 
tutam tashqi jabralari bo 'lad i. Rivojlangan sayin tashqi jabralar 
halqum  devorida joylashgan ichki jab ra la r b ilan alm ashinadi. 
Itbaliqning yuragi ikki kam erali, qon aylanish sistem asi ham  bitta 
doiradan iborat. Tanasining ikki yonida yon chiziqlari bo 'lad i.

Tuxum dan chiqqan itbaliq  dastlab  tuxum dan qolgan 
oziq m oddalar hisobiga yashaydi. K eyinroq u m ayda suvo 'tlari, 
b ir hujayrali hayvonlar va suv o 'tla ri sirtiga yopishgan turli 
m ikroorganizm lar bilan oziqlana boshlaydi. R ivojlanish davo
m ida dastlab uning orqa oyoqlari, so 'n g ra  oldingi oyoqlari paydo 
bo 'lad i; jabrasi o 'p k a  bilan alm ashinadi. Qon aylanish sistemasi 
organlari ham  qayta quriladi. Yosh baqa suv yuzasiga ko 'tarilib , 
atm osfera havosi bilan nafas ola boshlaydi. Dumi asta-sekin 
yo 'q o lib  ketishi bilan itbaliq yosh baqaga aylanadi va quruqlikka 
chiqadi. Yosh baqalar uch yildan keyingina voyaga yetadi va 
urchiy boshlaydi.

Xilma-xilligi. Suvda ham da quruqlikda yashovchilarga 
4000 dan ortiq tur kiradi. U lar dum sizlar (baqalar, qurbaqalar) 
va dum lilar (tritonlar, salam andralar) turkum lariga ajratiladi.
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Dum lilar O 'r ta  O siyoda uchram aydi. U lardan eng yirigi Janubi- 
Sharqiy Osiyoda tarqalgan gigant (ulkan) salam andraning 
uzunligi 1,7 m etrga yetadi. O 'zbek iston  hududida dum sizlardan 
k o 'l baqasi va yashil qurbaqa keng tarqalgan.

Yashil qurbaqa baqaga nisbatan ancha yirik, rangi och 
yashil yoki kulrang, terisida sassiq oqish zaharli suyuqlik 
ishlab chiqaradigan bezlari bo 'lad i. U kunduzi kem iruvchilar 
inida, daraxtlar ildizi va to 'n k a la r ostida, yerto 'lalarda  bekinib 
yotadi. Faqat kechqurunlari ovga chiqadi. U ning orqa oyoqlari 
nisbatan kuchsiz bo 'lgan idan  o 'rm alab  yoki qisqa-qisqa sakrab 
yuradi. Q urbaqaning terisi dag 'alroq , o 'pkasi nisbatan yaxshi 
rivojlangan. U kechqurunlari qurillab sayraydi. Q urbaqa faqat 
ko 'pay ish  davrida suvga tushadi. U ko 'lm ak  suvlar va hovuzlarga 
m arjon shodasiga o 'x shab  tizilgan tuxum larini qo 'yadi.

Aham iyati. Suvda ham da quruqlikda yashovchilar -  
foydali hayvonlar. Q urbaqa o 'sim lik larga ziyon yetkazadigan 
hasharotlarni qirib, katta foyda keltiradi. Q urbaqa b ir kechada 100 
tagacha, 9 oy davom ida uch m ingtagacha hasharotni yeydi. Baqa 
zararkunanda hasharotlar (chivinlar)ning suvdagi lichinkalarini 
va suv bo 'y idag i hasharotlarni qirib, foyda keltiradi. Baqaning 
o 'z i ham  turli hayvonlar uchun oziq b o 'lad i. Baqadan tibbiyot va 
biologiyada laboratoriya hayvonlari sifatida ham  foydalaniladi.

Kelib chiqishi. Dastlabki suvda ham da quruqlikda 
yashovchilar bundan 300 m ln yil ilgari chuchuk suvda yashovchi 
panjaqcm otlilardan  kelib chiqqan. Haqiqatan ham, qadimgi 
panjaqanotlilam ing suzgichlari skeleti suvda ham da quruqlikda 
yashovchilar oyoqlari skeletiga o 'x shab  ketadi. Qadimgi 
panjaqanotlilar o 'p k a  bilan nafas olgan. U lar chuchuk suvli sayoz 
daryo va ko 'lla rda  yashagan. Suv qurib qolganida esa m uskulli
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suzgichlari yordam ida boshqa suv havzasiga o 'rm alab  o ‘ta 
o lishgan. 0 ‘pkali panjaqanotlilardan qadim gi dum lilar, ulardan 
dum sizlar kelib  chiqqan.

7.5. S U D R A L IB  Y U R U V C H IL A R  S I N F I

Sudralib  yuruvch ilar -  haqiqiy quruqlikda yashovchi 
hayvonlar. Terisi quruq, nafas o lishda ishtirok etmaydi. 
Tuxumini quruqlikka qo 'yadi. О  'рка orqali nafas oladi. Bu s i r f  
tangachalilar loshhaqalar. tim sohlar turkum lariga ajratiladi.

Sudralib  yuruvch ilar ildam  kaltakesak misolida  
о 'rganiladi.

38-§ . I ld a m  k a lta k e s a k n in g  tu z ilish i, k o ‘p ay ish i va 
r iv o jla n ish i

Yashash m uhiti va tashqi tuzilishi. Ildam  kaltakesak 
O 'rta  Opiyoning ch o 'l va tog 'o ld i m intaqalarida tarqalgan. Terisi 
kulrang yoki yashil-kulrang tusda bo 'lganlig i tufayli uni o 'tla r 
orasida yirtqich hayvonlar yaxshi payqam aydi. U lar juft-juft 
b o 'lib  yashaydi, turli hasharotlar bilan oziqlanadi.

Ildam kaltakesakning uzunligi dum i bilan birga 15 -  20 sm 
ga yetadi. Konussim on boshi harakatchan, qisqa bo 'y n i orqali 
tanasiga birikkan. T um shug 'in ing  uchida ikkita burun teshigi, 
undan orqaroqda boshining ikki yonida ko 'z la ri joylashgan. 
K o 'z ida  yuqori va pastki qovoqlari bilan birga, yupqa pardaga 
o 'x shash  pirpiraydigan uchinchi qovog 'i ham bo 'lad i. Dam- 
badam  ochilib va yopilib  turadigan bu uchinchi qovoq kaltakesak 
ko 'z in i doim o nam lab turadi. K o 'zlaridan orqaroqda joylashgan 
doirasim on nog 'o ra  parda tashqi quloq hisoblanadi. Kaltakesak
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juda yaxshi eshitadi. Hatto hasharotlar o 'rm alayotganda 
chiqadigan tovushni ham  sezadi. K altakesakning tili -  tuyg 'u  
organi; u uzun ayri tilini tez-tez chiqarib, atrofidagi narsalam i 
bilib  oladi.

K altakesakning oyoqlarida 5 tadan panjasi bo 'lad i. 
O yoqlar tanaga ikki yon tom ondan birikkan bo 'lgan idan  tanasini 
dast k o 'tarib  turmaydi. Shuning uchun harakat I anayotgan 
kaltakesakning qom i yerda sudraladi; dum i yurishga yordam  
beradi.

K altakesakning quruq terisi m uguz tangachalar bilan 
qoplangan. Tangachalar kaltakesak tum shug 'i va  qom ining 
ostida yirik qalqonsim on plastinkalam i, barm oqlari uchida esa 
o 'tk ir  m uguz tim oqlam i hosil qiladi. Bunday qalin muguzli 
teri hayvonning o 'sish ig a  xalaqit beradi. Shuning uchun barcha 
sudralib yuruvchilar singari kaltakesaklar ham  faqat tullash 
davrida o 'sad i. Yoz m avsum ida kaltakesak 4 - 5  m arta tullaydi. 
Tullaganida uning eski terisi parcha-parcha b o 'lib  ko 'ch ib  
tushib, o 'm ig a  yangisi hosil bo 'lad i. Kaltakesak tanasi yangi teri 
qotguncha o 'saveradi.

Ichki tuzilishi. Kaltakesakning ichki tuzilishi k o 'p jih a td an  
baqanikiga o 'xshasa-da, ayrim  organlari undan farq qiladi. 
Xususan, uning boshi 8 ta um urtqalar orqali tanasiga harakatchan 
birikkan. K o 'k rak  um urtqalarining har biriga ikki yon tomondan 
bittadan qovurg 'a la r tutashgan. Q ovurg 'a lam ing  ikkinchi uchi 
esa to 'sh  suyagiga tutashgan. K o 'k rak  um urtqalari, q o v u rg 'a la r 
va to 'sh  suyagi birgalikda k o 'k ra k  qafasini hosil qiladi. K o 'k rak  
qafasida  o 'p k a  va yurak joylashgan.

K altakesak faqat o 'p k asi orqali nafas oladi. K altakesakning 
o 'p k asi baqanikiga nisbatan m urakkab tuzilgan , y a ’ni o 'p k a
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devori ko ‘plab katakchalarga boMingan. Shu tufayli o ‘pkaning  
gaz alm ashinadigan yuzasi ancha kengaygan.

K altakesaklarning yuragi baqaniki singari ikkita bo ‘ lma 
va bitta qorinchadan iborat, lekin qorinchasida chala to ‘siqning 
bo 'lish i bilan suvda ham da quruqlikda yashovchilam ikidan farq 
qiladi. Shunga qaramay, ular organizm ida m oddalar alm ashinuvi 
sust boradi. K altakesaklar sovuqqonli hayvonlar bo 'lganidan 
tanasining harorati a tro f m uhit haroratiga bog 'liq . Shunga ko 'ra , 
sovuq tushishi bilan u lam ing harakati sustlashib, ham m a sudralib 
yuruvchilar singari karaxt b o 'lib  qoladi.

K altakesakning hazm qilish, ayirish va nerv sistem asining 
tuzilishi suvda ham da quruqlikda yashovchilarnikiga o 'xshaydi. 
Lekin tana m uvozanatini saqlaydigan va harakatini boshqaradigan 
m iyachasi ancha kuchli rivojlangan. Shuning uchun kaltakesaklar 
suvda ham da quruqlikda yashovchilarga nisbatan chaqqon va 
xilm a-xil harakat qiladi.

K o'payish! va rivojlanishi. Sudralib yuruvchilarning 
tuxum i urg 'ochisi jinsiy  y o 'lid a  urug 'lanadi. Erkagining 
sperm atozoidlari u rg 'ochisin ing kloakasiga tushadi. Sudralib 
yuruvchilarda boshqa haqiqiy quruqlikda yashovchi hayvonlar 
singari ichki urug 'lan ish  sodir bo 'lad i.

B ahor oyining oxiri va yozning boshlarida urg 'ochi 
kaltakesak 5 dan 15 tagacha urug 'langan  tuxum larini oftob 
tushib turadigan joyga qo 'yad i. Tuxum lar tuproqqa yuzaroq qilib 
k o 'm ib  qo 'y iladi. T uxum lar ancha yirik va sariqligi k o 'p  bo 'lib , 
sirti qalin p o 'choq  bilan qoplangan. Po 'choq  tuxumni qurib 
qolishdan saqlaydi. Tuxum ning sariqligi rivojlanayotgan m urtak 
uchun oziq hisoblanadi. Kaltakesak tuxum idan voyaga yctgan 
hayvonga o 'xshaydigan  kichik kaltakesak chiqadi.
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R egencratsiyasi. Agar yirtqich hay von kaltakesak dum idan 
tutib oladigan b o 'lsa , u dum ining bir qism ini tashlab, qochib 
qoladi. Uzilib qolgan dum birm uncha vaqt qim irlab turadi. 
Dum ni uzib tashlash rcflektor tarzda sodir bo 'lad i. Bu hodisa dum 
um urtqalaridan birining o 'rtasidan  sinishi natijasida yuz beradi. 
Bunda jarohatlangan jo y  atrofidagi m uskullarning tez qisqarishi 
tufayli qon oqm aydi. K eyinroq dum  yana qaytadan o 's ib  chiqadi, 
y a ’ni regeneratsiya  sodir bo 'lad i.

39-§ . S u d ra l ib  y u ru v c h i la rn in g  x ilm a-x illig i: 
ta n g a c h a li la r  tu r k u m i

K altakesaklar. Tangachalilar turkum iga har xil 
kaltakesaklar va ilonlar kiradi. U lam ing tanasi tangachalar 
bilan qoplangan. Bizning cho 'llarim izda kaltakesaklardan dasht 
agam asi, kulrang echkem ar va oyoqsiz kaltakesak -  sariq ilon 
uchraydi. Eski im oratlar devorida tunda hayot kechiruvchi 
gekkonlam i uchratish m umkin. G ekkonlar  kunduzi devor 
yoriqlariga yashirinib oladi; tunda u lam ing ohista chirqillashi 
eshitiladi. G ekkonlar har xil hasharotlar va o 'rg im chak lar bilan 
oziqlanadi. Respublikam iz cho 'llarida  yirik kaltakesaklardan 
echkem arni uchratish m umkin.

K altakesaklar orasida oyoqsiz turlari ham  bo 'ladi. 
M isol tariqasida sariq ilon va urchuqsimon kahakesakxii 
ko 'rsatish  m umkin. Shuning uchun ularni b a ’zan ilonlar bilan 
adashtirishadi.

Ilonlar. Ilonlam ing oyog 'i bo 'lm aydi. U lar gavdasini egib, 
qovurg 'alariga tayangan holda harakatlanadi. K altakesaklarning 
ochilib-yum iladigan uchinchi xira qovog 'i bo 'lish i eslatib 
o 'tilgan  edi. Ilonlam ing haqiqiy qovoqlari bo 'lm aydi. U lam ing
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shafTof qovoqlari soal oynasi singari ko 'z in i qoplab turadi. 
Kaltakesaklar singari ilonlar ham  tullaydi. Lekin ilonlar 
tullaganda terisi paypoqqa o 'x shab  yaxlit ko 'ch ib  tushadi. 
Ilonlam ing yuqori va pastki ja g ' suyaklari cho 'ziluvchan paylar 
yordam ida harakatchan birikkan. Ular og 'z in i ju d a  katta ochib, 
tanasidan ancha y o 'g 'o n  o 'ljan i ham  butunligicha yuta oladi. 
Ilonlar havoda tarqalgan tovushlarni eshitm aydi.

Zaharli ilonlam ing o g 'iz  bo 'sh lig 'id a  yuqori jag 'id an  
orqaroqda zahar bezlari va yuqori ja g 'id a  ikkita yirik zahar 
tishlari joylashgan. Ilon chaqqanida bezlar ishlab chiqaradigan 
zahar ana shu tishlardagi egatcha yoki naycha orqali o 'lja si yoki 
g 'an im i tanasiga o 'tad i. Ilonning uchi ayri tili ham kaltakesakniki 
singari tuyg 'u  va ta ’m bilish organi hisoblanadi. Ilonlam ing 
eshitish organi yaxshi rivojlanm agan. B o 'g 'm a  va shaqildoq 
ilonlam ing issiqlikni uzoqdan sezadigan organi bo 'lad i.

Ilonlar o 'rgim chaksim onlar, hasharotlar, baliqlar, baqalar, 
qurbaqalar. kaltakesaklar, m ayda qushlar va sutem izuvchilar 
bilan oziqlanadi. Ular bittadan bir necha o 'n tagacha tuxum 
qo 'yadi.

Q izilqum , Ustyurt va A m udaryo qum loqlarida tanasining 
uzunligi 70 sm keladigan qum  b o 'g 'm a  iloni tarqalgan. Bu 
ilon zaharli emas. U kaltakesaklar, kem iruvchilar va m ayda 
qushlar bilan oziqlanadi. O 'ljasin i boshqa ilonlar singari tanasi 
bilan o 'rab  olib. b o 'g 'ib  o 'ld irgandan so 'n g  yutib yuboradi. Bu 
ilon tirik tug 'adi. Suv havzalarida uchraydigan suvilon  m ayda 
baliqlar va baqalar bilan oziqlanadi. Baliqchilik xo 'jalik lariga 
ilon birm uncha ziyon keltirishi m umkin. Vohalardagi jarliklar, 
tashlandiq eski binolar, m olxonalar. hatto xonadonlarda chipor 
Hon uchrab turadi. C hipor ilon turli qushlar va ularning jo 'ja la ri, 
kem iruvchilar va kaltakesaklar bilan oziqlanadi.
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0 ‘zbekistonning janub iy  hududlarida kapcha ilon  (kobra) 
tarqalgan. Ilonning uzunligi 170 sm dan 2 m  gacha boradi. Biron 
xavf tug 'ilganida yoki odam  yaqinlashganida ilon tanasining 
oldingi qism ini ko 'tarad i; bo 'yn in i kengaytirib, ogohlantiruvchi 
holatga o 'tad i. K apcha ilon qurbaqa, kem iruvchilar, kaltakesaklar 
va boshqa ilonlarni tutib yeydi. Bu ilon o 'ta  zaharli, uning 
zaharidan tibbiyotda foydalaniladi. Janubiy hududlardagi 
tog 'la rda  va tog ' ctaklarida uzunligi 120 sm gacha keladigan 
ko 'lb o r ilon  uchraydi. Ilon qushlar, kem iruvchilar, kaltakesaklar 
bilan oziqlanadi. K o 'lbor ilonning zahari ju d a  xavfli. O 'rta  
O siyo janubidagi cho 'lla rda  va tog ' ctaklarida uzunligi 80-90  
sm keladigan charx ilon  tarqalgan. Bezovta qilingan ilon bir 
joyda aylana boshlaydi va terisidagi tangachalarini ishqalab, 
aylanadigan charx tosh singari ovoz chiqaradi. Charx ilon 
chaqqanida badanda kuchli o g 'riq  paydo bo 'lad i, lekin ko 'p incha 
odam  tuzalib ketadi.

Toshkcnt va Sam arqand viloyatlari tog ' etaklari, M irzacho 'l 
va Xorazm  cho 'llarida  qalqontom shuq  ilonni uchratish m umkin. 
Ilon chaqqan odam ning badani shishib ketadi va issig 'i ko 'tariladi. 
U 10-15 kundan so 'n g  tuzala boshlaydi.

Zaharli ilonlar chaqqanida zahar jarohatlangan joydan 
q o 'l bilan siqib yoki o g 'iz  bilan so 'rib , qon bilan birga chiqarib 
tashlanadi. So 'ngra  jarohatga m argansovka, sirka yoki sodali 
suv bilan ho 'llangan bint yoki paxta bosiladi. Dastlabki chora- 
tadbirlar ko 'rilgandan  so 'n g  zaharga qarshi zardob qabul qilish 
uchun tezda shifoxonaga m urojaat qilish zarur.

40-§ . T o s h b a q a la r  va  tim s o h la r  tu r k u m la r i

lo sh h a q a la r . Toshbaqalar tanasi orqa va qorin tomondan 
suyak ham da m uguzdan iborat m ustahkam  kosa -  qalqon bilan
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qoplangan. Kosa qovurg 'alar, um urlqalar va o 'm ro v  suyaklari 
bilan tutashgan. Biron xavf tugNlganida toshbaqa boshi, oyoqlari 
va dum ini kosasi ichiga tortib oladi. Toshbaqaning bo ‘yni uzun, 
boshi ju d a  harakatchan bo 'lad i. Tili y o ‘g ‘on va go 'sh tdor, tishlari 
rivojlanm agan, jag 'la ri shoxsim on plastinkalar bilan qoplangan. 
K o 'z i va hid bilish organiari yaxshi rivojlangan. Um urtqa 
pog 'onasida bo 'y in  va dum um urtqalari o 'zaro  harakatchan, 
boshqa um urtqalari orqa kosasi bilan harakatsiz birikkan.

K o 'pch ilik  toshbaqalar quruqlikda, ayrim  turlari suv 
havzalarida hayot kechiradi. Chuchuk suvda hayot kechirishga 
m oslashgan turlarining barm oqiari orasida suzgich pardasi 
bo 'lad i. Dengiz toshbaqalarining oyoqlari eshkak vazifasini 
o 'taydi.

M am lakatim izning ch o 'l va adirlarida O 'rta  O siyo tosh- 
baqasi keng tarqalgan. Toshbaqa yovvoyi o 'sim lik lar maysalari 
bilan oziqlanadi. B a’zan bug 'doy  va beda m aysalarini yeb, 
birm uncha ziyon keltiradi. Jaziram a yoz boshlanishi bilan 
adirlarda toshbaqaga oziq bo 'lad igan  o 'sim lik lar qovjirab qoladi. 
Toshbaqa esa kuz kirgunicha uyquga ketadi. Kech kuzda havo 
soviy boshlagach, u pana joylarga bekinib olib, qishki uyquga 
kiradi.

Yevropaning janubida botqoq toshbaqasi uchraydi. Tosh
baqa yaxshi suzadi va sh o 'n g 'iy d i; suvda uchraydigan um urtqasiz 
hayvonlar bilan oziqlanadi. Uzoq Sharq suv havzalarida 
yashaydigan terili toshbaqaning kosasi bo 'lm aydi.

Tropik dengizlarda hayot kechiradigan dengiz toshbaqasi 
ju d a  yirik, og 'irlig i 300 kg dan oshadi. Toshbaqa eshkaksim on 
oyoqlari yordam ida suvda suzadi; faqat tuxum  qo 'y ish  uchun 
q irg 'oqqa  chiqadi.
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T im sohlar turkum i. Tim sohlar bahaybat kaltakesaklarga 
o 'xshaydi. Tanasining uzunligi 7 m gacha boradi. Terisi orqa 
tom ondan ju d a  qalin qalqonlar bilan qoplangan; orqa oyoqlari 
barm oqiari orasiga parda tortilgan va ikki yondan siqilgan kuchli 
uzun dumi yordam ida suzadi ham da sho 'ng 'iyd i. T im sohlam ing 
eng yirigi N il tim sohining  uzunligi 7 m ga yetadi. Am erika 
q it'asida  tarqalgan alligatorlar  va Hindiston gaviallarining  
uzunligi 6,5 m  gacha bo 'ladi.

T im sohlar -  yirtqich hayvonlar. Ularning ko 'zlari va burun 
teshiklari boshi ustidagi m axsus bo 'rtiqchalarda joylashgan. 
Suvda suzayotgan tim sohning burun teshiklari va ko 'zlari 
suvdan tashqariga chiqib turadi. Shu holatda tim soh suvga 
yaqinlashayotgan yirik hayvonlam i bemalol kuzatib turadi va 
sezdirm asdan yaqinlashib, ularni tutib oladi. U rg 'ochi tim soh 
q irg 'oqqa chiqib, o 'z i  qazigan chuqurga o 'n lab  tuxum  qo 'yad i va 
ko 'p incha tuxum larini qo 'riq laydi. Tuxum dan chiqqan bolalarini 
suvga olib boradi. T im sohlar boshqa sudralib yuruvchilarga 
nisbatan m urakkab tuzilgan. U larning o 'p k a  b o 'sh lig 'i to 'siq la r 
bilan ko 'p lab  kam eralarga bo 'lingan, yuragi esa to 'r t  kamerali. 
Lekin vena va arteriya qoni yurakdan chiqqandan so 'n g  aralashib 
ketadi.

Tim sohlar terisi yuqori baholanadi. Terisidan chiroyli 
portfel, sum ka va oyoq kiyim lari tikiladi. Ayrim m am lakatlarda, 
m asalan, Kubada tim sohlar m axsus hovuzlarda ko 'paytiriladi.

Sudralib yuruvchilarning kelib chiqishi. Sudralib 
yuruvchilar qadim da suvda ham da quruqlikda yashovchilardan 
kelib chiqqan. B undan 300 mln yil oldin yer yuzida iqlim ning 
tobora quruqlashib borishi ta ’sirida suvda yashovchilar quruq 
iqlim ga m oslashib borgan; ularning terisi qalinlashgan; o 'pkasi 
kengayib, teri nafas olishda ishtirok etm aydigan bo 'lib  qolgan.
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Tuxum larining po 'sti ham qalinlashib, ular quruqlikka tuxum  
qo ‘ya boshlashgan. Ulardan hozirgi sudralib yuruvchilar paydo 
bo 'lgan. Suvda ham da quruqlikda yashovchilam ing boshqa 
bir qism i o 'zgarib , ulardan hozirgi dum lilar va dum sizlar kelib 
chiqqan.

1.4. Q U S H L A R  S I N  F I

Q ushlar -  havo m uhitiga m oslashgan issiqqonli hayvonlar.
Tanasi p a t bilan qoplangan. Suyaklari yengil, naysimon  

suyaklarning b o 'sh lig 'ig a  havo to 'lgan, j a g ‘lari m uguz tw n- 
shuqqa, o ldingi oyoqlari qanotga aylangan. Ular tanasining  
harorati tashqi m uhit haroratiga bog "liq bo jm aydi. N afas olishda  
о  'рка bilan birga, havo xaltachalari ham ishtirok etadi. Yuragi 
to 'rt kamerali, issiqqonli hayvonlar tuxum qo 'yib ко 'payadi.

Q ushlarning tuzilishi ко ‘к  kaptar m isolida о ‘rganiladi.

41-§ . K o ‘k  k a p ta r n in g  ta s h q i tu z ilish i

G avda boMimlari. Kaptarning gavdasi bosh, bo ‘yin, tana va 
oyoqlardan iborat. Uncha katta bo 'lm agan  yum aloq boshi uzun va 
juda harakatchan bo 'y in  orqali tanaga tutashgan. K aptar bo 'ynin i 
burib oziqni cho 'q ish i, tum shug 'i bilan qom i, qanotlari, orqasi 
va dum idagi patlarini tozalashi m um kin. Q ushlar uchayotganida 
yoyilgan qanotlar ko 'tarish  yuzani hosil qiladi (1 7-rasm ). Q ushlar 
oyoqlarining pastki qism i -  iligi va barm oqiari m uguz tangachali 
dag 'a l teri bilan qoplangan. K aptar faqat oyog 'iga  tayanib, yerda 
yuradi.

Tana qop lag‘ichi. Q ushlar terisi pat bilan qoplangan. Patlar 
tuzilishiga ko 'ra , kontur patlar va parlarga bo 'linad i. Kontur 
patlar vazifasiga binoan kontur-qoplag 'ich  (tana yuzasidagi

103



/  yelka suyagi; 2 -  bilak 
suyagi; 3 -  panja suyaklari; 
4 -  muskullar; 5  -  birinchi

6 -  ikkinchi tartib qoqish

qanotin ing  tuzilishi:

tartib qoqish pat lari;

1 7-rasm . K aptar

patlari.6 5

patlar), qoqish (qanotlar), boshqarish (dum ), m om iq patlarga 
ajratiladi. Pat ingichka va qattiq o ‘zakdan ham da uning ikki 
tom onida joylashgan keng va yum shoq ye lp ig 'ichdan  iborat. Pat 
yelpigNchi o 'zakdan  chiqib, ketm a-ket ikki m arta shoxlanadigan 
m uguz o 'siqchalam ing  qalin to 'ridan  hosil boMadi. Pat o 'q in ing  
pastki yelp ig 'ichsiz  uchi teridagi pat xaltasiga kirib turadi. 
Pat o ‘zagidan chiqadigan 1-tartib  o ‘siqchalar o 'zaro  parallel 
joylashgan. Наг b ir o 'siqchan ing  ikki yonida yanada ingichkaroq 
2-tartib o 'siqchalar joylashgan. B ir-birining ustiga tushib 
turadigan yondosh o 's iq ch alarju d a  m ayda ilgakchalar yordam ida 
qo 'sh ilib  ketgan. Patlari yengil, egiluvchan va deyarli havo 
o 'tkazm aydigan bo 'lad i. Q ushlar uchganida qanot va dumidagi 
qoqish va boshqarish patlari bir-birining ustiga cherepitsa singari 
tushib, ko 'tarish  yuzasini hosil qiladi.

Q oplag 'ich  patlar ostida m om iq patlar joylashgan. Momiq 
patlam ing yelp ig 'ich i yum shoq va g 'ovak  bo 'lad i; 2-tartib 
o 'siqchalari bo 'lm aydi. Bundan tashqari, suv qushlarida parlar 
ham  bo 'lad i. Parlam ing o 'zag i ju d a  kalta, o 'siqchalari uning 
uchida m o'yqalam  singari joylashgan. Parlar tanadagi issiqlikni 
yaxshi saqlaydi. Q ushlar tullaganida ularning eski patlari to 'k ilib , 
o 'm ig a  yangi patlari hosil bo 'lad i.

Qushlar terisida bezlar rivojlanmagan; faqat suv qushla-
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l ining dumi asosida dum g'aza bezi bo 'ladi. Qush tum shug'i bilan 
bu bezdan yog 'sim on suyuqlikni siqib chiqarib. patlariga surkab 
turadi. Yog' patlam i egiluvchan va qayishqoq qiladi. Suvda 
suzadigan qushlarning yog 'langan patlari suv yuqtirmaydigan 
bo 'ladi. Qushlarning patsiz oyoq iligi terisidagi m ayda tangachalar 
sudralib yuruvchilar terisidagi m uguz tangachalarga o'xshaydi. 
U larning patlari, tum shug'i, tim oqlari ham  m uguzdan iborat.

4 2 -§ . K o 'k  k a p ta r n in g  sk e le t i  v a  m u sk u lla r i

Skeleti. K o 'k  kaptar va boshqa qushlarning skeleti 
bosh, um urtqa pog 'onasi, qanot, oyoq ham da yelka va chanoq 
kam arlari skeletidan iborat (18-rasm ). Skclctning tuzilishi

14

18-rasm. Kaptar skeleti:
/  -  bosh; 2  -  tumshuq ustki; 3 -  tumshuq ostki; 4 -  bo ‘yin umurtqalari;

5 -  yelka; 6  -  ko 'krak umurtqalari; 7 -  o 'm rov; 8 -  ko'krak tirgak; 9 -  to'sh;
10 — to 'sh toji; 11 -  boldir; 12 -  son; 13 -  ilik; 14 oyoq panjasi;

/5  -  bannoqlar; /6  chanoq; /  7 - qanot panjasi; / 5 -b i la k ;  / 9 -q ovurg 'a la r; 
20 -  dum umurtqalari.
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qushlarning uchishga m oslashganligini aks ettiradi. Naysim on 
suyaklarning b o 'sh lig 'id a  havo bo 'lganlig i tufayli ju d a  yengil 
bo 'lad i. Bir qancha suyaklar qo 'sh ilib  o 'sganlig i tufayli, qushlar 
skeleti sudralib yuruvchilam ikiga nisbatan ancha pishiq va 
m ustahkam  bo 'ladi.

Bosh skeleti yum aloq bosh qutisi, yirik k o 'z  kosasi, yuqori 
va pastki jag 'la rd an  iborat. Jag 'la r  m uguz bilan qoplangan 
tum shuqqa aylangan; tish lar bo 'lm aydi. Bosh skeletida faqat 
pastki ja g ' harakatchan bo 'ladi.

Umurtqa pog'onasining bo 'y in  bo 'lim i uzun bo 'lib , o 'zaro  
harakatchan birikkan um urtqalardan tashkil topgan. Qush boshini 
orqaga 180° ga burushi, tanasini qimirlalmasdan va egmasdan 
atrofidagi oziqni cho'qilashi mumkin. K o'krak umurtqalari o 'zaro  
harakatsiz birikkan. Bel, dum g'aza va dum umurtqalari o 'zaro  
birikib, yagona dum g'aza suyagini hosil qiladi. Dum suyagi 
qushlarning dumidagi burilish patlari uchun tayanch bo'ladi. 
Umurtqa pog'onasining ko 'krak  bo 'lim i qovurg 'alar va to 'sh  
suyagi bilan birga ko 'krak  qafasini hosil qiladi. To'sh suyagining 
pastki tomoni kengayib, qayiqqa o 'xshash  ko 'krak  toj suyagini 
hosil qiladi. Bu suyakka qanotlami harakatga keltiradigan 
m uskullar birikadi. Q ovurg'alarning bir uchi ko 'krak umurtqalari, 
ikkinchi uchi to 'sh  suyagi bilan harakatchan qo'shilgan.

Q anotlar kamari ko 'k rak  tirgak, kurak va o 'm rov  
suyaklaridan iborat. O 'm rov  suyaklarining pastki uchi tutashib, 
ayrini hosil qiladi. Q anot skeleti bitta yelka, ikkita bilak (tirsak 
va bilak) va bir necha panja suyaklaridan tashkil topgan. 
Q ushlarning qanotida faqat uchta bannoq b o 'lad i, bu bilan ular 
suvda ham da quruqlikda yashovchilar va sudralib yuruvchilarning 
besh barm oqli oldingi oyoqlaridan farq qiladi. Q anotidagi bir 
necha m ayda panja suyaklar qo 'sh ilib , yaxlit bitta suyakni hosil 
qiladi. B annoqlar sonining kamayishi va m ayda suyaklarining
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qo 'sh ilish i tufayli panja suyagi m ustahkam  bo 'lad i. Qushlar 
uchganida eng k o 'p  og 'irlik  ana shu suyakka tushadi.

Oyoq kam ari skeleti uch ju ft chanoq suyagidan tashkil 
topgan. Bu suyaklar um urtqa pog 'onasin ing  bel va dum g 'aza  
bo 'lim lari ham da oldingi dum um urtqalari bilan harakatsiz 
q o 'sh ilib  ketgan.

Kaptar oyoqlarining skeleti y o 'g 'o n  son, ikkita boldir 
ham da ilik va barmoq suyaklaridan iborat. Ilik suyagi faqat 
qushlar uchun xos b o 'lib , bir necha m ayda suyaklarning 
birikishidan hosil bo 'lad i. Ilik suyagining pastki uchiga barmoq 
suyaklari kelib tutashgan. Ilik suyagi qush tanasini yerdan dast 
ko 'tarib  turadi va qo 'nayotganda tanaga beriladigan zarbani 
kamaytiradi.

M uskullari. Bir ju ft katta ko 'k rak  m uskullari qushlar 
tanasidagi engyirik  m uskullar h isoblanadi.M assasi boshqa barcha 
m uskullar m assasiga teng keladi. K o 'k rak  m uskullarining bir 
uchi yelka suyagiga, ikkinchi uchi ko 'k rak  toj suyagiga birikadi. 
Katta ko 'k rak  m uskullari qisqarganida qanotlar tushiriladi. Bu 
m uskullam ing ostida joylashgan birm uncha kuchsiz o 'm rov  
m uskullarining qisqarishi tufayli qanotlar ko'tariladi.

Yaxshi rivojlangan oyoq m uskullari qushlarning yerda 
harakatlanishiga yordam  beradi. Oyoq bo 'g 'im la ri orqali 
paylar o 'tg an . Paylar uchi barm oqlarga birikadi. Q ush shoxga 
qo 'n g an id a  bu paylar tortiladi va bannoqlar siqilib, shoxni 
m ahkam  ushlab turadi. Shuning uchun qushlar daraxt shoxida 
bemalol o 'tirish i va yiqilib tushm asdan uxlashi m umkin.

43-§. Q ushlarning ichki tuzilishi va sezgi organiari

Hazm qilish sistem asi. Q ushlar oziqni tum shug 'i bilan 
cho 'q ilaydi. T um shug 'in ing tuzilishi oziq xiliga va oziqlanish

107



usuliga bog 'liq . Tishlari boMmaganligi uchun qushlar oziqni 
butunligicha yutadi. B irm uncha yirikroq oziqni tum shug 'i 
bilan cho 'q ilab , uzib o lib  yutadi. D o nxo 'r qushlar (m asalan, 
kaptar)larda q izilo 'ngachning keyingi qism i kengayib, zaxira 
oziq saqlanadigan organ -  jig 'ildonga  aylangan. Qushlarning 
oshqozoni ikki bo 'lim dan  iborat. Oldingi bezli bo 'lim idan 
ajralib chiqayotgan oshqozon shirasi ta ’sirida oziq yum shaydi. 
O shqozonning m uskulli ikkinchi bo 'lm asida oziq m aydalanadi. 
Q ushlar yutadigan m ayda toshlar oziqni m aydalashga yordam 
beradi.

Q ushlar tanasida haroratning doim iy bo 'lish i va ularning 
uchishi uchun juda katta energiya talab qilinadi. Shuning uchun 
qushlar tez-tez oziqlanib turadi; hayotining k o 'p  qism ini oziq 
topish uchun sarflaydi. Oziq ularning ichagida tez hazm bo 'ladi.

Q ushlar ichagi kloakaga ochiladi. K loakaga jinsiy  organ- 
larning chiqarish yo 'li va siydik yo 'li ham ochiladi. K loakada 
siydik axlat bilan aralashib tashqariga chiqariladi.

Nafas olish sistem asi. Qushlar ancha m urakkab tuzilgan 
o 'p k a  orqali nafas oladi. Nafas olishda havo p u faklari ham 
ishtirok etadi. Pufaklar ichki organlar orasida joylashgan va o 'pka  
bilan bog 'langan . Q ushlar yerda ko 'k rak  qafasining kengayib- 
torayishi tufayli nafas oladi. Uchayotgan qush qanotlarining 
k o 'tarilib  tushirilishi bilan pufaklar ham kengayib-torayadi. 
U chayotgan qush o 'pkasida  gaz alm ashinuvi ikki marta: havo 
o 'pkaga  kirganida va pufaklardan chiqayotgan havo o 'pka  orqali 
o 'tganda  sodir bo 'lad i. Qush qancha k o 'p  marta qanot qoqsa, 
o 'p k a  orqali havo aylanishi shuncha tez boradi. Shuning uchun 
uchayotgan qushning nafasi bo 'g 'ilm asdan , aksincha. tezlashadi. 
K aptar bir m inutda tinch turganida 26 m arta, uchganida esa
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400 m arta nafas oladi. Bundan tashqari, havo pufakchalariga 
kiradigan havo qushlar tanasini sovitib turadi.

Qon aylanish sistem asi ikkita qon aylanish doirasidan 
iborat. Yuragi to 'r t  kamerali: ikkita yurak b o ‘I m as i va ikkita 
qorinchadan iborat (19-rasm ). Shuning uchun arteriya va vena 
qoni tam om an ajralgan bo 'lib , yurakdan tanaga kislorodga 
boy arteriya qoni keladi. Q ushlar yuragining ishlashi ularning 
harakatlanishi bilan bog 'liq . M asalan, kaptarning yuragi tinch 
turganida 165 marta, uchganida esa 550 m arta qisqaradi. M oddalar 
alm ashinuvi jarayoni qushlar organizm ida ju d a  tez kechganidan, 
ularning tana harorati o 'rtacha  42°C ni, ayrim  qushlam iki hatto 
44,5°C  ni tashkil etadi.

19-rasm. Kaptarning qon aylanish sistemasi va yuragining tuzilishi:
I -  yurak; 2 -  o 'pka; 3 -  kichik qon aylanish doirasi; 4 -  katta qon aylanish 
doirasi; 5 -  o 'n g  yurak bo'lm asi; 6 -  o 'n g  yurak qorinchasi; 7 -  chap yurak 
bo 'lm asi; 8 -  chap yurak qorinchasi; 9 -  aorta; 10 o 'pka arteriyasi; I I  -  

kovak vena; 12 -  o 'pka venasi.
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Sezgi organiari. Q ushlarning ko ‘zi ju d a  yaxshi rivojlangan. 
Ayrim qushlarning ko 'z i odam nikidan 100 marta o 'tk irroq 
bo 'lad i. U lar rangni ham yaxshi ajrata oladi. Q ushlar yaxshi 
eshitadi, lekin hidni yaxshi ajrata  olmaydi.

Nerv sistem asi. Qushlarning bosh miyasi ancha yirik va 
m urakkab tuzilgan. U larning xilma-xil xatti-harakatlari bosh 
miyaning, ayniqsa. oldingi yarim sharlarning kuchli rivojlan- 
ganligi bilan bog 'liq . Q ushlarning miyachasi p o 's tlo g 'id a  bur- 
malar k o 'p  bo 'ladi. U larning xilm a-xil m urakkab harakatlari 
m iyacha bilan bog 'liq . Lekin ularning ko 'pchilik  xatti-harakatlari 
(urchish. uya qurish. tuxum  bosish. bola boqish) tug 'm a instinkt 
hisoblanadi.

Qushlarning hayoti davom ida ham  turli xil shartli rcflekslar 
hosil bo 'lib  turadi. M asalan. tuxum dan chiqqan jo 'ja la r  dastlab 
ko 'zga ko 'ringan  ham m a narsani ch o 'q ib  к о 'radi. Kcyinchalik 
ular yeb bo 'lad igan  va yeb bo 'lm aydigan narsalarni farq qilishni 
o 'rganadi; o 'z  egasini taniydigan, uning ovoziga e ’tibor beradigan 
bo 'lib  qoladi. Qushlarning havoda cham alab y o 'l topish xususiyati 
ham  yaxshi rivojlangan. Bu xususiyat qushlarning uchib ketishi 
va uchib kelishida katta aham iyatga ega.

Qushlar turli tovushlar yordamida o 'zaro  aloqa qiladi. Ular 
sayrash bilan birga notinchlik, qo 'rq inch, chaqiriq kabi holatlami 
bildiruvchi tovushlar chiqarib, o 'z  turi individlari bilan o 'zaro 
munosabatda bo'ladi. Q arg'a, mayna, qorayaloq va, ayniqsa, to 'tilar 
ayrim so 'zlar va hatto iboralarni eslah qolib, takrorlashi mumkin.

44-§. Q u s h la r n in g  k o ‘p ay ish i ,  r iv o j la n ish i  va 
ke lib  ch iq ish i

K o'payish davri. Qishki sovuq kunlar o 'tib , havo isiy 
bosh lash i bilan qushlar ko 'payishga tayyorgarlik ko 'ra  boshlaydi.
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Ayrim qushlar erta bahorda, boshqalari esa bahom ing 0 ‘rtalarida 
ko ’payishga kirishadi. Q ushlarning ko’payish davri tuxumdan 
chiqadigan jo 'ja la r  uchun oziqning m o 'l-k o 'l bo 'lish iga  bog 'liq .

Juft hosil qilishi. K o'pchilik  qushlarning erkagi va 
urg 'ochisi ko 'pay ish  davrida ju ft hosil qiladi. M aydaroq qushlar. 
m asalan. ko 'pchilik  chumchuqsimonlar va musichalammg jufti 
faqat bir m avsum , y irtqichlar va boshqa yirik qushlar (laylaklar. 
qarqaralar) ju fti uzoq yillar davom ida saqlanib qoladi. Bir qancha 
qushlar bitta erkak va bir necha urg 'ochilardan iborat gala hosil 
qiladi. Ayrim tovuqsimonlar (qurlar. karqurlar) vaqtinchalik juft 
hosil qiladi. Q ushlar jufti saralanib tanlanadi. Erkak qushlar 
ju ltlan ish  oldidan sayraydi yoki raqsga tushayotgandck harakatlar 
qilib. urg 'ochisini tak lif etadi. Karqurlar va qwlarnm gxo 'rozlari 
ochiq m aydonda o 'z a ro  bahs qilish uchun to 'planishadi. Ular 
qanotlari va dum ini yoyib. o 'z in i ko 'rsatishga harakat qiladi. Bu 
vaqtda ular o 'rtas id a  qisqa muddatli jan g  ham bo 'lib  o 'tadi.

Uya qurishi. K o'pchilik  qushlar tuxum  qo 'y ish  uchun 
uya quradi. Yirtqich qushlar, laylaklar, kaptarlar. g o 'ngqarg 'a lar 
novda va butoqlardan oddiy kosasim on uya quradi. Q izilishton 
va chittak kabi o 'rm on  qushlari daraxtlam ing kovagida, o 'rdak  
va tum alar yerda uya quradi. Q ishloq qald irg 'ochlari uylam ing 
b o 'g 'o ti  ostidagi yog 'och  to 'sin la r ustiga yoki devorga 
yum aloqlangan loyni so 'lag i bilan yopishtirib. uya quradi. Ayrim 
qushlar, m asalan, kakku, kayra uya qurm aydi. Kakku tuxumini 
boshqa qushlarning uyasiga tashlab ketadi. Kayra yalong 'och 
qoyaga tuxum  qo 'y ib , uni bosib yotadi.

Tuxum ining tuzilishi. Q ushlarning tuxumi yirik bo 'ladi 
(20-rasm ). Tuxum  m arkazida suyuq sariqlik bor. sariqlikni 
suyuq oqsil o 'rab  turadi. Sariqlik ikki tomondagi kanopcha 
yordam ida tuxum  p o 'ch o g 'ig a  osilib turadi. M urtak sariqlik
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sirtida joylashgan. Q ush tuxum 
bosib yotganida tuxum lari bir 
m e’yorda isishi uchun ularni 
oyog‘i bilan dam -badam  aylan- 
tirib turadi. Tuxum  aylanganida 
sariqlik ham aylanganidan, mur
tak doim o sariqlik ustida, y a ’ni 
qush tanasi yaqinida turadi.

Jo ‘ja  ochadigan va jish  
bola ochadigan qushlar. Qir- 
g ‘ovul, bedana. o ‘rdak, g ‘oz 
va tovuqlam ing tuxumdan 
chiqqan jo 'ja la rin in g  tanasi par 
bilan qoplangan va ko 'z i ochiq 
bo 'ladi; jo 'ja la r  k o 'p  o 'tm ay  

onasi orqasidan yugurib ketadi. U lar jo 'ja  ochadigan qushlar 
deyiladi.

Kaptar, qald irg 'och , chum chuq, qarg 'a , m usicha, lay- 
lak ham da barcha yirtqich qushlarning tuxum dan chiqqan 
jo 'ja la rin in g  ko 'z i yum uq, quloq tcshigi yopiq; yalang 'och  
tanasi siyrak m ayin parlar bilan qoplangan bo 'lad i. Ularni ota- 
ona qushlar boqadi. Bunday qushlar jish bola ochadigan qushlar 
deyiladi.

Nasliga g 'am xo'rlik  qilish. Q ushlarning nasliga g 'am - 
xo 'rlik  qilishi tuxum  bosish, jo 'ja lam i boqish, isitish va ularni 
him oya qilishdan iborat. Ona qushlar biron x avf tug 'ilgan ida 
dushm aniga tashlanib, jo 'ja la rin i him oya qiladi. Birgalikda 
uya quradigan qushlar, m asalan, chug'urchuqlar dushm anini 
sezganida ovozining boricha shovqin solib. boshqa qushlam i 
yordam ga chaqiradi. Jo 'ja  ochadigan qushlarning urg 'ochisi

20-rasm . Q ush tuxum ining  
tuzilishi:

/  -  po 'choq; 2 -  po'choqosti 
parda: 3 -  havo kamerasi; 4 -  

suyuq oqsil: 5  oqsil kanopcha: 
6 -  sariqlik parda: 7 -  sariqlik; 

8 -m u r ta k  diski.
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x av f tug 'ilgan ida tovush bilan jo 'ja la rin i ogohlantiradi; jo 'ja la ri 
darhol bekinib oladi. O na qush esa dushm anga tashlanadi. 
Yo'rg'a tuvaloqning u rg 'ochisi yirtqich hayvonning e ’tiborini 
o 'z ig a  tortish va jo 'ja la rid an  uni nariroqqa olib ketish uchun 
nayrang ishlatadi. U yaralangan holatga kelib. qanotlarini 
sudraganicha yirtqichning oldiga tushib, yugura boshlaydi. 
Q ushlar oziq bo 'lad igan  narsa topganida ham  ovoz chiqarib, 
jo 'ja la rin i chaqirib oladi.

Q ushlarning kelib chiqishi. Q ushlar qadimgi 
sudralib yuruvchilardan kelib chiqqan. Eng qadim gi qush -  
arxcopteriksn ing  toshga aylangan suyak va patlari topilgan. 
Jag 'la ri, tishlari va 20 ta um urtqadan iborat uzun dum ining 
b o 'lish i bilan arxeopteriks sudralib yuruvchilarga; tanasining pat 
bilan qoplanganligi, oldingi oyoqlarining qanotga aylanganligi 
bilan esa qushlarga o 'xshaydi. A rxeopteriks oyoqlaridagi 
barm oqlaridan biri orqada, qolgan uchtasi oldinga qaragan 
bo 'lish i uning daraxtda yashaganligini ko 'rsatadi. Lekin 
arxeopteriks hozirgi qushlarning ajdodi bo 'lohnayd i. U larning 
ajdodi protoavis hisoblanadi. Protoavis arxeopteriksdan bir necha 
m illion yil oldin yashagan. U ning hozirgi qushlarga o 'x shash  toj 
suyagi rivojlangan.

45-§. Q u s h la r n in g  m a v s u m iy  h o d is a la rg a  m o s lan ish i

Hayot tarzining yil fasllariga qarab o 'zgarish iga  binoan 
qushlam i o 'troq , ko 'ch ib  yuruvchi va uchib ketuvchi guruhlarga 
b o 'lish  m umkin.

O 'troq qushlar. Yil davom ida b ir joy  da yashaydigan 
chittak, m usicha, k o 'k  kaptar, kaklik, so 'fito 'rg 'ay , q irg 'ovul, 
chum chuq, m ayna о ‘troq qushlar deyiladi. Ayrim qushlar yozda 
biroz oziq g 'am laydi. Chittaklar yoz oxirida u rug ' va hasharot-
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larni daraxt p o 's tlo g 'i yoriqlariga va shoxlardagi lishayniklar 
orasiga yashirib qo ’yadi. Oziq taqchil b o ’ladigan q ish  yoki erta 
bahorda ana shu oziqni lopib yeydi.

K o‘chib yuruvchi qushlar. Yil fasllariga qarab joyini 
o ’zgartirib turadigan qushlar ko'chib yuruvchi qushlar deyiladi. 
G o ’ngqarg’a, o laqarg’a, zo g ’cha va qorayaloqlar sovuq tusha 
boshlashi bilan gala bo ’lib. qor kam, oziq m o’lroq bo ’lgan 
joylarga uchib ketadi.

Uchib ketuvchi qushlar. B unday qush lar kuzda b irm uncha 
sovuq yoki m o 'tad il iqlim li joy lardan  issiq m am lakatlarga 
uchib ketadi va  o 'sh a  jo y larda  q ishlaydi. U chishdan oldin ular 
gala hosil qiladi.

Q ushlar har xil paytda uchib ketadi. Q aldirg’och. bulbul, 
zarg’aldoq va laylaklar ancha barvaqt, y a ’ni yoz oxirlarida yoki 
erta kuzda, hali uya qurgan joyda havo iliq va oziq m o’l bo ’lishiga 
qaram asdan, uchib ketadi. O ’rdak, g ’oz va oqqush kech kuzda, 
yashash joyidagi suv havzalari m uzlab, oziq topolm ay qolganidan 
so ’ng uchib keta boshlaydi. Q ushlar qishlov joy iga doim o bir xil 
yb 'ldan  uchib boradi; o ’sha y o ’ldan o ’z vataniga qaytadi.

Q ushlarning uchib ketish sabablari. Q ushlarning 
uchib ketishi ularning yashash joyidagi iqlim ning m avsum iy 
o ’zgarishiga m oslashishdan iborat. Shim oliy va o ’rta m intaqa- 
larda’ yashaydigan qushlar yilning eng qulay issiq davrida uya 
qurib, jo 'ja  ochadi va uni boqib. voyaga yetkazadi. Ular yilning 
noqulay, oziq kam bo 'lad igan  qish m avsum i boshlanishidan 
o ldinroq q ishlov joy lariga  uchib ketadi. Q ushlarning bahorda 
o 'z  vatan lariga  uchib kclishi ko 'pay ish  instinkti bilan bo g ’liq. 
Kuzda kunlarning qisqarishi qushlarning qishlov joy iga uchib 
ketishi uchun signal bo ’ladi. Q ushlarning uchib ketishi va uchib 
kclishi tug 'm a instinkt hisoblanadi.
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Q ushlarning uchib ketish yo'lin i aniqlash. Qishlov 
joy iga uchib ketayotgan qushlarning yo*l topishida quyoshga 
qarab m o 'ljal olish qism an aham iyatga ega. Chunki ko 'pchilik  
qushlar kunduzi oziqlanib, kechasi uchadi. Tajribalarda ularning 
yulduzlarga qarab y o 'l topishi aniqlangan. Ayrim qushlar Yer 
m agnit m aydonining o 'zgarish in i qabul qilishi ham  m umkin.

Q ushlarni halqalash. Qishlov jo y i. uchib ketish yo 'li, 
tarqalishi va um r ko 'rish in i aniqlash m aqsadida qushlar 
halqalanadi. Buning uchun qushning o yog 'iga  halqalash 
m arkazining m anzili yozilgan yengil halqa kiydiriladi va yana 
uchirib yuboriladi. H alqalangan qushni tutib olgan kishi halqani 
yechib olib , uni xat orqali ko 'rsa tilgan  m anzilga yuborishi 
kcrak. Halqalash tufayli 0 ‘rta O siyo laylaklarining Shim oliy 
H indistonda, Yevropa laylaklarining Janubi-Sharqiy tropik 
A fnkada; bulbullarning tropik A frikada, qald irg 'ochlam ing 
A frika va H indistonda qishlashi aniqlangan.

46-§. Q u s h la r n in g  x ilma-xil lig i:  v o h a  va c h o ‘l q u s h la r i

Voha qushlari. Shahar va qishloqlarim izdagi bog ' va 
xiyobonlar, dalalar va o 'tloq larda xilm a-xil qushlar orasida 
chum chuqsim onlar ko 'pchilikni tashkil etadi.

C h u m c h u q s i m o n l a r  t u r k u m i .  Bu turkum ga 
qald irg 'och . go 'n g q arg 'a , chug 'urchiq , bulbul, chum chuq va 
boshqa qushlar kiradi. U larning erkagi yirik va rangli bo 'lish i, 
ovozi va boshidagi tojga o 'x shash  patlari bilan urg 'ochilaridan 
ajralib turadi. Chum chuqsim onlar barcha qushlar turining deyarli 
yarm ini o 'z  ichiga oladi.

Qaldirg'och tanasining orqasi ko 'k im tir-qora, qorin tomoni 
oq. peshana va bo 'y in i q izg 'ish -q o 'n g 'ir; qanotlari ingichka va
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uzun; uzun dumi ikkiga ajralgan bo 'lad i. Uning oyoqlari kalta 
va kuchsiz rivojlangan; yassi va qisqa tum shug 'i ju d a  keng 
ochiladi. Q ald irg 'och  tum shug 'i yordam ida havoda uchayotgan 
hasharotlam i tutadi.

Q ald irg 'och  ayvon peshtoqi yoki shift ostidagi to 'sinlarga, 
b a ’zan devorga ham  so 'lagi bilan aralashtirilgan loydan uya 
quradi. Uyaga 4 -  6 ta tuxum  qo 'y ib , urg 'ochisi bosadi. Bolalarini 
hasharotlar bilan oziqlantiradi. Q ald irg 'och lar deyarli butun 
kunni havoda o 'tkazadi. O 'ljasin i ham havoda tutadi. Uchib 
ketayotgan qald irg 'och  suv yuzasiga tegib o 'tib , cho 'm ilad i va 
suv ichadi.

C hum chuqsim onlardan eng yirik  turlari go 'ngqarg 'a , 
zog 'cha  va o laqarg 'a  hisoblanadi. Go'ngqarg'a q ishlash uchun 
shim oliy hududlardan o 'lkam izga uchib keladi; mart oylarida esa 
uchib ketadi. Q ish kezlari g o 'n g q a rg 'a la r zog 'cha lar bilan birga 
katta gala hosil qiladi. Bunday gala baland daraxtlam ing shoxida 
tunaydi.

C hum chuqsim onlam ing ko 'pch ilik  turlari -  ham m a nar
salarni yeydigan parrandalar. M asalan, chug ‘urchiqlar ko 'p incha 
dalalardagi hasharotlam i terib yeydi, am m o pishiqchilik davrida 
rezavor m evalam i cho 'q iyd i. K o 'pchilik  d o n x o 'r  qushlar 
bolalarini hasharotlar bilan oziqlantiradi. C hum chuqsim on 
qushlardan, ayniqsa, hasharotxo 'rlar qishloq xo 'jalig iga  kat
ta foyda keltiradi. U lar juda k o 'p  m iqdorda zararkunanda 
hasharotlam i qiradi. Q aldirg 'ochning bitta oilasi yoz m avsum ida 
1 m lnga yaqin hasharotlam i qiradi. Ayrim chum chuqsim onlar 
(m asalan, chum chuqlar, chug 'urchiq lar) pishiqchilik davrida 
m cva va donlam i yeb, birm uncha ziyon keltiradi.

K a p t a r s i m o n l a r t u r k u m i .  Shahar va qishloqlarim iz 
ko 'chalari va xiyobonlarida ko'k kaptar va musicha k o 'p
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uchraydi. K o 'k  kap tar to 'k ilg an  donlar, yovvoyi o 'tla rn in g  
u ru g 'in i terib  yeydi; jarlik la r, qoyalar, tashlandiq  im orat va 
baland b inolarn ing chordoqlariga  uya quradi. K o 'k  kaptar 
xonaki kaptar zotlarin ing  nasi boshi hisoblanadi.

Musichalar ko 'p incha  oziq axtarib. odam lar yashaydigan 
uylarga ham kirib qoladi. U lar har xil don, sabzavot va 
m evalam ing u rug 'lari bilan oziqlanadi; ju ft b o 'lib  yashaydi; yil 
davom ida 5 m arta bola ochadi.

C ho'l qushlari. O chiq dasht va cho 'llarda pana joy  topish 
qiyin. Bu joy larda yashaydigan qushlar yerdan oziq qidiradi; 
ycrga tuxum  q o 'y ib , bola ochadi. C ho 'l qushlarining oyoqlari 
va bo 'yn i uzun va baquvvat, patlari yer rangida bo 'lad i. Bu 
hoi ularga dushm anlaridan oson qochib qutulishiga va  ularni 
uzoqdan payqashga yordam  beradi.

T u v a l o q l a r  t u r k u m i .  Tuvaloqlar -  yirik, tez 
yuguradigan qushlar, O 'zbek istonda uchraydigan y o 'rg 'a  
tuvaloqning patlari yer rangida bo 'lganidan uzoqdan ko 'zga 
tashlanm aydi. U yovvoyi o 'sim lik lar bargi, novdasi, u rug '- 
lari, yer osti tugunaklari, har xil hasharotlar, kaltakesaklar va 
m ayda kem iruvchilar bilan oziqlanadi; ju ft b o 'lib  yashaydi. 
U rg 'ochisi tuproq ustidagi chuqurchaga b ir nechta tuxum  qo 'y ib , 
bosib yotadi. Y o 'rg 'a  tuvaloq noyob qush sifatida O 'zbekiston  
Respublikasi «Qizil kitob»iga kiritilgan.

T u y a q u s h s i m o n l a r  t u r k u m i .  T uyaqushlar -  eng 
yirik qushlar bo 'lib , qanotlari uchishga m oslashm agan; patlari 
ye lp ig 'ich  hosil qilm aydi; toj suyagi ham bo 'lm aydi. Shuning 
uchun ular uchm aydi, am m o kuchli va uzun oyoqlari yordam ida 
tez yuguradi. Oyoqlari ikki barmoqli. To von i qalin teri bilan 
qoplanganidan issiq qum da ham  oyoqlari qizib ketm aydi. 
Tuyaqushlar yovvoyi o 'sim lik lar u rug 'i, yirik hasharotlar bilan
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oziqlanadi. Afrika tuyaqushining bo 'y i 3 m ga, vazni 100 kg ga 
boradi. U soatiga 6 0 -7 0  km tezlikda yugura oladi. Tuyaqushlar 
A frika dashtlarida kichik gala b o 'lib  yashaydi. Erkak tuyaqush 
tum shug 'i bilan yem i kovlab, uya yasaydi. U rg 'ochisi uyaga
4 -9  ta tuxum  qo 'yadi. Tuxum larining vazni 1,5 kg ga yetadi. 
Tuxum lam i kunduzi urg 'ochisi, kechasi erkagi bosib yotadi. 
U rg 'ochisining patlari q o 'n g 'ir-ku lrang  tusda bo 'lganidan cho 'l 
m anzarasida uzoqdan ko 'zga tashlanm aydi. Erkak tuyaqushning 
patlari qora b o 'lib , dumi va qanotlarining uchida oq patlar bor. 
Tuyaqushlardan A frikada Afrika tuyaqushi, Janubiy Am erikada 
nantlu. Avstraliyada emu tarqalgan.

Tuyaqushlar g o 'sh ti va tuxumi uchun m axsus ferm alarda 
ko'paytiriladi.

47-§. S uv  h a v z a la r i  v a  sohil q u s h la r i

Suv qushlari. Suv qushlari hayotining k o 'p  qism ini suvda 
suzib o 'tkazad i. U larning barm oqiari orasiga parda tortilgan; 
oyoqlari biroz orqaroqda joylashgan bo 'lad i. Q ushlarning pat va 
parlari zich joylashib , suv o 'tkazm aydigan tig 'iz  qoplag 'ichni 
hosil qiladi. Q ushlar dum g 'aza  bezlari ajralib chiqaradigan 
yog 'sim on suyuqlikni tum shug 'i bilan siqib olib. patlariga surtib 
turadi. Bu suyuqlik patlarga suv yuqtirm aydi. ularni qayishqoq 
va egiluvchan qiladi. Suv havzalarida yashovchi qushlarning 
ko 'pchilig i suvda chaqqon suzadi va sh o 'n g 'iy d i. oz ig 'in i ham 
suvdan topadi. Suv qushlari quruqlikda sekin va beso 'naqay  
harakatlanadi.

G ' о z s  i m о n I a г t u г к  u m i. B u  turkum ga o 'rdaklar, 
g 'o z la r va oqqushlar kiradi. Ular tum shug 'in ing  qirrasi bo 'y lab  
har xil shakldagi m uguz plastinkalar joylashgan; tum shug 'in ing
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uchi esa kengaygan. G 'ozsim onlam ing  tuxumdan chiqqan 
jo 'ja la ri urg 'ochisi orqasidan ergashib yuradi.

O'rdaklar suv tubidagi balchiqni tum shug 'idagi m uguz 
plastinkalari orqali sizdirib o 'tkaz ib , undan m ayda jon ivorlar va 
o 'sim lik larn i ajralib oladi. O 'r ta  O siyo suv havzalarida yovvoyi 
o'rdak, churrak, suqsur uchraydi. Yovvoyi o 'rd a k  erkagining 
boshi to 'q  yashil, bo 'yn i oq; u rg 'ochisin ing  tum shug 'i qiz- 
g 'ish , dum i oqish bo 'lad i. U lar kuzda qishlov joylariga 
uchib o 'ta  boshlaydi. O 'rd ak la r  O siyoning janub i, Shim oliy 
A frika, M arkaziy Am erika, shuningdek, o 'lkam iz  janubidagi 
suv havzalarida qishlaydi. Erta bahorda daryolar bo 'y idagi 
qam ishzorlar va qalin o 'tla r  orasiga uya quradi. Yovvoyi o 'rdak , 
churrak, suqsur va boshqa o 'rdaksim on qushlar ovlanadi. 
Yovvoyi o 'rd ak  xonaki o 'rdakn ing  naslboshisi hisoblanadi.

G'ozlar o 'rdak larga nisbatan yirikroq; erkagi va urg 'ochisi 
b ir xil rangda b o 'lad i. Ular o 'sim lik lar bilan oziqlanadi. B aquvvat 
tum shug 'i chetidagi o 'tk ir  m uguz plastinkalari yordam ida 
o 'sim lik larni qirqib, olib yeydi. O 'zbekistonda xonaki g 'ozlarn ing  
ajdodi bo 'lgan  ко ‘k oz  in qurib, bola ochadi. Bu qush A m udaryo 
etaklarida va Zarafshon daryosining quyi oqim larida uchraydi. 
Yevropa. Shim oliy Afrika, Janubi-Sharqiy O siyo va O 'r ta  Osiyo 
suv havzalarida qishlaydi. G 'o z la r g o 'sh ti uchun ovlanadi.

P i n g v i n l a r  t u r k u m i .  Pingvinlarning qanoti kalta 
va ingichka b o 'lib , eshkakka aylangan. Oyoqlari tanasining 
keyingi qism iga birikkanligi uchun quruqlikda yurganida 
tanasini tik tutadi. Eshkak qanotlar yordam ida ular soatiga 
30 km tezlikda sh o 'n g 'iy  oladi. Pingvinlar A ntarktida, Tinch 
okeanidagi ayrim  orollar, Avstraliya, Janubiy A m erika va Afrika 
sohillarida tarqalgan. B aliqlar va yirik qisqichbaqasim onlar bilan 
oziqlanadi. Ayrim turlari, m asalan, imperatorpingvinimng bo 'yi
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120 sm, vazni 45 kg keladi. Pingvinlar koloniya bo 'lib  in quradi. 
U lar sovuqqa ju d a  chidam li. Im perator pingvini q ishda 60-70°C  
sovuqda tuxum  qo 'y ib , bola ochadi.

Sohil qush lari. Sohil qushlari suv havzalarining 
sayozlik lari, sohil yaqini va  bo tqoqlik larda oziqlanadi. 
K o 'pch ilig in ing  bo 'y n i va oyoqlari uzun bo 'lad i. Shuning uchun 
u lar sayozliklarda va balchiqda yaxshi yuradi; tum shuqlari 
yordam ida oz ig 'in i tutib o ladi; lekin suvda suzolm aydi.

L a y l a k s i m o n l a r  t u r k u m i .  Laylaklar ancha yirik, 
oyoqlari va tum shug 'i uzun qushlar. Oq laylakning qanotlari 
keng va qora, oyoqlari uzun va qizil bo 'lad i. Uzun oyoqlari unga 
balchiqda bemalol harakatlanishiga va suvning ancha ichkarisiga 
kirib borishiga imkon beradi. Laylaklar qishlash uchun Afrikaning 
m arkaziy va janubiy  hududlari, M arkaziy A m erika va Janubiy 
O siyoga uchib ketadi. Oq laylak yirik daraxtlam ing shoxlariga 
yoki eski binolarning tom iga uya quradi; baqalar, sichqonlar, turli 
hasharotlar va kaltakesaklar bilan oziqlanadi. U ju d a  foydali qush 
bo 'lgan i va soni kam ayib ketganligi uchun m uhofaza qilinadi.

48-§. Y ir tq ich  q u s h l a r

Yirtqich qushlar, asosan, um urtqali hayvonlar bilan 
oziqlanadi. U larning tana tuzilishi va xatti-harakati o 'ljan i qidirib 
topish va ushlab olishga m oslashgan. Xususan, uzun va o 'tk ir  
tim oqlarining uchi ilmoqqa o 'xshash  qayrilgan bo 'lib , o 'ljani 
ushlash va o 'ld irishga moslashgan; qisqa, baquvvat va uchi pastga 
qayrilgan tum shug 'i esa o 'lja si etini uzib olishga imkon beradi. 
Yirtqich qushlarning k o 'z i o 'tk ir  bo 'lgan idan , o 'ljasin i uzoqdan 
payqab oladi. Y irtqichlar ju ft b o 'lib  yashaydi. Yirik qushlarning 
jufti butun hayoti davom ida saqlanib qoladi. Ular daraxtlarga va
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baland qoyalarga uya qurib. jish  jo 'ja  ochadi. Y irtqich qushlar 
kunduzgi y irtqichlar va yapaloqqushlar turkum lariga bo 'linadi.

K unduzgi yirtqichlar turkum i. O 'rta  O siyo hududida 
kunduzgi yirtqichlardan qora kalxat, miqqiy, tasqara, jo'rchi, 
burgut, qarchig'ay va boshqalar uchraydi.

Qora kalxat vohalar, to 'q ay la r va  tog 'larda, xullas, daraxtlar 
bo 'lgan  ham m a jo y d a  uchraydi. Uchib borayotgan kalxatni 
ayri dum iga qarab, oson bilib olish m um kin. Kalxat M arkaziy 
A frika va Janubiy Osiyoda qishlaydi, m art oylarida uchib kelib, 
daraxtlam ing shoxiga in quradi. K alxat juda foydali qush bo 'lib , 
ko 'p incha baqalar, kem iruvchilar, har xil hasharotlar, shuningdek, 
kushxonalam ing tashlandiqlari va o 'lak sa lar bilan oziqlanadi; 
m ayda qushlam i ham tutib yeydi. U havoda baland uchib, o 'lja  
axtaradi.

Tasqara -  o 'lkam izda  uchraydigan qushlarning eng yirigi. 
T anasin ing  uzunlig i 1,5 m ga, qanotlarin i yozganda kengligi 
3 m gacha yetadi; uning og 'irlig i 6 -  12 kg, boshi va bo'ynidagi 
patlari ju d a  siyrak bo 'ladi. Tasqarani uchganida keng va uzun 
qanotlaridagi oqish patlarini panjasim on yozilishiga qarab bilish 
m umkin. U havoda uzoq vaqt qanot qoqm asdan ucha oladi, 
lekin yerda beso 'naqay  qadam  tashlaydi. Tasqara hayvonlam ing 
o 'laksasi bilan oziqlanadi. Sayhonlik ustida soatlab uchib, 
o 'laksa  izlaydi. Tasqaraning tim oqlari kuchsiz bo 'lganidan tirik 
hayvonlarga hujum  qilolm aydi. Lekin ju d a  kuchli, uchi qayrilgan 
tum shug 'i bilan hayvonlar terisini yirta oladi.

K o 'pch ilik  kunduzgi y irtq ich lar zararkunanda kem im v- 
ch ila r va hasharotlam i qirib, qishloq x o 'ja lig ig a  foyda keltiradi. 
B oshqalari esa ko 'p in ch a  kasal va qari hayvonlam i y o 'q  qilib, 
boshqa hayvonlam ing  kasallanishi oldini o ladi; hayvonlar 
naslini so g io m lash tirish g a  yordam  beradi.
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Y a p a l o q q u s h l a r  t u r k u m i .  Yapaloqqushlar 
tunda hayot kechirishga m oslashgan yirtqichlar. Ularga faqat 

qorongN tushgandan so 'ng , ov qiladigan yapaloqqushlar: ukki, 
b o y o 'g 'li, boyqushlar kiradi. Yapaloqqushlar tum shug 'in ing 
uchi qayrilgan, tirnog 'i o 'tk ir  bo 'lib . tirik o 'ljan i tutishga imkon 
beradi. U larning ko 'zlari katta, k o 'z  qorach ig 'i keng ochiladi. 
Shuning uchun g 'ira-shira  yorug 'likda ham  m ayda hayvonlam i 
ko 'ra  oladi. Sezgir quloqlari esa tunda shitirlagan ovozni ham 
ilg 'ab  oladi. Patlari g 'ovak  va yum shoq bo 'lganidan uchganida 
ovoz chiqm aydi. Tungi yirtqichlarning yuzi yapaloq yuraksim on 
bo 'lganidan yapaloqqushlar turkum iga kiritilgan.

Ukki -  yapaloqqushlar orasida eng yirigi. Boshining ustida 
quloqqa o 'x shash  ikki to 'p  pati dikkayib turadi. Ukki ko 'proq 
turli kem iruvchilar bilan oziqlanadi; ba 'zan  o 'rg im chaklar va 
ayrim  qushlarni ham  tutib yeydi.

Boyo'g'li -  ukkiga nisbatan ancha kichik. Kechqurunlari 
sim yog 'och yoki daraxtlam ing qurigan shoxida o 'tirib  olib, o 'lja  
poylaydi. Bu qush o 'sim lik larga ziyon keltiradigan q o 'n g 'iz , 
chigirtka va kem iruvchilarni qirib, ju d a  katta foyda keltiradi.

Q ushlarning tabiatdagi va inson hayotidagi aham iyati. 
Qushlar zararkunanda, kasallik tarqatuvchi hasharotlar va 
kem iruvchilarni qirib, tabiatda ular sonini cheklab turadi. 
Qushlarning o 'z i ham ko 'pch ilik  hayvonlar uchun oziq 
bo 'ladi. U lar m eva va u ru g 'la r bilan oziqlanib. o 'sim lik lam ing  
tarqalishiga yordam  beradi. Nektar bilan oziqlanadigan qushlar 
esa gullam i changlatadi. Yovvoyi qushlardan kaklik, qur, 
q irg 'ovul, o 'rdak , g 'o z , bedana, kaptar va boshqa qushlar go 'shti 
uchun sanoat m iqyosida yoki sport usulida ovlanadi. Dengiz 
o 'rdag i -  gaaganing uyasiga to 'shaydigan pari yengil sanoatda 
foydalanish uchun y ig 'ib  olinadi. Q ushlar axlati esa azot va
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fosforli m oddalarga boy o 'g 'i t  hisoblanadi. Sayroqi qushlarning 
ovozi esa kishining kayfiyalini ko 'taradi.

Qushlarni m uhofaza qilish ularni bczovta qilm aslik va 
uyasini buzm aslikdan iboral. Qushlam i dalalarga ja lb  etish uchun 
dalalar chetida daraxtlar ekiladi; ular uchun uyalar quriladi. 
Y irtqich qushlar uchun dam  oladigan baland ustunlar o ‘m atiladi. 
Q or ko ‘p y og 'gan  qish kunlarida chum chuq, chittak, to 'rg 'ay  
kabi m ayda qushlar uchun butalar va daraxt sh ox lari orasiga 
donxo 'rak lar o ‘m atilib , don-dunlar scpib qo 'yiladi.

49-§. P a r r a n d a c h i l i k

Xonaki parrandalar zotlarin ing xilm a-xilligi. Q ish
loq xo ‘jalig i m ahsulotlari yetishtirish m aqsadida xonaki 
parrandalardan tovuq, g 'o z , o 'rdak . kurka, ba’zan bedana 
boqiladi. Xonaki parrandalar inson chtiyoji uchun zarur bo 'lgan  
xususiyatlariga ko 'ra , bir-biridan farq qiladigan zotlarga 
ajratiladi. Zollar odam lar tom onidan su n 'iy  yaratilgan xonaki 
hayvonlar hisoblanadi.

Tovuqlar. Tovuqlar xonaki parrandalar orasida eng ko 'p  
boqiladi. Hozirgi tovuq zotlari tropik o 'rm onlarda yashaydigan 
yovvoyi bankiv tovuqlaridan kelib chiqqan. Bundan tax mi nan 
4500 yil ilgari qadim gi H indistonda bankiv tovuqlari xonaki- 
lashtirila boshlangan. Beradigan m ahsulotlariga ko 'ra . hozirgi 
tovuqlar go 'sh t, go 'sh t-tuxum  va tuxum  yo 'nalish idagi zotlarga 
ajratiladi. Z otlar tashqi ko 'rinishi bilan bir-biridan farq qiladi.

Tuxum  yo 'nalishidagi zotlardan rus oq tovug 'i va Lekgora 
zot tovuq boqiladi. Ular nisbatan kichik bo 'lib . og 'irlig i 1,6 2,4 
kg keladi. lekin tez voyaga yetadi va har qaysisi yiliga 200 -  300
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tadan yoki undan ham k o 'p roq  tuxum  qiladi. Bunday tovuqlar 
5 -6  oyda tuxum ga kiradi, tuxum lari 50-65  g keladi.

Tuxum -go 'sh t yo 'nalish idagi tovuq zotlari (Zagorsk, 
Nyugcm pshir, Pcrvom aysk) birm uncha yirikroq bo 'lib , og 'irligi 
2 ,5 -4 ,0  kg keladi. Tuxum lari m ayda, hi I lash davrida (1 5 -2 0  kun) 
tuxum  qilm aydi.

G o 'sh t yo 'nalish idagi tovuqlar (K om uel, Plim utrok zotlari) 
ning og 'irlig i 3 ,0-4 ,5  kg ga yetadi, kam tuxum  qiladi. U lar faqat 
broyler olish uchun boqiladi, ikki oylik  jo 'ja la rin in g  o g 'irlig i 
1,6 kg va undan ortiq keladi.

0 ‘rdaklar. Yovvoyi o 'rd ak  bundan 3000 yil oldin xona- 
kilashtirilgan. Xonaki o 'rd ak  tuxum ining ta ’mi uncha yaxshi 
bo 'lm aganlig i tufayli, odatda. go 'sh t olish m aqsadida boqiladi. 
U larning M oskva, Pekin, Ukraina zotlari ko 'paytirilad i. O 'r- 
daklarning ikki oylik jo 'ja la ri og 'irlig i 2,6 kg va undan ham 
ko 'p roq  keladi.

G'ozlar. Xonaki g 'o z la r yovvoyi kill rang g 'ozlardan  kelib 
chiqqan. U lar xonakilashtirish oqibatida yiriklashib, uchish 
qobiliyatini yo 'qo tgan . Xonaki g 'o z la r  go 'sh t va m om iq par olish 
uchun boqiladi.

Kurka zotlari A m erika q it’asida yashagan yovvoyi 
kurkadan kelib chiqqan. Kurkani A m crikadagi m ahalliy xalqlar 
q o 'lg a  o 'rgatishgan. Bu parranda XVI asrda Yevropaga olib 
kelingan. Kurka xonakilashtirilgan parrandalar orasida eng yirigi 
b o 'lib , vazni 16 kg ga boradi.

Parrandachilik sanoati. O 'zbekistonda aholini parranda
chilik m ahsulotlari bilan ta 'm in lash  uchun parrandachilik 
fabrikalari va naslchilik zavodlari tashkil etilgan. Fabrikalarda 
ishlab chiqarish jarayonlari m exanizatsiyalashtirilgan. H ar bir 
fabrikada nasi bcruvchi (erkak va u rg 'och i) va tuxum  qiluvchi
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parrandalar, jo 'ja  ochirish (inkubatsiya) sexlari ham da tuxum  va 
g o 'sh t ishlab chiqarish, chiqindilarga ishlov bcrish sexlari bo 'lad i. 
G o 'sh t yetishtiriladigan fabrikalarda bundan tashqari, go 'sh t 
uchun boqiladigan. y a ’ni jo 'ja la r  (broylerlar) o 'stirilad igan  sex 
ham bo 'lad i. Bu sexda jo 'ja la r  og 'irlig i 1 ,4 -1,5 kg ga yetguncha 
6 0 -7 0  kun boqiladi. Broyler go 'sh ti yum shoq va m azali, yog 'i 
kam bo 'ladi.

Parrandachilik fabrikalarida tovuqlar m axsus kataklarda 
asraladi; oziq ifloslanm asligi uchun donxo 'rak  va suvdon katakdan 
tashqarida joylashgan novga qo 'y iladi. M axsus apparatlar sexda 
harorat, nam lik va kun uzunligini boshqarib turadi. Q ishda bino 
sun’iy yoritiladi, kun uzayganida tovuqlar ko 'p roq  tuxum  qiladi. 
Jo 'ja la r m axsus inkubatorlarda ochiriladi.

7.5. SUTEMIZUVCHILAR SIN F I

Sutemizuvchilar -  yuksak tuzilgan issiqqonli hayvonlar. 
Ularning tanasi yung bilan qoplangan. quloq suprasi, sut va 
ter bezlari bo 'ladi. Lablari yumshoq bo 'lib. bolasini sut bilan 
boqadi. Ко ‘pchilik sutemizuvchilar tirik bola tug 'adi. Bosh miya 
yarimsharlningpo'stlog'ida ilonizi burmalari rivojlangan.

Sutemizuvchilarning tuzilishini it misolida о 'rganamiz.

50-§. I tn in g  ta s h q i  tuz i l ish i ,  ske le ti  va  m u s k u l la r i

Tashqi tuzilishi. Sutem izuvchilarning oyoqlari odatda. 
ancha baquvvat va uzun bo 'lib , tanasi ostida joylashgan. Shuning 
uchun ularning tanasi yerdan dast ko 'tarilib  turadi. It yurganida 
barm oqlariga tayanadi. Boshi harakatchan bo 'y in  orqali tanasiga 
birikkan. Sutem izuvchilarda uchinchi qovoq rivojlanm agan:
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sutem izuvchilam ing tashqi qu log 'i va quloq suprasi rivojlangan. 
Itlam ing quloq suprasi harakatchan bo 'ladi.

Jun qoplam i. Sutem izuvchilam ing terisi ju n  bilan 
qoplangan bo 'lad i. Jun qoplam i ikki qavatdan iborat. Sirtki 
qavati uzun va qayishqoq. lekin dag 'a l qiltiqlardan, ostki qavati 
esa m ayin va kalta tuklardan tashkil topgan. M ay in tuklar orasida 
havo k o 'p  bo 'lad i. ular hayvon tanasidagi haroratni yaxshi 
saqlaydi. D ag 'al qiltiqlar tuklar bilan birga terini him oya qilib 
turadi. Sutem izuvchilar tanasida tu yg 'u  vazifasini bajaradigan 
yirik va uzun qillar ham bor.

K o 'pchilik  sutem izuvchilam ing terisida ter bczlari 
bor. Bezlar issiq havoda tana haroratini doimiy saqlash va 
qo 'sh im cha  ajratish organi vazifasini ham bajaradi. Issiq havoda 
bezlar orqali ajralib chiqadigan ter hayvon tanasini sovitishi bilan 
birga organizm dan ortiqeha tuzlarni chiqarib yuboradi. Itlam ing 
terisida ter bezlari bo 'lm aganidan u lam ing tanasi nafas olishi 
tufayli soviydi. Shuning uchun itlar issiq havoda og 'z in i ochib, 
tez-tcz nafas oladi.

Sutem izuvchilam ing barm oqlari uchida m uguz tim oqlari 
yoki tuyoqlari bo 'lad i. B a’zi hayvonlar (qoram ollar, karkidonlar, 
antilopalar)ning boshidagi shoxlari ham  m uguzdan iborat.

Skeleti. Sutem izuvchilar skeleti bosh, um urtqa pog 'onasi, 
ko 'k rak  qafasi, oldingi va orqa oyoqlar hamda ular kamarlari 
skclctlaridan iborat (21-rasm ). Sutem izuvchilam ing bosh m iyasi 
ancha kuchli rivojlanganligi tufayli m iya qutisi ham  boshqa 
umurtqali hayvonlam ikiga nisbatan yirik b o 'lad i. Um urtqa 
pog 'onasi bo 'y in . ko 'k rak , bcl. dum g 'aza  va dum  bo 'lim lariga 
ajratiladi. B o 'y in  7 ta um urtqadan iborat. K o 'k rak  umurtqalari 
12-15 ta b o 'lib . qovurg 'a la r va to 'sh  suyagi bilan birgalikda 
ko 'krak  qafasini hosil qiladi. Bel 2 -9  (itlarda 6) ta um urtqadan
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21-rasm . It
skeleti:

I bosh; 2 -  bo 'y in  
umurtqalari; 3 -
ko'krak umurtqalari;
4 -  bel umurtqalari;
5 -  chanoq; 6 -  dum 
umurtqalari; 7 -  son;
Я -  kichik boldir;
9 -  katta boldir; 10 
tovon; I I  -  kurak;
12 -  yelka; 13 -  
bilak; 14 tirsak;
15 -  qovurg'alar.

iborat. Bel um urtqalari o ‘zaro harakatchan qo 'sh ilganlig i tufayli 
hayvonlam ing tanasi beldan bukilishi m um kin. D um g'aza 
bo 'lim idagi 3 4 ta um urtqa chanoq suyagi bilan qo 'sh ilib  ketgan. 
Dum um urtqalarining soni (uchtadan b ir necha o 'n tagacha) 
dum ning uzunligiga bog 'liq .

Sutem izuvchilar oyoqlarining skeleti sudralib yuruv- 
chilam ikiga o 'xshash  suyaklardan iborat. Oldingi oyoq kamari 
skeleti ikkita kurak va unga q o 'sh ilib  o 'sg an  ko 'k rak  tirgak 
suyagi ham da ikkita o 'm ro v  suyagidan iborat. lining o 'm rov 
suyagi rivojlanm agan. Orqa oyoq kamari. y a ’ni chanoq 3 ju ft 
suyakdan iborat.

Tishlari. Sutem izuvchilam ing tishlari har xil luzilgan. 
lining jag 'la ri oldingi qism ida ponasim on kurak tishlar, ulardan 
orqaroqda konussim on yirik qoziq tishlar, o g 'iz  b o 'sh lig 'in ing  
ikki yon tom onida yassi oziq tishlar joylashgan. Itlar va boshqa 
yirtqich hayvonlam ing kurak tishlari birm uncha m ayda. qoziq 
tishlar va u lam ing yonida joylashgan yirtqich tishlar kuchfi
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rivojlangan. T ishlam ing har xil luzilishi u lam ing vazifasi bilan 
bog 'liq . T ishlar jag 'lam in g  chuqurchasida joylashgan.

M uskullari. Sutem izuvchilam ing m uskullari ju d a  k o 'p  
va xilm a-xil bo 'lad i. K o 'pchilik  su tem izuvchilam ing orqa 
m uskullari, q o 'l  va oyoq ham da q o 'l va oyoq kam arining 
m uskullari kuchli rivojlangan. Itning pastki jag 'in i harakatga 
keltiruvchi m uskullar ham  kuchli rivojlangan.

51-§. I tn in g  ich k i  tuz i lish i

Hazm qilish sistem asi. Hazm qilish organlari o g 'iz  
b o 'sh lig 'i, halqum , q izilo 'ngach, oshqozon ham da ingichka, 
y o 'g 'o n  va to 'g 'r i  ichakdan iborat (22-rasm ). Itning o g 'iz

22-rasm. Itning hazm  qilish , nafas olish va ayirish  sistem asi:

/  -  og 'iz  bo 'sh lig 'i; 2 -  kekirdak; 3 -  o 'pka; 4 jigar; 5 -  buyrak; 6 -  to 'g 'r i 
ichak; 7 -  diafragma; 8  -  oshqozon; 9 -  oshqozonosti bczi; /0  -  ingichka 
ichak; 11 -  ko 'richak; 12 -  yo 'g 'o n  ichak; 13 qovuq.
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bo 'sh lig ‘ida tishlari va tili joylashgan. Tili yordam ida ular 
oziqning ta ’m ini aniqlaydi. Og*iz b o 'sh lig 'id a  so 'lak  bezlaridan 
ajralib chiqadigan so 'lak  oziqni hoMlaydi. It tili yordam idaoziqni 
so ‘lak bilan aralashtiradi. O g 'izd a  m aydalangan oziq oshqozon 
shirasi b ilan aralashib, qism an hazm  bo 'ladi va ichakka o 'tad i. 
Ichakda oziq ichak va oshqozonosti bezlaridan ajralib chiqadigan 
hazm shirasi ham da jigardan ajraladigan o ‘t suyuqligi ta ’sirida 
hazm  bo 'lad i. O ziqning hazm bo 'lm agan  qism i y o 'g 'o n  ichakka 
tushadi; u yerdan to 'g 'r i  ichak va anal teshigi orqali tashqariga 
chiqib ketadi.

Nafas olish sistem asi. Havo burun b o 'sh lig 'i, hiqildoq, 
kekirdak va bronxlar orqali ko 'k rak  qafasida joylashgan o 'pkaga  
kiradi. K o 'k rak  qafasi diafragm a parda orqali qorin bo 'sh lig 'idan  
ajralgan. Nafas olganda qovurg 'a lar ko 'tarilib , diafragm a qorin 
b o 'sh lig 'ig a  suriladi. Buning natijasida ko 'k rak  qafasining hajmi 
oshadi, atm osfera bosim i ta ’sirida havo o 'p k ag a  otilib kiradi. 
Nafas chiqarishda qovurg 'a la r pasayib, diafragm a gum baz 
shaklida ko 'k rak  b o 'sh lig 'ig a  ko 'tarilish i tufayli ko 'k rak  qafasi 
torayadi va havo o 'pkadan  chiqib ketadi.

Qon aylanish sistem asi. Sutem izuvchilar yuragi to 'r t  
bo 'lm ali bo 'lib . ikkita qorincha va ikkita bo 'lm adan  tuzilgan. 
Qon aylanish sistem asi katta va kichik qon aylanish doiralaridan 
iborat. Sutem izuvchilar -  qushlar singari issiqqonli hayvonlar. 
U lam ing artcriya qoni vena qonidan batam om  ajralgan.

Ayirish sistem asi. Sutem izuvchilam ing ayirish organlari 
qorin b o 'sh lig 'id a  bel um urtqalarining ikki yonida joylashgan 
loviya shaklidagi b ir ju ft buyrakdan iborat. B uyraklarda hosil 
bo 'lgan  siydik ikkita siydik y o 'li orqali qovuqqa to 'k ilad i. Siydik 
qovuqdagi chiqarish nayi orqali tashqariga chiqarib  yuboriladi.

Nafas olish va qon aylanish sistem asining m ukam m al

5 - 0 .  M avlonov 129



rivojlanganligi tufayli sut
em izuvchilar tanasida m od- 
dalar alm ashinuvi ham juda 
jadal boradi. Sutem izuvchilar 
ham qushlar singari tana 
harorati doimiy, issiqqonli 
hayvonlardir. Biroq tana 
harorati qushlam ikiga nis
batan biroz pastroq boMadi. 
It tanasi harorati o ‘rtacha 
3 7 -38°C  ga teng.

Bosh m iyasi. Sutem i
zuvchilam ing bosh m iyasi 
ham  boshqa umurtqali 
hayvonlam iki singari besh- 

2 -  yarimsharlar po'stlog'i burmalari; ta bo 'lim dan  iborat (23- 
3 -  miyacha; 4 -  uzunchoq miya. rasm ). A m m o oldingi miya

katta yarim sharlari ancha 
m urakkab tuzilgan bo ‘lib, 

u lam ing p o ‘stlog‘i burm alam i hosil qiladi. Burm alar qancha 
k o ‘p b o 'lsa , m iya p o ‘stlog‘ida shuncha k o 'p  hujayralar bo 'lad i. 
Hayvonlar hayoti davom ida hosil bo 'lad igan  xilm a-xil shartli 
reflekslar m iya po 's tlo g 'in in g  faoliyati bilan bog 'liq .

Sezgi organlari. Sutem izuvchilam ing hid bilish. eshitish, 
k o 'rish , ta ’m bilish va tu yg 'u  organlari bo 'lad i. Lekin sezgi 
organlari turli hayvonlarda turlicha rivojlangan. Q uruqlikda 
yashaydigan hayvonlar hidni yaxshi ajratadi. Hayvonlar hid 
orqali o 'z  turidagi boshqa hayvonlarni, bolalarini, jinsin i, 
o 'ljasi yoki dushm anini ajratib oladi. D oim o suvda yashaydigan 
delfinlar va kitlar hidni yaxshi sezm aydi, biroq o 'ljasin ing  hidini

23-rasm. It bosh miyasining 
tuzilishi:

1 -  bosh miya katta yarimsharlari;
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tez payqaydi. Tuproqda yashaydigan ko‘rsichqonlam ing ko ‘zi 
ojiz bo 'lad i.

Sutem izuvchilar eshitish organining ichki, o ‘rta va tashqi 
bo 'lim lari bo 'lad i. Tashqi quloq quloq suprasidan va tovush 
o 'tkazad igan  yo 'ldan  iborat. Quloq suprasi tovushni kuchaytirish 
va lining yo 'nalish in i aniqlab olishga yordam  beradi. K o 'rish  
organlari qushlam ikiga nisbatan kuchsizroq rivojlangan. Biroq 
u lam ing ko 'z la ri narsalar shaklini yaxshi ajratadi. M aym unlar 
va odam lar esa narsalarning rangini qushlarga nisbatan yaxshi 
ajratadi.

Sutem izuvchilam ing terisi tu y g 'u  vazifasini ham bajaradi. 
H ayvonlam ing terisida o g 'riq , harorat va narsalar holati (suyuq, 
qattiq , yum shoq) ni sezuvchi tu y g 'u  organlari joylashgan. 
Tananing turli joylaridagi uzun va y o 'g 'o n  qillar ham tuyg 'u  
organlari hisoblanadi. Bunday qillar ko 'p incha burun teshiklari 
va ko 'z la r yaqinida joylashganligidan «m o‘ylovlan> ham  deyiladi.

52-§. S u te m iz u v c h i l a m in g  k o 'p a y is h i ,  r iv o j lan ish i  
va  ke l ib  ch iq ish i

K o'payishi. K o'pch ilik  su tem izuvchilam ing tuxum  hujay- 
ralari ju d a  kichik, sariqligi kam bo 'lad i. Tuxum  hujayralari 
tuxum donda yetiladi; u yerdan tuxum  yo 'liga  tushib, u rug '- 
lanadi. O datda, sutem izuvchilar em brioni xaltaga o 'xshash  
m axsus organ -  bachadon ichida rivojlanadi. U rug 'langan 
tuxum  hujayra tuxum  y o 'lid a  rivojlana boshlaydi. Em brion 
bachadonga tushgach, uning devoriga yopishib oladi. Tuban 
sutem izuvchilam ing bachadoni bo 'lm aydi; u lam ing urug 'langan 
tuxumi tashqi m uhitda rivojlanadi.

R ivojlanishi. Bachadonda rivojlanayotgan embrion 
homila deyiladi. Hom ila yo'ldush orqali bachadon devori
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bilan bog 'langan. Bachadon 
qon tom irlari kindik orqali 
yo 'ldoshga keladigan qon 
tom irlariga zich tegib turadi 
(24-rasm ). Oziq m oddalar va 
kislorod yo 'ldosh  orqali ona 
qonidan hom ila qoniga o ‘tadi; 
m oddalar alm ashinuvining ke- 
raksiz m ah-sulotlari hom ila 
qonidan ona qoniga chiqarib 
yuboriladi.

H om ilaning ona qom ida 
rivojlanish davri homiladorlik 
deyiladi. Hom iladorlik bir necha 
haftadan b ir yilgacha, ba’zan 
undan ham ko 'p roq  davom  
etadi. H om iladorlik muddati 
va hom ila soni hayvonlam ing 
yashash tarziga bog‘liq. Da- 
raxtlar kovagi, in va boshqa 
pana joy larda bolalaydigan 

hayvonlam ing hom iladorlik davri qisqa b o 'lib , ular o 'ndan  
ortiq k o 'z i yum uq bola tug 'ad i. O chiq joy larda bolalaydigan, 
harakatchan hayvonlarda hom iladorlik davri uzoq davom  etadi; 
ular yirik, ancha rivojlangan 1-2 ta bola tug 'ad i; bolalari bir 
necha soatdan so 'n g  onasi orqasidan ergashadigan bo 'ladi. 
Sichqonlar yiliga 5 -8  m arta, shoxli m ollar b ir m arta bolalaydi.

Bolalarini sut bilan boqishi. B archa sutem izuvchilar 
bolasini sut bilan boqadi. Sut urg 'ochi hayvonning ko 'kragi 
yoki qorin qism ida joylashgan sut bezlarida hosil bo 'ladi. 
Bu bezlam ing y o 'li kichik teshikcha orqali so 'rg 'ich lam in g

I

24-rasm . 
Sutem izuvchilam ing 

bachadonidagi hom ilasi:

I -  yo'ldosh; 2 -  kindik;
3 -  bachadon devori; 4  -  

embrion; J  -  embrion pardasi.
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uchiga ochiladi. So‘rg‘ichlar soni hayvonlam ing serpushtligiga 
bog 'liq . M asalan, 3 -8  tadan bola tug 'ad igan  itlam ing 8 ta, 1-4 
tadan bola tug 'ad igan  echkilam ing 2 ta so 'rg 'ich i bo 'lad i. Sut 
tarkibida hayvonlar bolasi rivojlanishi uchun zarur bo 'lgan  
barcha m oddalar: suv, yog 'lar, uglevodlar, oqsillar, vitam inlar 
va m ineral tuzlar bo 'lad i. Hayvonlar dastlab bolasini faqat sut 
bilan boqadi. B olalar birm uncha u lg 'aygach . m ustaqil oziqlana 
boshlaydi.

Sutem izuvchilam ing kelib chiqishi. Sutem izuvchilam ing 
b ir qancha xususiyatlari, xususan, skeleti, m uskullari, ovqat 
hazm qilish, nafas olish, ayirish, qon aylanish sistem asining 
tuzilishi sudralib yuruvchilam ikiga birm uncha o 'xshash  bo 'lad i. 
Su tem izuvchilar terisida  ham  sudralib  yuruvch ilam ik iga o 'x 
shash tangachalar b o 'lad i. U larning yungi ham  tangachalardan 
kelib  chiqqan. Bundan tashqari, tuban sutem izuvchilam ing  
sudralib  yuruvchilarga o 'x sh ash  kloakasi b o 'lad i; u lar ti- 
rik bola tu g 'm asdan  tuxum  q o 'y ib  k o 'payad i. Bu dalillar 
su tem izuvchilam ing  sudralib  yuruvchilar b ilan qarindoshligini 
ko 'rsa tad i.

Sutem izuvchilam ing ajdodi bundan 200-300  m ing yil 
ilgari yashagan qadim gi yirtqich tishli kaltakesaklar bo 'lgan . 
O lim lar skelet qoldiqlarini tekshirib, u lam ing oyog 'i sudralib 
yuruvchilam iki singari tanasining ikki yonida em as, balki 
tanasi ostida joylashganligini, tishlari ham  ixtisoslashganligini 
aniqlashgan. Yirtqich tishli kaltakesaklam ing sudralib yuruv
chilarga o 'xshash lik  belgilari ham  bo 'lgan . U lar kalta oyoqlarida 
y o 'g 'o n  va uzun dum ini sudrab harakatlangan.

Iqlim ning sovib borishi bilan sovuqqonli yirik  sudra
lib yuruvchilar qirilib  ketib, u lam ing o 'm in i issiqqonli 
sutem izuvchilar egallagan.
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53-§. S u te m iz u v c h i la m in g  xilma-xil ligi:  
t u x u m  q o ‘y uv ch ila r ,  xa lta li la r ,  yoM doshlilar

Sutem izuvchilar tuzilishi, ko 'pay ish i va bolasining 
rivojlanish xususiyatlariga binoan tuxum  qo 'yuvchilar, xaltalilar 
va yo 'ldosh lilar guruhlariga ajratiladi.

Tuxum  q o ‘yuvchilar, y a ’ni k loakalilar tirik bo la  tu g 'm a s
dan tuxum  qo 'y ib  ko 'payadi. Sut bezlarining rivojlanganligi va 
tanasida ju n  yoki qillar bo 'lish i bilan ular sutem izuvchilarga 
o 'xshaydi. Lekin u lam ing haqiqiy sutem izuvchilar uchun xos 
belgilari birm uncha kuchsiz rivojlangan. C hunonchi, bosh miyasi 
ancha sodda tuzilgan; sut bezlari so 'rg 'ich la ri rivojlanm agan; tana 
harorati nisbatan pastroq (26° dan 36° С gacha) bo 'lad i. Shuning 
bilan birga, u lam ing tuzilishida sudralib yuruvchilarga xos bir 
qancha xususiyatlar (m asalan, kloakasining bo 'lish i, tuxum  
q o 'y ib  ko 'pay ish i) m avjud. Tuxum  qo 'yuvchi sutem izuvchilarga 
o 'rdakburun  va yexidna kiradi. U lar Avstraliya q it’asi va uning 
yaqinidagi orollarda tarqalgan.

O'rdakburunning oT daknikiga o 'x shash  keng va uzun 
m uguz tum shug 'i bor. Tanasi ju n  bilan qoplangan. U daryo qir- 
g 'oqlaridagi uyasida yashaydi. O yog 'in ing  barm oqlari orasidagi 
suzgich pardasi yordam ida yaxshi suzadi. O 'rdakburun tuxum  
q o 'y ib , uni bosib  yotadi. Lekin tuxum dan chiqqan bolalarini 
sut bilan boqadi. Sut bezlari so 'rg 'ic h la ri bo 'lm agan idan  suti 
ju n in in g  sirtiga  oqib  ch iqad i; bo lalari ana shu sutni yalab 
oziqlanadi.

Yexidna -  ko 'rin ish i tipratikanga o 'xshaydigan  hayvon. 
Tanasi uzun qillar bilan qoplangan. U rg 'ochisi bitta tuxum  qo 'y ib , 
uni qom idagi xaltasida olib yuradi. Uning bolasi ham onasining 
qorin tom onidan terisi ustiga oqib chiqqan sutni yalaydi.

134



X altalilar tuxum  qo ‘yuvchilarga nisbatan birm uncha 
m urakkab tuzilgan. U lar tirik bola tug 'ad i; kloakasi bo 'lm aydi. 
So 'rg 'ich la ri rivojlangan, tana harorati nisbatan yuqori (37°C 
gacha), bachadoni rivojlanm agan yoki ju d a  kuchsiz rivo jlan 
gan. Shuning uchun tu g 'ilg an  bolalari ju d a  kichik va z a if  bo 'lad i. 
M asalan, bo 'y i 2 m keladigan kenguru bolasining uzunligi bor- 
y o 'g 'i  3 sm. X altalilam ing urg 'ochisi tug 'ilgan  bolasini ancha 
vaqt qom idagi xaltasida olib yuradi.

X altalilar Avstraliya q it’asi va uning yaqinidagi orollarda, 
ayrim  turlari esa M arkaziy va Janubiy Am crikada yashaydi. 
U lam ing 270 ga yaqin turi m a’lum. Ulardan kengum , koala, 
xaltali sichqon, xaltali b o 'ri ko 'pch ilikka m a’lum. K engum  uzun 
va kuchli orqa oyoqlarida sakrab harakatlanadi, oldingi oyoqlari 
yordam ida o 'tla r, shox-shabbalardan iborat oz ig 'in i og 'z iga  
soladi.

Y o'ldoshlilar tuxum  qo 'yuvch ila r va xaltalilarga nisbatan 
ancha yuqori tuzilgan. U lam ing hom ilasi urg 'ochisi bachadonida 
rivojlanadi. Y o'ldoshlilar m ayda sichqonlardan tortib, ju d a  yirik 
fillargacha b o 'lg an  xilm a-xil sutem izuvchilar, shu jum ladan, 
deyarli barcha xonaki hayvonlarni o 'z  ichiga oladi.

54-§. Q o ' l q a n o t l i l a r  va  k e m i r u v c h i l a r  t u r k u m l a r i

Q o'lqanotlilar turkum i. Q o'lqanotlilar -  uchishga mos- 
lashgan sutem izuvchilar. U lam ing oldingi oyoqlari o 'zgarib , 
qanotga aylangan. O ldingi oyoqlari suyaklari o ra lig 'iga  hamda 
orqa oyoqlari bilan tanasining ikki yoni o 'rtas ig a  yupqa teri 
parda tortilgan. Bu parda hayvon uchganida ko 'tarish  yuzasini 
hosil qiladi. Lekin oldingi oyoqlarining birinchi b a rm og 'i hamda 
keyingi oyoqlarining panjasi erkin bo 'lad i. U lar qo 'ngan ida  bu
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panjalari bilan g 'o rlarn ing  devoriga, daraxtlar tanasiga yopishib 
oladi yoki ularga asta-sekin chirm ashib chiqadi.

K o 'rshapalaklam ing ko 'zlari ojiz b o 'lib , yaxshi ko 'rol- 
m aydi. Lekin ular tunda ham biron narsaga urilm asdan ucha 
oladi; hasharotlam i og 'z i bilan tutib oladi. K o'rshapalaklam ing 
fazoda m o 'lja l olish xususiyati u lam ing ultratovush tarqatishi 
va uni qabul qilishi bilan bog 'liq . Uchayotgan hayvon bum i va 
og 'z idan  uzuq-yuluq ultratovush chiqaradi. Tovush uning yo 'lida  
uchraydigan obyektdan aks-sado singari qaytadi. U ning qulog 'i 
ana shu qaytgan tovush toTqinlarini qabul qilganligi tufayli 
o 'z  o 'ljasin i topadi yoki to 'siqn i sezadi. K o 'rshapalaklar qon 
so 'ruvchi va zararkunanda hasharotlam i qirib, foyda keltiradi. 
K o 'rshapalaklarni aholi yashaydigan joylarga ja lb  qilish uchun 
pana joy lam i buzm aslik va yangi pana jo y la r yaratish zarur.

K em iruvchilar turkum i. K em iruvchilam ing yirtqich (qo
ziq) tishlari bo 'lm aydi. Kurak tishlari esa yirik va o 'tk ir  bo'ladi. 
Qattiq oziqni o 'tk ir kurak tishlari bilan uzib olib, oziq tishlari 
yordam ida ezib  m aydalaydi. U lam ing  kurak tishlari doimo 
yedirilib turadi, lekin o'tm aslashm aydi. Chunki kurak tishlarining 
orqa tom onida emali bo 'lm aydi. Yuqori va pastki kurak tishlar 
bir-biriga ishqalanishi tufayli charxlanib o 'tk irlashadi. Kurak 
tish lar hayvonning hayoti davom ida o 's ib  turadi.

K em iruvchilar -  keng tarqalgan, xilm a-xil, ju d a  serpusht 
hayvonlar. K o 'pch ilik  turlari b ir yilda b ir necha m arta bolalaydi. 
Shuning uchun ayrim  yillari u lam ing soni juda tez ko 'payib  
ketib, katta ziyon yetkazadi. Turar jo y la r yaqinida sichqonlar 
va  kalam ushlar, cho 'llarda  yum ronqoziqlar k o 'p  uchraydi. 
Y um ronqoziqlar koloniya b o 'lib , inlarda yashaydi. Tog' 
etaklarida va cho 'llarda  yirik  kem iruvchilardan biri -  jayra 
yashaydi. U ning tanasi uzun ninalar bilan qoplangan.
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Ko‘pchi!ik kem iruvchilar -  zararkunanda hayvonlardir. 
S ichqonlar va kalam ushlar om borxonalarda saqlanayotgan don 
va oziq-ovqat m ahsulotlari va sanoat m ollarini kem irib, katta 
ziyon keltiradi. K alam ushlar o 'la t kasalligini ham  tarqatishi 
m umkin.

K em iruvchilardan foydalilari ham bor. Ondatra, nutriya, 
sug ‘ur, yum ronqoziq va tyinlar m o 'yna  uchun ovlanadi. Ondatra 
va nutriya qim m atli m o 'yna  beradi. U larning vatani Am erika 
hisoblanadi. Respublikam izda ham bu hayvonlar ko 'paytiriladi- 
gan m o 'ynach ilik  xo ‘jalik lari tashkil etilgan. TogMarda ko ‘k 
su g 'u r uchraydi. Uning terisi boshqa sug 'u rlam ik iga nisbatan 
yuqori baholanadi; yogNdan xalq tabobatida dori-darm on o 'm id a  
foydalaniladi. H ozir soni ju d a  kam ayib kctganligi tufayli ko ’k 
sug‘ur «Qizil kitob»ga kiritilgan.

55-§. Y ir tq ich  su te m iz u v c h i l a r  t u r k u m i

B o'risim onlar oilasi. Bu oilaga b o 'ri, ch iyabo 'ri, tulki, 
korsak va yenotsim on it kiradi. Ular hidni juda yaxshi sezadi; 
o 'ljasin i ta ’qib qilib, tutib  oladi. Bo'rilar yil bo 'y i ju ft b o 'lib  
yashaydi. Ular kunduzi b iror pana joyga bekinib olib, kechasi 
ov qiladi. B o 'rila r kuchli va chaqqon bo 'lish i tufayli o 'zidan 
ham  yirik hayvonlarni ovlashi m umkin. B o 'rila r uy hayvonlariga 
ham hujum  qiladi. Hayvonlarni yeyishdan k o 'ra  g 'a jib  tashlab, 
nobud qiladi. Shuning uchun ular sonining oshib ketishiga yo 'l 
qo 'ym aslik  zarur. U rg 'ochi b o 'rila r 3 -4  tadan 13 tagacha ko 'zi 
yumuq jish  bola tug 'ad i. B o 'ri bolalari 3 5 -4 0  kun davom ida 
onasini em adi, so 'n g ra  erkak va urg 'ochilari keltirgan go 'sh t 
parchalari va chalajon hayvonlar bilan oziqlana boshlaydi. Ular 
15 yilgacha um r ko 'radi.
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Tulki cho‘l va dashtlarda, log1 va tog 'o ld i hududlarida, 
hatto q ishloqlar va shaharlar atrofida ham  yashaydi. Yozda 
tulkilar inda yashab, 4 -5  ta ko ‘zi yum uq bola tug 'ad i. Kuzda 
tulki oilasi tarqalib ketadi. Q ishda jun i qalin va issiq bo 'lganidan 
iniga kirm aydi. Tulkilar kem iruvchilar va hasharotlar bilan 
oziqlanib, qishloq xo 'jalig iga  foyda keltiradi. U lar yoz va kuz 
fasllarida poliz m ahsulotlari va m evalam i ham yeyaveradi. 
B a’zan uy parrandalariga ham hujum  qiladi. Tulki m o 'ynasi 
uchun ovlanadi.

M ushuksim onlar oilasi. M ushuksim onlam ing ilm oqqa 
o 'x shab  egilgan va o 'tk ir  tim oqlari m axsus xaltachaga kirib 
turadi. O 'ljasin i tim oqlari yordam ida tutib, tishlari bilan ushlab 
turadi. K o 'pchilik  m ushuksim onlar hidni yaxshi sezmaydi, 
lekin juda yaxshi eshitadi. Ular o 'ljasin i pana joyda poylab 
tutib oladi. M ushuksim onlar oilasiga yo 'lbars, gepard, qoplon, 
silovsin, ilvirs, m ushuklar kiradi. Yo'lbars Janubiy O siyo va 
Uzoq Sharqda tarqalgan; to 'n g 'iz , bug 'u  kabi yirik hayvonlarni 
ovlaydi. O 'zbek istonning  daryo o 'zan larida  to'qay mushugi, 
baland tog 'li hududlarida ilvirs va silovsin uchraydi. U lam ing 
soni ju d a  kam ayib kctganligi tufayli O 'zbek iston  «Qizil kilob»iga 
kiritilgan.

Suvsarsim onlar oilasiga m ansub y irtqichlam ing oyoqlari 
kalta, tanasi ingichka b o 'lib , yoriqlarga kirishga m oslashgan. 
O 'zbekistonda suvsarlardan b o 'rsiq , suvsar, qunduz, olako 'zan , 
latcha va norka uchraydi. Bo'rsiq (qashqaldoq) tog ' o 'rm onlari, 
to 'q ay  va dashtlarda yashaydi. Inlarini jarlik la r va  tepaliklar 
yonbag 'riga  quradi; kechasi ovga chiqadi. Turli hasharotlar, 
kem im vchilar, shuningdek, to 'k ilgan  m evalar va o 'sim lik lam ing  
yer osti tugunaklari bilan oziqlanadi.
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Ayiqsim onlar oilasi. Ayiqlar -  b a q u w a t va yirik  hayvon
lardir. 0 ‘zbekiston tog 'la rida  qo'ng'ir ayiq uchraydi. U o ‘sim - 
liklar ildizi va nihollari bilan oziqlanadi, b a ’zan hasharotlar 
va sug’urlarni tutib yeydi, yozda esa m evalar bilan oziqlanadi. 
Ayiq oziq taqchil bo 'lgan  qish faslida uyquga ketadi. Arktika 
m uzliklarida oq ayiq yashaydi. Uning og 'irlig i 800 kg keladi. 
Oq ayiq suvda yaxshi suzadi va sh o 'n g 'iy d i; asosan, tu len lar va 
baliqlar bilan oziqlanadi.

56-§. D eng iz  su te m iz u v c h i la r i :  k u r a k o y o q l i l a r  va 
k i t s im o n la r  t u r k u m l a r i

K urakoyoqlilar turkum i. K urakoyoqlilar -  bo 'y n i kalta, 
oldingi oyoqlari suzgich kurakka aylangan yirik  hayvonlar. 
U lar k o 'p  vaqtini suvda o 'tkazad i; faqat dam  olish va ko 'payish  
uchun quruqlikka chiqadi. Kurakoyoqlilarga tulenlar, dengiz 
m ushugi, morj kiradi. GrenlanJiya tuleni A rktika dengizlarida 
yashaydi. Q uruqlikda kurakoyoqlari yordam ida sudralib harakat 
qiladi. K eyingi oyoqlari orqaga cho 'zilgan  b o 'lib , faqat suzish 
uchun xizm at qiladi. Tanasi dag 'a l, kalta va siyrak ju n  bilan 
qoplangan. K o 'pchilik  tulenlam ing quloq suprasi bo 'lm aydi; 
baliqlar, m olluskalar va qisqichbaqasim onlar bilan oziqlanadi. 
Q ishda tu lenlar q irg 'oqqa  yaqin kelib, tekis m uzlikka chiqib 
oladi. U rg 'ochilari bittadan yirik, k o 'z i ochiq bola tug 'ad i. Tulen 
bolasining terisi qalin oq m om iq jun  bilan qoplangan. M omiq 
ju n  uni sovuqdan asraydi va uni m uz ustida sezdinnaydi. M omiq 
junlari to 'k ilib , dag 'al jun  bilan alm ashgandan so 'n g  bolasi suvga 
tushib, suza boshlaydi.

Dengiz mushugi Uzoq Sharq dengizlarida yashaydi. Yoz 
boshlarida ular podasi bolalash uchun q irg 'oqqa  chiqib oladi.

139



U rg 'och ilari qora ju n  b ilan qoplangan bitta  bola tu g 'ad i. B ola
lari o 's ib  suza boshlagach, ular yana dengizga tushib ketishadi.

Tulen va morj terisi ham da y o g 'i, dengiz mushugi 
m o 'ynasi uchun ovlanadi. M orjning qoziq tishlari fil suyagi 
singari qadrlanadi. D engiz m ushuklarin ing  soni ju d a  kam ayib 
kctganligi tufayli hozir ulam i ovlash man qilingan.

K itsim onlar turkum i. Kitsim onlar -  batam om  suvda 
yashashga o 'tg an  sutem izuvchilar; ular hech qachon quruqlikka 
chiqm aydi; suvda bolalaydi. Tuzilishi suvda yashash ta ’sirida 
yanada ko 'p roq  o 'zgargan. Ular dum i va oldingi suzgichlari 
yordam ida suzadi; keyingi suzgichlari bo 'lm aydi. Bu turkumga 
kitlar, kashalotlar va delfinlar kiradi.

Ko'k kit -  sutem izuvchi hayvonlar orasida eng yirigi, 
uning uzunligi 30 m , vazni 150 t va undan ko 'p roq  keladi. 
T ishlari bo 'lm aydi; m ayda plankton organizm lar, asosan, qis
qichbaqasim onlar bilan oziqlanadi. K ilning ju d a  katta o g 'iz  
b o 'sh lig 'id a  yuqori jag 'id an  pastga qarab ko 'p lab  popukli m uguz 
plastinkalar -  kit moylovi osilib turadi. Kit og 'z in i katta ochib, 
suv to 'ld irib  oladi. Suvni m uguz plastinkalari orqali o 'tkazib , 
unga ilashib qolgan jonivorlam i yutib yuboradi. Bir kecha- 
kunduzda kit 2 -4  t oziq yeydi. K o 'k  kit singari boshqa m ayda 
jonivorlar bilan oziqlanadigan kitlar m o 'y lov li, y a ’ni tishsiz 
kitlar deb ataladi.

Tishli kitlarga esa delfinlar va kashalotlar kiradi. U lam ing 
o g 'iz  b o 'sh lig 'id a  juda k o 'p  konussim on bir xil tuzilgan tishlar 
bo 'lad i. Bu tish lar faqat oziqni ushlab turishga yordam  beradi. 
Delfinlarning uzunligi 3 m gacha bo 'lad i. Ular o 'ljasin i topish 
uchun ultratovushdan foydalanadi. Delfinlarning bosh miyasi 
m urakkab tuzilgan. U lar tovush signallari yordam ida o 'zaro  
aloqa bog 'layd i. U lardan birortasi baliq to 'dasin i topganida
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boshqalari ham  shu jo y g a  to 'p lanishadi. H alokatga uchragan 
dclfin tashvishli signallar bilan boshqalarini yordam ga chaqira- 
di. Ular qo ‘lga oson o 'rganadi. Delfinlarni ovlash man qilingan.

57-§. T uyoq li  s u t e m iz u v c h i l a r

Juft tuyoqlilar turkum i. Juft tuyoqlilam ing barmoqlari 
bir yoki ikki ju ft b o 'lib , tuyoqlar bilan qoplangan. Juft tuyoqlilar 
kavsh qaytaruvchi va kavsh qaytarm aydigan guruhlarga 
bo 'linadi.

Kavsh qaytaruvchi ju ft tuyoqlilar -  oyoqlari ancha uzun, 
oshqozoni to 'r t  bo 'lm ali, o 's im lik x o 'r  hayvonlar. O datda, o 'sim - 
lik tarkibida qiyin hazm bo 'lad igan  kletchatka k o 'p  bo 'lad i. Kavsh 
qaytaruvchilar oshqozonida yashaydigan m ayda m ikroskopik 
bakteriyalar va infuzoriyalar kletchatkaning hazm  bo 'lish iga 
yordam  beradi. Ular dastlab oziqni yaxshi chaynam asdan 
yutadi. Oziq oshqozonda m ikroorganizm lar ta ’sirida yengil 
hazm bo 'lad igan  holatga keladi. B unday oziq o g 'iz  bo 'sh lig 'ig a  
qaytarib chiqariladi va tishlar yordam ida qayta yaxshi chaynalib 
(kavshalib), yana oshqozonga yutiladi.

Kavsh qaytaruvchilarga sigir, qo 'y , echki, zubr, sayg 'oq , 
jayron, b u g 'u  va boshqa ko 'pch ilik  ju ft tuyoqlilar kiradi. Odatda, 
u lam ing boshida bir ju ft m uguz shoxlari bo 'lad i. Bu shoxlar 
hayvonning butun hayoti davom ida o 's ib  boradi. B ug 'u  va los 
kabi hayvonlam ing  shoxlari har y ilda alm ashinib , o 'm ig a  
yangisi o 's ib  chiqadi.

Jayron (ohu yoki g 'izo l) O 'zbekiston cho'H arida yakka 
holda, juft-juft yoki 30 tagacha hayvondan iborat poda bo 'lib  
yashagan. U cho‘1 sharoitiga yaxshi m oslashgan: rangi q o 'n g 'ir  
tusda bo 'lgan idan  a tro f  m uhitda ko 'zg a  tashlanm aydi.
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Jayron go ‘shti ju d a  m azali boMgani uchun ovlangan. 
O 'zbekistonda jayron  faqat qo 'riqxonalarda saqlanib qolgan. 
Kavsh qaytaruvchi ju ft tuyoqlilardan Buxoro bu g 'u si (xongul) 
Qizilqum  qo 'riqxonasida  va Term iz yaqinidagi Payg 'am bar 
orolida boqilm oqda; Ustyurt dashtida sayg 'oq  uchraydi.

Kavsh qaytarmaydigan ju ft tuyoqlilaming qoziq tishlari 
kuchli rivojlangan, oshqozoni bo 'lm alarga bo 'linm agan; bo 'yn i, 
oyoqlari va dum i kalta. U larga to 'n g 'iz  (yovvoyi cho 'chqa) va 
suv ayg 'iri (begem ot) kiradi.

T o 'n g 'iz  ancha yirik hayvon; tanasining uzunligi 180 sm 
gacha, vazni 200 -  240 kg keladi. T o 'n g 'iz  Yevropa va  Osiyo 
q it’asida tarqalgan; O 'zbek istonda tog 'li joy larda va to 'qaylarda 
uchraydi. O 's im lik  ildizi va tugunaklarini kovlab olib yeydi; 
to 'k ilgan  mevalar, hatto hasharotlar va boshqa m ayda jonivorlar 
bilan ham oziqlanadi. T o 'n g 'iz  to 'd a  b o 'lib  yashaydi. Uning 
bolasi y o 'l-y o 'l tusda. T o 'n g 'iz  xonaki cho 'chqalar naslboshisi 
hisoblanadi.

Begem ot tropik  A frikada tarqalgan.
Toq tuyoqlilar turkum i. Bu hayvonlam ing o yog 'ida  bitta 

yoki uch tab arm o g 'i b o 'lad i, biroq faqat uchinchi barm og 'i kuchli 
rivojlangan. Hayvon tanasining og 'irlig i, asosan, shu barm oqqa 
tushadi. O shqozoni sodda tuzilgan, am m o ko 'richak  o 'sim tasi 
ju d a  uzun bo 'ladi.

Toq tuyoqlilar yalanglikda yashaydigan hayvonlar bo 'lib , 
ularga ot, eshak, karkidon, tapir, zebra va qulon kiradi.

Yowoyi ot, y a ’ni Pijevalskiy oti asrim izning o 'rtalarigacha 
M arkaziy Osiyo (M o 'g 'u lis to n  va X itoy) cho 'lla rida  yashagan; 
hozir qo 'riqxonalar va hayvonot bog 'larida  saqlanib qolgan. 
Tanasining uzunligi 230 sm, balandligi 130 sm, vazni 300 kg 
keladi. Xonaki otlar qirilib  ketgan yovvoyi ot -  tarpandan, xonaki 
eshak esa Afrika yovvoyi eshagidan kelib chiqqan.
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Гар/rlam ing  bir necha turlari Janubiy A m erika va Janubi- 
Sharqiy Osiyodagi o 'rm onlarda yashaydi. Karkidon tropik Afrika 
va Janubiy Osiyoda tarqalgan.

58-§. P r i m a t l a r  t u r k u m i .  S u te m iz u v c h i la m in g  
a h a m iy a t i

Prim atlar, y a 'n i m aym unlar -  sutem izuvchilar orasida eng 
yuksak tuzilgan hayvonlar («prim atlar» so ‘zi ham «birinchilar» 
m a’nosini anglatadi). Bu turkum ga 200 dan ortiq tur kiradi. 
Ko‘pchiligi qalin tropik o ‘rm onlarda yashaydi. Barm oqlari uzun, 
ikkala oyoqlaridagi bosh barm og 'i boshqa barm oqlarga qaram a- 
qarshi qo 'y ilgan . B arm oqlam ing bunday joylashishi ularga 
shoxlam i m ahkam  ushlab turishga ham da m ayda narsalam i 
tutib turishga imkon beradi. U lam ing barm oqlarida boshqa 
hayvonlardagi singari changal em as, balki yassi tim oqlar bo 'ladi. 
Oyoqlari yurish bilan birga oz ig 'in i ushlash, junlarini tozalash 
va tarash vazifasini ham  bajaradi. Tanasining yuzi va qo 'l-oyoq 
kaftlarida jun  bo 'lm aydi.

M aym unlam ing ko 'z la ri boshining oldingi tom onida 
joylashganlig idan ular birdaniga ikki ko 'z i orqali qaraydi. 
Shuning uchun ular buyum ning hajm ini, ungacha bo 'lgan  
m asofani va rangini boshqa hayvonlarga nisbatan ju d a  yaxshi 
aniqlaydi. K o 'zn ing  bu xususiyati shoxdan shoxga sakrab hayot 
kechiradigan m aym unlar uchun ayniqsa katta aham iyatga ega. 
M aym unlam ing barm oqlari, junsiz  kafti va tovoni asosiy tuyg 'u  
a ’zosi hisoblanadi.

B osh m iyasi boshqa su tem izu v ch ilam ik ig a  n isbatan  an 
cha yirik. Bosh m iya katta yarim sharlarida bunualam ing  k o 'p  
bo 'lishi tufayli fe’l-atvori ham m urakkab va xilma-xil bo 'ladi. Ular 
gala b o 'lib  yashaydi. K uchli erkagi galada boshch ilik  qiladi.
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Tropik Am crikada yashaydigan m aym unlam ing burun 
kataklari keng, dum i uzun boMganidan ular keng bumnli 
m aym unlar deyiladi. Ular dum lari bilan xuddi oyoqlari singari 
daraxt shoxlariga osilib turishi m umkin. O'rgimchak maymun 
uzun oyoq va qo 'lla ri yordam ida daraxtlarga ilashib olganligidan 
unga shunday nom berilgan.

Afrikada va Janubiy Osiyoda yashaydigan tor bum nli 
m aym unlam ing bum n teshigi tor b o 'lib , to g 'ay  to 'siq  bilan ikkiga 
ajralgan; dum i daraxtda osilib yurishda aham iyatga ega emas. Bir 
qancha turlarining dum i kalta yoki butunlay bo 'lm aydi.

Prim atlar orasida odam sim on m aym unlar eng yirik va 
yuksak tuzilgan. Ularga Afrika q it’asida yashaydigan gorilla 
va shimpanze, Kalim antan va Sum atra orollarida tarqalgan 
orangutan kiradi. U lam ing dumi bo 'lm aydi; oldingi oyoqlari 
ham da panjasining orqa tom oniga biroz tayangan holda orqa 
oyoqlarida harakat qiladi. Bosh m iyasi kuchli rivojlanganligi 
tufayli turq-atvori ham  juda m urakkab bo 'lad i. U lam ing xotirasi 
kuchli bo 'lib , sodda m chnat qurollarini yasash va ulardan 
foydalanishni biladi. Shim panze ch o 'p la r yordam ida asalarilar 
uyasiga kiradigan teshiklarni kengaytiradi; daraxtdan sindirib 
olingan novda yordam ida tor teshiklardan hasharotlam i kovlab 
oladi, m ayda ch o 'p la r yordam ida tishlarini tozalaydi, tovush 
va im o-ishoralar yordam ida o 'zaro  m uloqot qiladi. U lar yuz 
m uskullari yordam ida ichki kechinm alarini, y a ’ni qo 'rquv, 
hayajon, achchig 'lan ishi yoki xursandligini ifodalay oladi. Bu 
jihatdan  ular odam larga o 'xshaydi.

Sutem izuvchilam ing aham iyati. O 'tx o 'r  sutem izuvchilar 
o 'sim lik lar va boshqa hayvonlar hayotida katta aham iyatga ega. 
U lam ing tezagi g o 'n g x o 'r  q o 'ng 'iz la r, pashshalar, chuvalchang- 
lar, zam burug 'lar va bakteriyalar uchun oziq bo 'lad i. G o 'n g
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parchalanganida tuproq o 'sim lik lar uchun zarur oziq m oddalarga 
boyiydi. O lm axon, o 'rm on  kalam ushlari, dala sichqonlari, 
to 'n g 'iz la r  va boshqa sutem izuvchilar o 'sim lik lar u rug 'in ing  
tarqalishiga yordam  beradi. Tuproqda yashovchi sutem izuvchilar 
(ko 'rsichqon, yum ronqoziq) in qazib, tuproqni yum shatadi. 
H asharotxo 'rlar (ko 'rshapalak , tipratikan) zararkunanda va 
kasallik tarqatuvchi hasharotlam i qiradi. Y irtqichlar kasallangan 
hayvonlar va ular o 'laksasi bilan oziqlanganidan tabiiy sanitarlar 
hisoblanadi.

Sutem izuvchilar odam  hayotida ham  katta aham iyatga ega. 
Yovvoyi sutem izuvchilar m o 'ynasi (ondatra, tulki) va  go 'sh ti 
(sayg 'oq) uchun ovlanadi. Sutem izuvchilardan kalam ushlar, 
sichqonlar, yum ronqoziqlar oziq-ovqat m ahsulotlarini yeydi 
va kasallik tarqatib, ziyon keltiradi. Yirtqich sutem izuvchilar 
gijjalarni tarqatadi.

Inson uchun qim m atli bo 'lgan , noyob yoki yo 'qo lib  
borayotgan sutem izuvchilam i saqlab qolish m aqsadida m axsus 
qo 'riqxonalar tashkil etiladi; u lam ing ro 'yxati «Qizil kitob»ga 
kiritiladi. O 'zbekiston «Qizil kitob»iga su tem izuvchilam ing 24 
turi kiritilgan.

59-§. S u te m iz u v c h i la r  s infiga m a n s u b  c h o r v a  m o l la r i

C horvachilik aholini oziq-ovqat m ahsulotlari (sut, go 'sh t, 
y o g ' va boshqalar), yengil sanoatni xom ashyo (jun, teri, m o 'yna), 
qishloq xo 'jalig in i ish hayvonlari (ot, h o 'k iz , eshak, tuya) va 
organik o 'g 'i tla r  bilan ta ’minlaydi.

Q oram olchilik. Hozirgi qoram ollar qadim da O siyo va 
Yevropa q it’alarida keng tarqalgan, bundan 3 -  4 asr avval qirilib 
ketgan turdan kelib chiqqan. Oxirgi tur 1627-yilda Polshada
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nobud boMgan. Tur eram izdan 7000 yil ilgari qadim gi Gretsiyada 
xonakilashtirilgan. Q oram ol zotlari xo ‘jalikda  foydalanish 
xususiyatlariga binoan: sut, su t-go‘sht va g o 'sh t yo 'nalishidagi 
zotlarga ajratiladi.

Sersut zotlar qoram ollam ing asosiy qism ini tashkil 
etadi. O 'zbekistonda sersut sigirlardan Qora-ola Xolmogor 
va Yaroslavl zotlari, Qizil dasht, Bushuyev va boshqa zotlar 
boqiladi. Sersut sigirlar yiliga 4000 1, ayrim  govm ishlar 6000 
1 va undan ham k o 'p roq  sut beradi. Sersu t-go 'sh tdor zotlar 
k o 'p  sut berishi bilan birga g o 'sh ti ham  k o 'p  va sifatli bo 'lad i. 
Shveysariyaning Simmental, Shvits va Rossiyaning Kostroma 
zotlari se rsu t-go 'sh tdor zotlar hisoblanadi. Sim m ental zoti yiliga 
4000 / gacha sut beradi. G o 'sh td o r zotlar asosan sifatli go 'sh t 
yetishtirish uchun ko 'paytiriladi. Ular vazni va tez yetilishi 
bilan sersut zotlardan ustun turadi. G o 'sh tdo r Shortgorn zotli 
sig irlam ing o 'rtacha  vazni 650 kg, buqalam iki esa 1000 kg dan 
ortiq bo 'lad i. Yosh buqalam ing vazni bir kecha-kunduzda 1 kg 
ga ortadi. O 'zbek istonda qoram ollam ing Qozog'iston oqboshi, 
Santa-Gertruda, Gereford va  Shortgorn zotlari boqiladi.

Qoram ollardan sut va g o 'sh t bilan birga teri olinadi. Teridan 
charm  poyabzallar, teri-galantereya buyum lari tayyorlanadi. 
Kushxonalardagi chiqindilardan turli preparatlar, yelim , sovun 
va boshqa m ahsulotlar ishlab chiqariladi.

Q o 'y ch ilik . Q o 'y la r yovvoyi q o 'y  -  muflonfan kelib 
chiqqan. Q o 'y  bundan 8 m ing yil ilgari xonakilashtirilgan. Q o 'y  
zotlari jun in ing  sifatiga ko 'ra  m ayin junli, chala m ayin jun li va 
d ag 'a l jun li zotlarga ajratiladi.

M ayin junli qo 'y lam in g  juni bir xil uzunlikdagi (8 -1 0  
sm ) tivitdan iborat. M ayin j  undan nafis gazlam alar to 'q iladi. 
Shim oliy Kavkaz, V olgabo'yi va Q ozog 'istonda boqiladigan 
merinos zotidan 10 -  12 kg m ayin ju n  olinadi.
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D ag 'a l junli qo 'y lam in g  jun i dag 'a l qil va tivitdan iborat. 
Bu q o 'y la r ham , o 'z  navbatida, po 'stinbop  terili, qorako 'l terili, 
g o 'sh t-y o g 'li va go 'sh t-jun li zotlarga ajratiladi. Rom anov zotli 
q o 'y la r  eng yaxshi po 'stinbop  teri beradi.

Q orako 'l terisi 1-3 kunligida so 'y ilgan  qorako 'l qo 'z ilari- 
ning terisidan iborat. Q orako 'l terisi ko 'p roq  qora rangda bo 'lad i; 
k o 'k , jigarrang, sur, oq va boshqa xillari ham bor. Havorang va 
tillarang xillari yuqori baholanadi.

G o 'sh t-y o g ' yo 'n a lish id ag i qo 'y la rd an  O 'zbek istonda  
Hisor qo'ylari boqiladi. B unday q o 'y la r  vazni 150 kg ga, 
dum basining o g 'irlig i 25 kg ga boradi.

Yilqichilik. Baland tog 'li joy larda va qishloq xo 'jalig ida  
yordam chi ishlam i bajarishda o tla r asosiy ishchi kuchi 
hisoblanadi. O t sporti dunyo m iqyosida om m alashib borm oqda. 
O tlar go 'sh t va  sut olish uchun ham  boqiladi. U lam ing sutidan 
shifobaxsh q im iz tayyorlanadi. O tlar qonidan shifobaxsh 
preparatlar va  zardob tayyorlashda foydalaniladi.

O tlar m iloddan taxm inan 3000 yil ilgari xonakilashtirilgan. 
Xonaki otlam ing ajdodi bir vaqtlar Yevropa cho 'lla rida  yashab, 
hozir q irilib  ketgan tarpan h isoblanadi. O tlar o g 'i r  yuk 
tortadigan, salt m iniladigan, yengil yuk tortadigan (y o 'rg 'a ), 
g o 'sh t va q im iz  uchun urchitilad igan zotlarga b o 'linad i. 
O g 'ir  yuk tortadigan otlardan Vladimir zoti, salt m iniladigan 
otlardan O 'zbekistonda yetishtirilgan Qorabayir, Tojikiston 
va Turkm anistonning Laqay va Axaltaka zotlarini, yengil yuk 
tortadigan otlardan Orlovyo'rg'asi va Rusyo'rg'asmx ko 'rsatish  
m umkin.
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1-BOB. YER YUZIDA HAYVONOT  
DUNYOS1N1NG EVOLUTS1YASI

Yer yuzida 2 mln ga yaqin hayvonlar yashaydi. Ular orasida 
k o 'k  kit yoki filga o 'x shash  juda yirik va m urakkab tuzilganlari 
bilan bir qatorda m ikroskopik kattalikdagi sodda tuzilgan turlari 
bor. Hayvonlar tasodifan -  birdaniga paydo bo 'lib  qolgan emas, 
balki uzoq vaqt davom ida, asta-sekin paydo bo 'lgan . Hayvonot 
dunyosining uzoq tarixiy davr davom ida o 'zgarib , uning turlari 
sonining ortib borishi evolutsiya deyiladi.

Si: ushhu mavzuni о 'rganib, hayvonot dunyosi evolutsiyasi 
va lining paleontologik, solishtinna anatornik va etnbriologik 
dalillarini hilishingiz; qazilma oraliq formalar va tirik 
qazilmalar mavjudligi, hir hujayralilar, tuban ко 'p hujayralilar 
va xordalilarning kelib chiqishi va evolutsiyasi to'g'risida 
umurniy tushunchaga ega bo 'lishingiz lozim.

60-§. H a y v o n o t  d u n y o s i  e v o lu ts iy a s in in g  d a l i l la r i

E volutsiyaning paleontologik dalillari. K o 'p  m ing yillar 
davom ida odam lar barcha hayvonlam ing birdaniga -  to 'sa tdan  
yaratilganligi va u lam ing o 'zgarm aslig i to 'g 'r is id a  tasavvurga 
ega bo 'lishgan. Faqat XIX asrga kelib qadim gi hayvonlam ing 
toshga aylangan suyaklari va toshdagi izlari topila boshlangandan 
so 'n g  qadim gi davrda Yer yuzida hozirgi turlarga o 'xsham agan 
hayvonlar yashaganligi m a’lum bo 'ld i.

Q adim gi hayvonlar qold ig 'in i o 'rganuvchi paleontologiya 
(yunoncha «paleo» -  «qadim gi») fani Yer yuzida hayvonlar 
tobora o 'zgarib , m urakkablashib borganligi, qadim da hozirgiga 
nisbatan binnuncha sodda tuzilgan organizm lar yashaganligi
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to 'g 'r is id a  ju d a  k o 'p  dalillarga ega. Hozirgi hayvonlar bilan 
qadim gi hayvonlam ing qarindosh ekanligiga «oraliq formalar» 
deb ataladigan hayvonlam ing qazilm a qoldiqlarining topilishi 
ham  dalil bo 'lad i. Oraliq form alar tuban va yuksak tuzilgan 
hayvonlam ing belgilariga ega bo 'lad i. M asalan, yirtqich tishli 
kaltakesaklar sudralib yuruvchilar bilan sutem izuvchilar, 
arxeopteriks esa sudralib yuruvchilar bilan qushlar o 'rtasidagi 
oraliq form alar hisoblanadi.

Paleontologiya dalillar yordam ida evolutsion o 'zgarish lar 
sababini ham tushuntirib berishi m umkin. O tlar evolutsiyasi 
bunga misol b o 'la  oladi. Hozirgi otlar bundan 6 0 -7 0  m ln yil
oldin yashagan, yirikligi tulkidek keladigan besh barmoqli
yirtqich hayvonlardan kelib chiqqan. Iqlim ning qum qlashuvi, 
o 'rm on lam ing  qisqarib, ch o 'llam in g  kengayishi ta ’sirida ular 
yangi sharoitgam oslashib borgan: tanasi yiriklashgan, barmoqlari 
soni kam aygan (25-rasm ), bosh suyagi va tishlari o 'zgarib , o 'tx o 'r  
hayvonlarga xos belgilar rivojlangan. O yoqlam ing uzayishi,
tuyoqlarning va tananing rivojlanishi oziq qidirib topish va
dushm anlardan qochib qutulishga yaxshi imkon beradi.

Evolutsiyaning solishtirm a anatom ik dalillari. Hayvon
lam ing o 'zaro  qarindoshligini ular tuzilishini taqqoslash 
orqali ham  aniqlash m umkin. M asalan, qushlar oyoqlaridagi

25-rasm . O t
o ld in g i o y o q la r i 
tu z ilish i ta r ix iy  

o 'z g a r ib  
b o r is h in in g  

p a le o n to lo g ik  
d a lilla r i.
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tangachalam ing shakli va tuzilishi kaltakesaklam ikiga, suvda 
ham quruqlikda yashovchilar itbalig 'in ing tuzilishi baliqlarga 
o 'xshaydi. Q uruqlikda yashovchi barcha um urtqali hayvonlar 
skeleti va ichki tuzilishida ju d a  ko ‘p o 'xshash lik lar m avjud.

Solishtirm a anatom ik tekshirishlar natijasida hozirgi tuban 
va yuksak tuzilgan hayvonlar orasida ham  «oraliq formalar» 
m avjud ekanligi aniqlandi. M asalan, panjaqanotli baliqlam i 
baliqlar bilan suvda ham da quruqlikda yashovchilar o 'rtasidagi 
oraliq form alar deyish m umkin. O 'rdakburun  tuxum  qo 'y ish i 
va kloakasining bo 'lish i bilan sudralib yuruvchilarga, bolasini 
sut bilan boqishi va jun in ing  bo 'lish i bilan sutem izuvchilarga 
o 'xshaydi. Hozirgi davrda yashab kelayotgan oraliq  form alar va 
qadim dan saqlanib qolgan hayvonlar «tirik qazilm alar» deyiladi.

Um urtqali hayvonlar, m asalan, kit, delfin, yerqazir, 
ko 'rshapalak , tim soh, qushlar oldingi oy o g 'i suyaklarini odam  
q o 'li suyaklari bilan solishtirib ko 'rilganida, vazifasidan q a t’i 
nazar, ular tuzilishining o 'zaro  o 'xshashlig in i ko 'rsa tish  m umkin 
(26-rasm ). B uho l um urtqalilar oldingi oyoqlari kelib chiqishidagi 
um um iylikni ko 'rsatadi.

Hayvonlar o 'rtasidag i qarindoshlikka ayrim  hayvonlarda 
saqlanib qolgan, lekin ishlam aydigan organlam ing bo 'lish i ham 
guvohlik beradi. M asalan, kitlar tanasida oyoqlar rudimenti 
bo 'lish i ular ajdodlarining quruqlikda yashaganligidan guvohlik 
beradi. K itlar dum suzgichlari yordam ida suzadi. Shuning uchun 
evolutsiya davom ida ularning orqa oyoqlari yo 'q o lib  ketgan.

Evolutsiyaning em briologik dalillari. H ayvonlam ing 
em briologik rivojlanishini o 'rganadigan em briologiya (yunon
cha «em brio» -  «m urtak») fani dalillari ham  ulam ing o 'zaro  
qarindoshligini isbotlaydi. Chunki, ham m a hayvonlam ing 
rivojlanishi bitta tuxum  hujayradan boshlanadi. H ar xil sistem atik
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26-rasm . U m u rtq a li h a y v o n la r  o ld in g i o y o q la r i tu z il ish in in g  

o 'x sh a sh l ig i:

I -  baqa; 2 -  kaltakesak ; 3 -  tim soh; 4 -  qu sh ; 5 -  ko 'rsh ap a lak ;
6 -  yerqazir; 7  -  odam .

guruhlarga m ansub hayvonlar em brional rivojlanishining 
dastlabki davrlari o 'x shash  boMadi. M asalan, xordalilar tipiga 
m ansub suvda ham da quruqlikda yashovchilar, sudralib yuruv- 
chilar, qushlar, sutem izuvchilar embrioni rivojlanishining 
dastlabki davrlarida baliqlar singari halqum i devorida jabra  
yoriqlari bo 'lad i. Em brion, y a ’ni m urtakning tuzilishi rivojlanish 
davom ida tobora m ukam m allashib boradi; uning sodda tuzilgan 
organizm lar uchun xos bo ‘lgan organlari y o 'q o la  borib, o ‘z 
guruhiga xos boMgan organlar paydo b o 'la  boradi. M asalan, 
itbaliq dastlab baliqqa ju d a  o 'xshash  bo 'lad i (jabrasi, dum  
suzgichi, yon ch iz ig 'i, ikki kamerali yuragi, qon aylanish 
sistem asining bitta doiradan iboratligi). Shunday qilib, hayvonlar 
individual rivojlanishi davom ida o 'z  turining kelib chiqishidagi 
asosiy davrlarini takrorlaydi.
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61-§. H a y v o n o t  d u n y o s i  ev o lu ts iy a s in in g  asosiy 
b o sq ic h la r i

Bir hujayralilarning kelib  chiqishi. Dastlabki tirik 
organizm lar bundan 3 -  3,5 m lrd yil oldin dengizlarda paydo 
boMgan. U lar eng sodda tuzilgan hujayrasiz organizm lar bo 'lib , 
dengiz suvida erigan organik m oddalam i tana yuzasi orqali 
shim ib oziqlangan. A sta-sekin m urakkablashib borishi natijasida 
ular sodda tuzilgan bir hujayrali organizm larga aylangan. 
K eyinchalik ulardan ayrim lari tanasida yashil pigm cntning 
paydo boNishi bilan barcha tirik organizm lar hayvonot va 
o ‘sim liklar dunyosiga ajralgan. Shu yo ‘l bilan eng qadim gi bir 
hujayralilardan hozirgi bir hujayralilar kelib chiqqan.

Tuban ko‘p hujayralilarning kelib chiqishi. Barcha 
ko ‘p hujayralilarning rivojlanishi bitta um g 'langan  tuxum  
hujayradan boshlanadi. Bu hoi k o 'p  hujayralilarning bir 
hujayralilar bilan qarindosh ekanligini ko ‘rsatadi. Dastlabki 
ko ‘p hujayralilar volvoksga o 'xshash  bo 'lgan ; lekin tayyor oziq 
bilan oziqlanadigan koloniya b o 'lib  yashovchi hayvonlardan 
kelib chiqqan (27-rasm ). Dastlabki k o 'p  hujayralilar tanasi 
Ikki qavat hujayralardan iborat bo 'lgan . K eyinchalik hujayralar 
har xil vazifalam i bajarishga m oslasha borishi bilan ularning 
tuzilishida ham farq paydo bo 'lgan . Tashqi qavat hujayralari 
harakatlanish va oziqni ushlashga, ichki qavat esa oziqni hazm 
qilishga ixtisoslashgan. Ana shu y o 'l bilan bo 'sh liq ich lilar paydo 
bo 'lgan . Darhaqiqat. bo 'sh liq ich lilar entoderm asida xipchinli 
hujayralam ing bo 'lish i ularning koloniya b o 'lib  yashovchi 
xipchinlilardan kelib chiqqanligiga dalil bo 'ladi.

Yuksak ko'p hujayralilarning kelib chiqishi. H ayvo
not dunyosining bundan keyingi taraqqiyoti uch qavatli
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27-rasm . H ay v o n o t d u n y o s in in g  r iv o jla n ish i:

/-x ib c h in lila r; 2 -s o x ta  oyoq lilar; J -b o 's h liq ic h l ila r ; 4 -y ass i chuvalchang lar;
5 -paypaslag ich lila r; 6 - to ‘garak  chuva lchang lar; 7 -h a lq a li chuvalchang lar; 
<y-molluskalar; 9 -b o ‘g ‘im oyoqlilar; /O -igna tcrilila r; / /  ichak b ilan  nafas 
o luvch ila r; /2 -q o b iq lila r ; /3 -b o s h  q u tisiz la r; / 4 - j a g ‘sizlar; /5 - t o g ‘ayli 
ba liq la r; / б - s u y a k li  ba liq la r; / 7 -s u v d a  ham da qu ru q lik d a  y ashovch ilar; 
/Л -su d ra lib  yuruvch ilar; /9 -q u sh la r ; 20 -su tem izuvch ilar.
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hayvonlam ing paydo bo ‘lishi bilan bogMiq. Dastlabki uch qavatli 
hayvonlar hozirgi sodda tuzilgan kiprikli chuvalchanglarga o 'x 
shash bo 'lgan . Evolutsiya davom ida hujayralar tobora ixti- 
soslasha borishi natijasida to 'q im alar kelib chiqqan. Muskul 
to 'q im asi paydo bo 'lish i harakatlanishning m urakkablashuviga, 
nerv to 'q im asi sezgi organlari va reflekslam ing rivojlanishiga 
olib kelgan.

H ayvonlam ing bundan keyingi tarixiy taraqqiyoti tana 
b o 'sh lig 'in in g  paydo bo 'lish i va ichki organlam ing rivojlanishiga 
olib kelgan. Kiprikli chuvalchanglardan to 'garak  chuvalchanglar 
va halqali chuvalchanglar, halqali chuvalchanglardan esa 
m olluskalar va bo 'g 'im o y o q lila r kelib chiqqan. Nafas olish 
va qon aylanish sistem alarining paydo b o 'lish i, ovqat hazm 
qilish, ayirish va nerv sistem asining takom illashib borishi bilan 
hayvonlam ing tanasi ham  yiriklashgan.

X ordalilarning kelib chiqishi. X ordalilar orasida eng 
sodda tuzilgan lansetnik ayirish va qon aylanish sistem asining 
tuzilishi, bosh m iyasi va yuragining bo 'lm aslig i, m uskullarining 
b o 'g 'im  b o 'lib  joylashganligi bilan halqali chuvalchanglarga 
o 'x shab  ketadi. Bu o 'xshash lik  ularning qarindosh ekanligini 
ko 'rsatadi. Lansetnikka o 'x shash  tuban xordalilar eng qadim gi 
tuban tuzilgan halqali chuvalchanglardan kelib  chiqqan.

X ordalilar tarixiy taraqqiyot davom ida halqali chuval
changlarga nisbatan bir qancha progressiv belgilarga ega bo 'lgan. 
C hunonchi, ularda ichki skelet paydo bo 'lgan ; nerv sistemasi 
naysim on, m uskullari, qon aylanish va nerv sistemasi ancha 
m ukam m al tuzilgan. Evolutsiya jarayonida tuban xordalilar 
xordasi um urtqa pog 'onasiga  aylangan; qon aylanish sistem asida 
yurak paydo bo 'lgan . Ana shu y o 'l bilan lansetnikka o 'xshash  
tuban xordalilardan baliq lar kelib chiqqan.
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B aliqlam ing iqlim ning quruqlashuvi va suv havzalarining 
sayozlashuviga m oslashuvi natijasida panjaqanotli baliqlar, 
ulardan esa dastlabki quruqlik hayvonlari -  suvda hamda 
quruqlikda yashovchilar kelib chiqqan. Suvda ham da quruqlikda 
yashovchilam ing kelib chiqishi baliqlar ju ft suzgichlarining 
oyoqlarga aylanishi, o ‘pka orqali nafas olish va  ikkita qon 
aylanish doirasining paydo boMishi bilan bogMiq.

Iqlim ning quruqlashib borishi natijasida suvda ham da 
quruqlikda yashovchilam ing quruqlikda yashashga ko ‘proq 
m oslashuvi (terining qalinlashuvi, ichki urugManish, quruqlikka 
tuxum  qo ‘yish) natijasida sudralib yuruvchilar paydo boMgan. 
Xuddi shu yoM bilan qadim gi sovutboshlilar (stegotsefallar) 
sudralib yuruvchilarga aylanqan.

Bundan keyin iqlim ning sovib borishi bilan sovuqqonli 
sudralib yuruvchilam ing ko ‘pchiligi qirilib ketadi. U larning 
o 'm in i issiq qonli hayvonlar -  qushlar va sutem izuvchilar 
egallaydi. K eyingi maMumotlarga qaraganda, protoavis qushlar- 
ning, yirtqich tishli kaltakesak esa su tem izuvchilam ing ajdodi 
hisoblanadi.
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